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Rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4
*•50, kwartalnie rs. 2 k. 25, mie- 
e,ęcznie kop. 75.

Za dwukrotne odnoszenie do
Jomu dopłaca się miesięcznie 
-op. 5.

Na prowincji i w Cesar
stwie: koszta przesyłki poczto- 

podane są w nagłówku nu- 
®eru porannego.

Za granicą (z przesyłką fa- 
“Borazową)miesięcznie rs. Ik. 50.

Oddzielna przedpłata na jedno
’ylko wydanie Kwrjeraa.xt\ w War- 
K*awie ani na prowincji przyjmo-
* aną być nie może.

Numer pojedynczy kop. 5.

miesięcznie kop. 5.
W CESARSTWIE I NA PROWINCJI:

• rsrocznie
półroczni©  
kwartalnie

nie ekspedjowany zarówno na Warszawę, jak i na 
prowincję.

Nowo-przybywający od dnia I-go stycznia 1884-go 
Toku prenumeratorowi©, otrzymają bezpłatnie po
czątek składający się z całego pierwszego i części 
jdrugiego tomu powieści Walerego Łozińskiego p. t. 
„Zaklęty dwór**, której druk rozpoczął się 
w „Kurjerze“ z końcem września r. b.

, Wyłącznie tylko prenumeratorom Kurjera war
szawskiego służy prawo nabywania po nadzwyczaj- 
iie zniżonej cenie następujących wydawnictw:

I. Dzieła kompletne Juljana Bartoszewicza.
Pragnąc, aby te dzieła stały się pokarmem dla 

szerszych warstw społeczeństwa, a tem samem za
szczepiały w niem i utrzymywały cześć dla niezga- 
słei pamięci znakomitego historyka i obywatela, po
rozumieliśmy się z synem-wydawcą -i uzyskaliśmy 
■od niego wyjątkowe zniżenie ceny dla naszych pre
numeratorów.

Zrzeklszy się ze swojej strony zupełnie zwrotu 
kosztów administracyjnych, jesteśmy w możności 
dostarczyć naszym prenumeratorem w Warszawie 
wszystkie 11 tomów dzieł Juljana Bartoszewicza za 
cenę rs. II (cena księgarska rs. 27 kop. 50).

Ponieważ jednak *w tych 11-u tomach wliczone są 
także 2 tomy „Historji literatury polskiej”, która, 
jako podręcznik naukowy, rozeszła się już w dwóch 
edycjach w znacznie większej ilości egzemplarzy, niż 
inne dzieła znakomitego historyka, ztąd niejeden- 
z prenumeratorów może ją już posiadać, przyjmuje
my także zamówienia na 9 tomów dzieł Juljana 
Bartoszewicza bez „Historji literatury” za ceno rs. 9.

Na prowincji cena 11 tomów wraz z przesyłką po
cztową wynosić będzie rs. 12, a 9 tomów (bez „Histo
rji literatury”) rs. 10.

Prenumeratorowi©, wnoszący całkowitą opłatę za 
11 lub 9 tomów jednorazowo, otrzymają żądany 
komplet dzieł w początku stycznia r. 1884-go.

Opłata wszakże może być uiszczaną także i za 
dowolną mniejszą ilość tomów, licząc w Warszawie 
za jeden tom po rs. 1, a na prowincji z przesyłką 
pocztową po rs. 1 kop. 20.

Prenumeratorom wnoszącym opłatę ratami, do
starczany będzie regularnie co miesiąc jeden tom 
dzieł Bartoszewicza w następującym porządku;

w styczniu: „Anna Jagiellonka”;
w lutym, marcui kwietniu: „Studja historyczne i li

terackie” (3 tomy);
w maju: „Szkice z czasów saskich;” 
w czerwcu, lipcu, sierpniu i wrześniu: „Historja pier

wotna Polski” (4 tomy);
w październiku i listopadzie: „Historja literatury 

polskiej” (2 tomy).
2. Dzieła wyborowe J. I. Kraszewskiego.
Dla uprzystępnienia czytelnikom naszym nabywa

nia dzieł najpopularniejszego naszego autora, dru
karnia pod firmą J. Ungra, nabywszy na wyłączną 
własność wydanie jubileuszowe dzieł J. I. Kraszew
skiego, zawarła z nami umowę, na mocy której każdy i 
z prenumeratorów Kurjera Warszawskiego może na-

rs. 9 kop. —
4 „ 50
2 „ 25

Nr 334b. Dnia 19 grudnia.
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Jak dotąd, Kurjer bedzie i nadal dwa razy dzień-a -i i c ITT_ iol.' 1 TTO

zykiem. Ci nawet, którzy dostatecznie przyjeżdżali 
usposobieni, spotykali się z ogromnemi trudnościa
mi. Zabawnym był Rykaczewski, któremu zdawało 
się że włada angielszczyzną, jak lady Fullerton, a 
poszedłszy pierwszy raz do teatru, nic nie zrozumiał, 
o czem później z goryczą pisał do Lelewela... Wypa
da nadmienić, że wobec walki o chleb codzienny, 
Zaleski występował jak anioł-opiekun swoich roda
ków. Nie znajdujemy wzmianki nawet o tem w artyku
le, dla przyczyn łatwych do zrozumienia, wiadomo 
nam jednak z innych źródeł, że tak było. Czego nie 
mógł wymodlić, dawał z funduszów osobistych! Z je
go inicjatywy brano się do różnych zajęć a także i 
do pióra.

W owym czasie ktoś przełożył Popc’a, którego 
niezgrabnie przyswoił dawniej Marcinkowski... na 
nieszczęście praca ta nie znalazła w kraju wydaw
cy. Naukowość także napływała ze stroń obii. Po 
wprowadzeniu do Królestwa nowego prawodawstwa 
karnego, Zaleski wystąpił z artykułem angielskim 
o statucie wiślickim, obejmującym wskazówki o da- 
wności ustaw polskich. Nawzajem poznajamiał nas 
z instytucjami angielskicmi Janikowski.' Blacksto
ne i Calloch przedtem już byli znani. Umiejętności 
przyrodnicze, kwitnące w Anglji, także przyswaja
no. Johnston, Mackenzie, Morison, Gniot i Pettigrew 
znaleźli tłumaczy i nawzajem uczeni polscy&jak- 
Sławiński, komarzewski, Strzelecki (jeszczepoprze
dnio) pisywali po angielsku. Prace Wrońskiego wy
dano później w tymże języku.

wybornych przekładach Barankiewicza, Pruszako- 
wej, Skotnickiego. Pisał o ich napływie jeden z wy
chodźców w Atkaenaeum londyński em, nadmienia
jąc iz anglicy wywdzięczają nam się za to drukami 
w żargonie żydowskim, wydawanemi przez ich mi
sjonarzy w Warszawie (Mac Gani), co w dzienni
kach tamecznych wywołało polemikę, nie zdołało 
jednak powstrzymać lawiny gorliwców, którzy do
tąd jeszcze nad Wisłą, nawracając żydów, napróżno 
szukają powodzenia... ’ ł

Niektóre prace naszych rodaków pozyskują po
wszechną popularność, jak np. artykuły dziennikar
skie Wiszniewskiego i orjentalja Chodźki, w osta-: 
tnich czasach prace antropologiczne Kopernickiego
i kry tyczne Naakego, któremu powierzono zaszczy
tne stanowisko kustosza rzeczy polskich w „British
Museum . Prócz dzieła o Persji, napisanego w ory
ginale po angielsku, przetłumaczono Chodźki Leo
narda Historic Polski”, doprowadzona aż do zgonu 
Sobieskiego, a wydaną w Ameryce r. 1842-go.
. Ta mrówcza gorliwość o rozszerzanie rzeczy swo
ich zwróciła uwagę prasy. Times w r. 1858-ym pi- 
sze: „Mała kolonja polska tutejsza zasługuje na po- 
dziw; przy szczupłych swoich środkach zaabłegro-: 
wali międzyr sobą życic rodzinne, przenieśli obycza
je, obchodzą nawet święta swoich patronów, mają 
tu spowiednika i kaznodzieję a kobiety uczą współ-' 
nie swe dzieci historji; ożenieni z cudzoziemkami, 
nie zaniedbują zapoznawać potomstwa z ojczystą 
mową... chociaż ta w rodzinach mieszanych coraz 
więcej wychodzi z użycia”.

Zaleski na jednem z zebrań gminy zaproponował' 
aby młodzież, urodzona już na obczyźnie, a posia
dająca dobrze język angielski, udawała sie na kon-. 
tynent, zwłaszcza do Polski, w celach pedagogicz- 
nycn.

Kilka rodzin, zamieszkałych na wyspie Yersev 
oraz w Birmingham, zdecydowało sie pójść za no 
micmonem zdaniem. Wówczas to Warszawa p0Jy.' 
skała nauczycielki z polskiem nazwiskiem, wv 
kształcone i uczciwie wychowane, wybornie zastę

Beletrystyka jednak zajmowała głównie. Arcy
biskup Ilołowiński, później Ulrich i Paszkowski po
lonizowali Shakespeara; nawzajem anglicy tłuma
czyli Mickiewicza, Kożmiana („Żiemiaństwo”) i Kra
sińskiego. Łaski dał poznać w trójkrólestwie pa
miętniki (1833) Niemcewicza, oraz „Lejbe i Siora” 
(1845), Szadnrski dzieła Brzozowskiego, Felińską 
Szyrma. Słowem przybysze jak mogli krzątali się. 
Znaleźli sio nawet pomiędzy nimi wynalazcy, jak 
Beniowski, który w typografji zaprowadził zmiany 
i podał o nich (1854) wiadomość. A cóż mówić o 

II.
Londyn i prowincja przywiązywały powoli do 

Ciebie garstkę przybyszów, która nie pozostała bez 
wpływu na swoje otoczenie.

Po za pszenicą i koniczyną polską, popularnemi 
już oddawna, ukazują się w dziennikarstwiemiejsco- 
wem coraz częstsze artykuły o naszych siłach u- 
mysłowych i społecznych. Anglicy robią nad Wisłę 
wycieczki, niektórzy nawet osiedlają się. Około r. 
1835-go drukują się dla nich w Warszawie podrę
czniki, jak Leslie (katechizm), Kasprowicza (roz
mowy), Horne’a (psalmy), Lublinera i wiele innych. 
Zamożniejsi osiadają na roli, kupiąc się w okręgu 
siennickim, gdzie dotąd kolonja angielska, u jo su
nie spolonizowana, odrębne zajmuje stanowisko.

Ciążenie na siebie wzajemne pod względem eko
nomicznym staje się coraz widoczmejszem. M ymia- 
na płodów umysłowych przyspiesza także kroku. 
Jedno z pism angielskich w r. 1843 im występuje 
z artykułem sprawozdawczym o iteratnrze naszej, 
oraz przyswajaniu przez nią arcydzieł Albjonu. By
ła to praca jednego z polaków, który się ukrył pod 
kryptonymem. Warto z mej zapamiętać niektóre 
pożycie? „polacy mają pojęcie ° poszytowych czaso
pismach z nad Tamizy z Tygodnia wzl^skwgo,poda
wał im bowiem całe ustępy ze to be
letrystyka, prócz Mickiewicza i Od} ca nie znala
zła tam zdolnych tłumaczy; przeUaMil
tona. (Dmochowskich ojca i .% (1804 do
1842) wicie pozostawiają do zyczema Autor zwra
ca uwagę iż obowiązkiem jest polaków, zamieszka- 
lyeE w Sglji" pomySW » •*«!*« ‘t 
teratury dobrami ilumawonm ' ‘ ■ 0
było uczynić wobec obowiązku } a o chlebie 
*°W dodaSu pamiętać wypada o łamaniu się z ję-

być wydanie jubileuszowe 15-tu tomów wyborn 
wych dzieł J. I. Kraszewskiego, obejmujących razem 
345 arkuszy druku tylko po 35 kop. za tom

Jest to obniżka o 30% od pierwotnej a 'już nic 
X'pe

Prenumeratorowi© wnoszący jednorazowo ©nlate 
za kompletne wydanie, płacą w Warszawie tylko 
5 rs., a na prowincji wraz » przesyłka pocztowa 
b is_.)0 kop. i mogą otrzymać niezwłocznie wszyst
kie Li tomow dzieł J. I. Krassowskiego.

Przy Częściowej zaś opłacie cena la' tom wynosi 
w Marszawie 3o kop., a na prowincji z przesyłka 
po«tową 60 kop i dla tych proouraeratortw p&

dolach
Tomy dalsze ukazywać się będą w odstępach trzy 

do czterotygodniowych, tak, że wydawnictw” wszyst 
glndoł^o be-dXi' »

Wydanie jubileuszowe wyborowych dzieł T 1 
Kraszewskiego zawiera następujące utwory- '

Z n
Tom V. Jasełka Cięgli’ |,an"«t“ików Ktosta. I. 
Tom VH P°™?ŚĆ łleZ tytułu’ I
Tom V TT rTf?C beZ ?ytułu- U.
rom V111. Chata za wsią. Powieść
bom Ik. Król i Bondarywna. Powieść.
Tom X. SniU. PowTeT1^8, Stodj'«'” o^zajowa 
Tom XI. Sfinks. (Dokończenie).

Ongi. Powieść.
1 om XII. Historja o Jonaszu Korczaku 1 o pięknej 
-n Miecznikównie. Powieśó. f

Tom XIII. Połdjablę weneckie. Powieść. s .
m wtw Obrazek z kauca YVITT wieŁ-n

Szaławiła. Sfaroszlsriieeka powieść
i odroż do miasteczka. Bojka.

Reklamy: za jeden wiersz 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersi 
15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za je
den wiersz petitowy pierwszy raz 
10 k. każdy następny raz 8 k.

Małe ogłoszenia: za jeden wit
raż pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l>/3 kOp. * 1 * * * *

Przewodnik adresowy za 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłoszę 
ma do „Przewodnika" prz^mujo 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Raich

OD WYDAWCÓW.
Dla uniknienia przerwy w ekspedycji Kurjera 

^arszaicskiego upraszamy sz. prenumeratorów o wcze
sne odnowienie przedpłaty na zbliżający się r. 1884.

Warunki prenumeraty są następująca-
W WARSZAWIE:

rocznie.............................
półrocznie  
kwartalnie   „„
miesięczni©  "

, Za dwukrotne odnoszenie do domu dopłaca się

Ogłoszenia i prenn.oerate przyjmuje kantor Kwjcra Warszawskicr/o codziennie od godz. 8-ęj rano do 8-ej 
wieczorem, w niedziele i święta od godz. 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta 
uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dnie poświąteczne tylko wieczorem. 



— Doroczna pamiątka ukazania się na świecie 
Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa jest uroczy
stością, zwaną Bożem Narodzeniem, i obchodzi się 
stale dnia 25-go grudnia. W r. b. przypada w przy
szły wtorek.

Ustanowienie tego święta cdnosi się do początków 
chrześcijaństwa i czasów apostolskich, chociaż nie
którzy wprowadzenie go przyznają św. Telesforowi 
papieżowi w w H-ym wieku. Boże Narodzenie zwła
szcza na Wschodzie, obchodzono różnie: w maju, w 
kwietniu, to znów w styczniu, nareszcie Juljusz I 
papież, w IV-ym wieku zarządził poszukiwanie —. i 
gdy znaleziono w aktach, iż dzień 24-ty grudnia 

iczony na 
25-ty gru- 
Św. Jan

Zlotousty (Chryzostom) święto Bożego Narodzenia 
nazywa „matką wszystkich świąt”.

Każdy kapłan w dzień tej uroczystości może 
odprawiać 3 msze święte na pamiątkę, iż w czasach 
prześladowania w pierwszych 3 ch wiekach chrze
ścijaństwa, kapłan mógł sprawować Najświętszą 
Ofiarę kilka razy, kiedy wierni w ukryciu dla pocie
chy i św. komun ji tego wymagali.

Pierwsza msza św. w niektórych kościołach od-, 
prawia się o północy albo przededniem i nazywa się*|  
Pasterka, na pamiątkę, iż w czasie nocnym anioło
wie najpierwej oznajmili o narodzeniu Chrystusa 
pasterzom, ostrzegającym stada na polu i pasterze 
też najpierwsi oddali hołd nowonarodzonemu Dzie
cięciu. Druga msza św. odprawia się o jutrzence; 
trzecia stosownie do potrzeby parafjan i zwyczaju.

•) Zwracamy uwagę, że fakta, odnoszące się do 
nieobjętych artykułem For. Rei-., czerpano dodatkowo » »*' 
nych materiałów- (Pnyp. red)-

Przegląd polityczny.
Wczorajszy dzień zapisał się trwałemi zgłoskami 

w historii współczesnej. Ważnym on jest dla świa
ta katolickiego w ogóle, ważnym dla Watykanu 
i Kwirynalu. Niemiecki następca tronu, który raz 
już był wicecesarzem de jure, a jest nim od dłuszego 
czasu—mimo rzeźwości zgrzybiałego monarchy Nie
miec—-de facto, przybył wczoraj w towarzystwie pa
na Schloetzera do pałaców watykańskich i w cha
rakterze urzędowym przez schody monarchów wstą
pił w tajemnicze progi owego „więzienia”, zkąd 
władca dusz katolickich rządzi światem wierzących 
w posłannictwo i prawdę kościoła. Przyszły naj
wyższy wyobraziciel protestantyzmu uchylił nie
co czoła przed głową wyznania katolickiego. Nie- 
tylko wszakże o zadowolenie próżności wyznawców 
tego obrządku chodzi: polityczna doniosłość, zwią
zana z najżywotnięjszemi interesami chwila prze
waża wszystkie inne względy.

Dotąd monarchowie stronili od Rzymu; tenże sam 
książę Fryderyk Wilhelm spotykał się z królem 
Humbertem na ziemi włoskiej, nigdy wszakże dotąd 
nie odwiedził go w Kwirynalu, dlatego tylko, że ta
kowy przypiera o ścianę do Watykanu. Nie miał 

przez starostę Syrji Kwiryna, był nazm 
spis ludności judzkiej ziemi, przeto dzień 
dnia na rzeczona uroczystość naznaczył.

dotąd żaden z panujących w Europie odwagi prze
konać świat, że dwa te kontrasty można pogodzić, 
że można być nawet gościem Kwirynalu, a zara
zem i komunikować się z „watykańskim więźniem", 
jako wyobraziciclem potęgi duchowej.

Odtąd rzucony złoty pomost pomiędzy obydwoma 
czynnikami władzy: świeckiej i kościelnej. Odtąd 
Watykan i Kwiryna! przestaną patrzeć na siebie 
grożnem spojrzeniem dwóch chmurnych sfinksów, 
z których żaden drugiego odgadnąć i poznać niechce, 
w przekonaniu, że zbliżenie się do przeciwnika by
łoby apostazją wobec własnych zasad bytu. Czy 
księciu Fryderykowi Wilhelmowi uda się nawiązać 
jakąś nie trwalszą pomiędzy papieztwem i zjedno- 
czonem królestwem Italji—o tern dziś wróżyć było
by rzeczą przedwczesną. Ale dany przykład wiele 
zaważyć może na szali przyszłych kombinacyj.

Dla Kwirynalu rozpoczęła się też wczoraj era. Po 
raz pierwszy jeden z przedstawicieli wielkich potęg 
politycznych w Europie (drobnych królików i ksią
żątek udzielnych, którzy odwiedzali stolicę włoską 
po zjednoczeniu, nie liczvmy), zamieszkał w Kwiry- 
nalci, a tern samem urlń et orbi ogłosił, że forma zje
dnoczenia prowincji półwyspu apenińskiego w wiel
ką narodową całość została uznaną przez mocarstwa 
europejskie i że takowe nie widzą krzywdy dla 
„rządcy duchów” zamieszkałego w Watykanie, iż 
naród wioski znalazł sobie wspólną dynastję sa
baudzką, która powiedzie go po ścieżkach chwały na
rodowej. Pobyt księcia Fryderyka Wilhelma wRzy- 
mie podwójną przeto jest manifestacją: zarówno na 
rzecz Watykanu jak kwirynalu.

Ci, którym nie zależy na jątrzeniu przeciwko so
bie dwóch potęg, dwóch prawd: świeckiej i ducho
wnej, szczęśliwi czuć się mogą zarówno z wczoraj
szych odwiedzin księcia Fryderyka Wilhelma u Oj
ca św. w ogóle, jak i z faktu, że gość Kwirynalu 
przyjętym został przez Stolicę Apostolską w jej 
przybytku dostojnym i niedostępnym aż dotąd dla 
wszystkiego, co wiąże się jednostronnie z duchem 
świeckim.

Posłuchanie u Ojca św. trwało przez minut 45 i 
było poufnem, ponieważ z obu stron nikt nie uczes
tniczył w takowem. Nie ograniczyło się ono przeto 
na wymianie grzecznych słów i wzajemnych hoł
dów, ale dotknęło niezawodnie spraw żywotnych 
kościoła katolickiego w- Niemczech. Przypuszczano 
w Berlinie, że sprawa usunięcia kardynała Ledó- 
chowskiego i arcybiskupa Melchersa z posad arcy
biskupich miała stanąć na czele warunków kompro
misu, jakie przedłożyć miał książę Fryderyk Wil
helm. Natomiast rząd pruski gotów byłby do 
ustępstw w zakresie swobody kształcenia ducho
wieństwa. To ostatnie pytanie jest rdzenią kwcstji 
ugodowej w obecnej fazie. Jeżeli księciu powiedzie 
się w drodze wzajemnych ustępstw nakłonić Ojca £ 
św. do przyjęcia propozycji księcia Bismarka, na- )t 
tenczas uwierzymy w hasło, wydane przez Moniteur l 
de Home: koniec kulturkampful I 

Z Wiednia piszą do nas pod d. 17 b. m.;
„Po zamknięciu we czwartek posiedzeń rady pań

stwa odbył się bankiet „zjednoczonej lewicy" w so
botę, który zaczął sio i skończył pod hasłem, że w 
drugiej połowie stycznia gabinet hr. Taafego upa- 
dnie. Członkowie lewicy głoszą wszędzie tę swoją 
pewność, opierając ją na tern, że wskutek tryumfu 
lewicy przy wyborach dwóch posłów z morawskiej 
kurji większych posiadłości, wskutek tego, że za
miast Tonnera jest Gregr, wskutek postawienia na 
porządku dziennym pierwszego po ferjach świąte
cznych posiedzenia wniosku Wurmbranda o języą 
ku państwowym, wskutek żądań klubu dra Lienba- 
chera, ażeby do nowelli szkolnej wydane zostały 
reakcyjne przepisy wykonawcze; taki powstanie 
chaos w izbie, taka agitacja w prasie, takie zachwia
nie sic większości, taka niepewność, czy ustawy po
datkowe dadzą się przeprowadzić, iż rząd będzie ; 
zmuszonym albo ustąpić, albo radę państwa rozwią- I 
zać. Czy lewica na tern zyska, to wątpliwe, ale że 
będzie po świętach gwałtownie wodę mąciła oraz, że . 
większość znajdzie się w nader trudnem położe
niu—to pewne.”

Nadeszły bliższe szczegóły o wielkim bankiecie 
patriotycznym, jaki w dniu il-ym b. m. wydano 
Dublinie na cześć szlachetnego szermierza swobód 
irlandzkich, Parnella, wręczając mu w upominku 
narodowym czek na 38,00.0 funtów sterlingów. Ban
kietowi przewodniczył lord major Dublina, Dawson- 
Powszechnie zauważono, że mowa, którą Parnell 
wygłosił, tchnęła tak głęboką nienawiścią do An; 
glji, do p. Gladstone’a i do królowej (na cześć której 
nie wzniesiono toastu!), iż wstęp ten umiarkowanego 
aż dotąd orędownikasprawy patriotycznej nie lic1' 
wał z całą jego przeszłością polityczną. Parnell 
stwierdził, że sprawa wolności ludu czyni pożądane 
postępy; jeżeli lud wytrwa, natenczas zwycięztwo 
jego przy zbliżających się wyborach do parlamentu 
angielskiego będzie niewątpliwem. Zapewne—rzek*  
mówca—nie ustąpi dzisiejsza generacja z widows’, 
nie zapisawszy potomkom swoim wspuściżnie—nie
zawisłości! Dotąd miał słuszność Parnell, ale wątpi
my, czy polityczną była przechwałka, że tak długo 
Irlandja odpycha sojusz ze stronnictwem whigóy^ 
angielskich, jak długo na sztandarze tego stronni
ctwa wypisane są godła: „prawa wyjątkowe d,a 
Irlandji!” i „wysyłanie ludności irlandzkiej do An'p 
ryki!”

Zapewne, że hasła te nieponętne, ale co ręczy 
Parnellowi, że lord Salisbury, gdyby objął spadek po 
p. Gladstonie, surowości tych haseł nie zaostrzyłby? 
Dotąd wszelkie ustępstwa dla Irlandji wychodziły 
z łona whigów, którzy burzliwe kampanje o ta
kowe staczać musieli z nieprzejednanymi torysami-

Br. Z.

pujące źle mówiących Szkotów, co nad Wisłą mieli 
przywilej nauczania. Do instytucyj finansowych, 
które się w Warszawie po ostatnich wypadkach sze
roko rozwinęły, napłynęło też kilkunastu korespon
dentów, polaków angielskich, którym Zaleski miej
sca tu wyrobił.

Lecz nie uprzedzajmy wypadków. Ruchliwy i 
pełny poświęcenia lord Stuart wyjednał r. 1853-go 
zapomogę dla ziomków naszych u Rotszylda, nadto 
zdołał wciągnąć do miłosiernej sprawy wielebnego 
Henry Fiska, który, za wpływem duchowieństwa 
anglikańskiego, zubożałą kasę przybyszów czas ja
kiś zaopatrywał. Zaleski, po powrocie z Francji, o- 
siadł w Szkocji i należał do najskrzętniejszych orę
downików gminy. Pomimo ciągłych zajęć miał cza
su dosyć na przetłumaczenie traktatu Chesnay'a o 
uregulowaniu żeglugi parowej na Tygrze i Eufracie, 
poczem odznaczył się jako stały współpracownik 
Brzegi. Edtmb., w którym poznajamiał anglików 
z naszem społeczeństwem. Największą jednak jego 
zasługą było wypuszczenie kilku broszurek, wska
zujących gościnnym wyspiarzom potrzeby ubogiej 
kolonji. Za jego wpływem lord Wentworth-Beau- 
mont, właściciel kwartalnika British and Foreign 
Review, zgodził się na otwarcie w piśmie swojem 
stałej rubryki na rzeczy polskie w zakresie nauko
wym i społecznym. W ten sposób od roku 1836-go 
do 1840-go pozyskaliśmy organ, zasilany piórem 
ziomków, posiadających dobrze język angielski. Tu 
szukać też wypada głównej działalności piśmienni
czej Zaleskiego, złożonej z prac oryginalnych, jako 
i tłumaczonych z polskiego i z rosyjskiego. Prace 
te ogniskują się głównie w zakresie krajoznawstwa.

W r. 1841-ym Zaleski przeniósł się ze swojem pió- 
renl do dziennika Economist, organu współczesnego 
ministerjum sbarbu. Działalność jego na tern polu 
pomijamy, dotyczy bowiem zupełnie spraw angiel
skich, z wyjątkiem czterech obszernych artykułów 
• rzeczypóspolitej krakowskiej, pisanych częścią 

przezeń, częścią przez inne osoby. Były to świetne 
dziennikarskie traktaty, które jednocześnie ukaza
ły się w oddzielnych odbitkach. Prasa angielska u- 
znała też jego zasługi, wzmiankując o nich nieraz 
dość nawet szczegółowo.

Do pism, w których wyjednano miejsce dla prac, 
dotyczących kraju naszego, należało i Aforninrj Chro
nicie, gdzie listy swoje drukował Teodor Morawski 
i Ostrowski Józefat. Prace pymienione zwracały na 
siebie uwagę powszechną, jednając polakom opinję, 
że znają dobrze język i umieją pisać. Zaleskiemu wie
le zawdzięczać należy zajęcie się ogółu pomienionym 
przedmiotem, umiał on bowiem jednać sympafjc 
dla nas. Odgłosy przychylne znajdujemy u Corne- 
ra i Laxtona, niemniej przebijają się one w belletry- 
styce współczesnej, jak melodramaty (jeden z nich 
napisany przez polaka, Przyjemskiego), ody i w dzie
łach półnaukowych, jak podróże i rozbiory pamię
tników, przez różne osoby w owym czasie wydru
kowanych.

Nie brakło jednak i nieżyczliwych pamfletów, na
wet w wierszowanej formie, na które wszelako na
tychmiast znajdowano odpowiedź. Wiadomości wia- 
rogodne o stanie kolonji, narażonej na częste potwa- 
rzc, najlepiej czerpać w odnośnych sprawozdaniach 
„Towarzystwa literackiego”, z których jedno mamy 
przed oczyma {Report of annual meeting 1848). 
Do gorliwych obrońców gminy, czasami przez 
dzienniki napastowanej, należał'ks. Sussex, które
mu jednak zarzut wypada uczynić, iż wciągnął wie
lu do masonerji, co.na charakterystyczną religijność 
naszych ziomków niekorzystnie oddziałało. Ważnym 
do sprawy tej materjałem jest regulamin stowarzy
szenia, wydany po angielsku, oraz wyżej wzmian
kowane sprawozdania, których wyszło dziewięć.

Po r. 1863-im kolonja polska w Londynie, oraz 
miastach fabrycznych, jak Manchester, bardzo się 
zwiększyła. Byli to jednak ludzie innego pokroją 
Z poglądem na życie realnym, szybko pomyśleli o

zajęciach pro pane meritando, tak, iż mała garstka 
tylko stała się ciężarem stowarzyszenia. Z epoki 
tej zostały także ślady prac różnych, skreślonych 
po angielsku, jak archeologiczne Ręczyńskiego, z 
publicystyki Władysława Zamoyskiego, z nauk 
przyrodniczych Żołnowskiego i wielu innych.

W r. 1879-ym najwyższy sąd, High Court of ju
stice, uznał ^association^ 7.3c instytucję użyteczności 
publicznej, skutkiem czego władną ona była przyj
mować różne zapisy, na jej korzyść czynione. 
Są to już fakta nie objęte pamiętnikiem Zaleskiego, 
a wiadomość o nich czerpiemy z innych materjałów. 
Do liczby ofiar powyższych zaliczyć należy legat p- 
Anny Karoliny Gnorowskiej, wynoszący ośmdzie- 
siąt funtów rocznego dochodu, z którego obdarowa
ni otrzymują po funcie miesięcznie.

W ciągu lat ostatnich osiadło w Londynie wielu 
zdolnych polaków, którzy nietylko naszą, ale i miej
scową literaturę zasilali, jak: Trepka, Ńaganowski, 
Zakrzewski (nasz korespondent) i inni.

W tejże epoce stowarzyszenie utraciło czynnego 
swojego prezydenta, w osobie Earla of Harrowly, 
jego zaś miejsce od kilku miesięcy zajmuje lord 
Houghten. Biuro mieści się przy Duke Street St- 
James, a jego duszą, jak to wyżej powiedzieliśmy: 
jest Karol Szulczewski. Ze zgonem czcigodnego 
starca pólwieczna instytucja, która już tylu pogrzC' 
bała pensjonarzy, zapewne dalszych kolei nie prze*  
trwa...

Podług sprawozdania z dnia 1-go maja r. b mi*'  
ła ona wpływu 219 funtów, z których poszły »a 
wsparcia reszta pokryła koszta pięciu pogrzebów—

Po zamknięciu rachunków okazało się 10 funtów 
deficytu! *)

Ad. N.
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. s, WIADOMOŚCI^ BIEŻĄCE. .
— Ministerjum spraw wewnętrznych opracowuje* 

projekt zniesienia wszystkich więzień centralnych/ 
przeznaczonych dla osób skazanych na ciężkie robo-;

kraju hr. Kotzebuego, który, opierając się na Naj
wyżej zatwierdzonym w r. 1866-tym wniosku b. na
miestnika Królestwa hr. Berga o konieczności zało
żenia w kraju wyższego zakładu technicznego, pro
ponował użycie na ten cel gmacbupo-bernardyńskie- 
go w Warszawie.

Lecz podówczas nie nadeszła jeszcze właściwa 
dla szkoły godzina. Projekt grzeszył kilkoma wa
dami, które zaważyły na szali jego lesów. W mo
tywach odmownej rezolucji między inncmi powie
dziano, iż projekt p. Blocha nie odpowiada ani Naj
wyżej zatwierdzonej opinji hr. Berga, ani zamiarom 
rządu, gdyż tak hr. Berg, jak i główny naczelnik 
kraju hr. Kotzebue oświadczyli się za założeniem 
wyższego zakładu politechnicznego, nie zaś, jak 
chce p. Bloch — szkoły przygotowawczej do insty
tutów specjalnych. Przytoczony punkt posiada dla 
nas niezmierną wagę, gdyż wprost wskazuje cel i 
program szkoły, cel o wiele szerszy od projektu p. 
Blocha. Z drugiej zaś strony, skoro punkt ten był 
zarazem powodem zawieszenia sprawy, przeto nale
ży się spodziewać, iż na nowo podjęty, lecz już ści
śle oparty na motywach wspomnianej rezolucji, pro
jekt szkoły politechnicznej może liczyć na pewniej
szy skutek.

Od tego wszakże czasu wątek inicjatywy został 
już przerwany; przypomniano ją sobie nieco później, 
lecz znowu w złą porę, gdyż projekt szkolny dostał 
się w ręce komisji, mającej się zaiąć projektem or
ganizacji i reformy zakładów realnych, która, jak 
wiadomo, wykonaną nie była.

Obecnie starania nie są nam bliżej znane, nie 
wiemy mianowicie, czy wzięły one za podstawę po
przednie projekty, czy też wystąpiły z nowym.

Zaznaczyć wszakże wypada, iż w dzisiejszych wa
runkach, tak ze względu na reformę wyższych spe- 
cjalno-technicznych zakładów naukowych w Peters
burgu, dążącą do ograniczenia ilości słuchaczów 
i redukcji kursów, jak i na wzrastające potrzeby 
kraju, najwłaściwszą byłaby szkoła politechniczna 
wyższa, o jakiej mianowicie wspomina znana już 
nam z powyższej cytaty odpowiedź ministerjum o- 
światy na projekt p. Blocha.

Spodziewamy się też, iż obecni inicjatorowie po
informują wkrótce szczerze zainteresowany ogół 
o zakresie nowozłożonego projektu.

Fr. Ol.

„Olbrzymi pomysł”.
Inżynierowie i elektrotechnicy amerykańscy zajmują 

się obecnie pomysłem tak nadzwyczajnym, tak olbrzy
mim, iż nawet w wieku przebijania dwumilowyeh tune
lów alpejskich, w wieku kolei żelaznych, łączących 
z sobą oceany, w wieku telegrafów podmorskich i prze
kopów przez międzymorza, powzięcie takiej myśli wy
wołać może podziw i zdumienie...

Idzie tu o zużytkowanie potężnej siły spadków i prą
dów Niagary przez zamienienie jej w motory dynamo- 
elektryczne.

Przedstawimy tu ogólny zarys tego projektu i sposo
bu jego wykonania, nadmieniając, iż amerykańscy elek
trycy i mechanicy, którzy brali udział w niedawno zam
kniętej wystawie elektrycznej, nader żywozajmowali się 
tą myślą i propagowali ją z zapałem.

Jakkolwiek teorje naukowe o istocie elektryczności i 
jej zastosowaniu jako motoru i jako środka oświetlają
cego. wszędzie dotychczas znajdowały świetne potwier
dzenie, a najświetniejszego niezawodnie doznały na wy
stawie elektrycznej, ogólnem jest przecież przekonaniem, 
iż wszystkie cudowne rezultaty osiągnięte przez elektro
techników dopóty będą miały bardzo małą wartość pra
ktyczną, dopóki nie zostaną wynalezione i nie wejdą 
w zastosowanie motory tańsze, a nawet nadzwyczaj ta
nie. Nawet niewtajemniczony w arkana nauki zrozu
mie z pewnością, iż wątpliwą to jest bardzo korzyścią, 
wytwarzać kosztownie za pomocą motoru parowego in
ną jeszcze kosztowniejszą siłę, ażeby jej użyć za motor 
i że mniej kosztownem niezawodnie okazałoby się uży
cie pary jako motoru bezpośredniego. Potrzebnym jest 
zatem motor tańszy i nieraz już dawniej zwracano uwa
gę na siłę wody, -jako na najtańszy i najpewniejszy ze 
wszystkich możehnych motorów.

Nie uszło to także uwagi amerykanów i znalazł się 
pomiędzy nimi jeden, najzuchwalszy w pomysłach, któ
remu przyszło do głowy pytanie: czyby też olbrzymia 
siła prądów Niagary, dotychczas prawic wcale niezu. 
żytkowana, nie dala się obrócić na korzyść przemysłu?

Spadki Niagary tak jak są, w swojej pierwotnej na
turalnej sile, rozumie się nie mogłyby być zużytkowane 
w tym celu, gdyż każde dzieło rąk ludzkich zburzyły y 
w mgnieniu oka: najgłówniejszą zatem i najdurniejszą 
częścią zadania byłoby, że się tak wyrazimy, o ic zna 
nie rozszalałych mas wodnych i uczynienie ic i po 
głetni woli ludzkiej. , . , .

Ma to być dokonanem. rozumie się, na ogromną skalę 
i przy pomocy kolosalnych środków, ale na tych samych

Szkoła politechniczna.
- < prasie naszej niejednokrotnie podnoszona była 

oprawa narodowości w przemyśle, przyczem dla bliź- 
Sz?go określenia stosunków procentowych pomiędzy 
^eszkaiicami kraju oddanymi pracy przemysłowej 
a takąż ludnością napływową uciekano się zazwy- 
C2aj do statystyki urzędowej fabryk i zakładów.

Naszem zdaniem, sprawa ta może, byc zbadana 
daleko prostszy sposób, mianowicie, jeżeli za 

Punkt wyjścia w jej roztrząsaniu weźmiemy nie sta
tystykę narodowości, lecz statystykę szkół technicz
nych. Wiadomo bowiem, iż duszą wielkiego prze
mysłu fabrycznego są przedewszystkiem wyższe 
Szkoły specjalne, dostarczające temu przemysłowi 
2dolnych techników i specjalistów. Bez sił technicz
nych fal rykacja nie może posunąć się o krok na- 
Przód, jest skrępowana i wystawiona na upadek 
w Walce konkurencyjnej z fabrykacją zagraniczną. 

Szkoły specjalne to potęga i przyszłość każdej 
gałęzi przemysłu oddzielnie i wszystkich ich zbioro
wo, *to pierwsza podstawa ich bytu i prawidłowego 
fozwoju.

, Jeżeli więc w kraju naszym, chorujący na anemję 
Pzkół specjalnych, technicznych, przemysł fabrycz
ny pomimo to nietylko istnieje, lecz szybkie robi po- 
?tepy, to jakaż jest tegb przyczyna? Rzecz prosta, 
12 jest nią szeroki, potężny udział przemysłowców 
^granicznych w życiu ekonomicznem naszego kra
ju. Ludność miejscowa wobec tego żywiołu napły
wowego musi odgrywać rolę prostego robotnika, 
zdolnego do najgrubszej pracy, nie może wybić się 
Ina wierzch, nie może zamarzyć nawet, o zajęciu kie- 
idyś pozyeyj, dziś obsadzonych cudzoziemcami. Za
wsze bowiem będzie zwyciężona wyższością technicz
nego ukształcenia.

Tak było dotąd, czy tak bedzie i nadal?
Odpowiedź na te kwestię pozostaje w ścisłym 

[związku z innem pytaniem: czy prędko doczekamy 
,8ię wyższych szkól technicznych? Otóż węzeł gor
dyjski naszej sprawy przemysłowej... Dociekanie 
.okoliczności, śród których węzeł ten został ostatecz
nie zadzierzgnięty, doprowadziłoby nas zbyt daleko. 
Poprzestajemy na skonstatowaniu, iż ou istnieje, iż 
oddziaływa na losy przemysłu krajowego.
, Jako przyczynek zaś do jego charakterystyki, o- 
,'powiem tu dzieje projektu, od lat już wielu żywo 
•interesującego kraj cały,—projektu szkoły politech
nicznej w Warszawie.
. W ostatnich czasach przypomniały go nam dzien
niki petersburskie, które niedalej jak w końcu ubie
głego tygodnia puściły znowu lakoniczną wiado- 
®iość, iż „więksi fabrykanci i przemysłowcy Króle
stwa Polskiego starają się u właściwych władz o 
(pozwolenie otwarcia w jednem z miast Królestwa 
Iwyższej szkoły politechnicznej, na którą gotowi są 
[ofiarować znaczne fundusze”. Wprawdzie informa
cja ta ani nie wskazuje-Źródła swojego pochodzenia, 
[ani też nie podaje, w jakiem stadjum znajdują się 
Idziś wspomniane starania, tak iż nie możemy zgoła 
osądzić przypuszczalnego ztąd rezultatu praktyczne- 
Igo. Że jednak wiadomość, budząc uśpione już na- 
(dzieje, sprawiła pewne wrażenie, uważam za stoso
wne uzupełnić ją historyeznemi notatkami. Może 
też, dzięki tej reminiscencji, niektóre dzienniki pe
tersburskie, lubiące szeroko rozprawiać o ekonomi
cznem posłannictwie Królestwa, zwrócą głębszą u- 
Wagę na braki i przeszkody, tamujące wykonanie 
tej roli.

Myśl szkoły politechniczne j powstała jeszcze w r. 
;\886-ypi, gdy wyższe władze administracyjne wyra- 
S' opinję o potrzebie podobnego instytutu w Kro

wie. bd tego czasu aż do dni naszych projekt 
Szkolny nie schodzi z porządku dziennego. Wystę
powano też z nim niejednokrotnie,, raz wskazując 
Jako najwłaściwsze dla szkoły miejsce Warszawę, 
drugi raz—Łódź. Najbliższym wszakże urzeczywis
tnienia projekt ten zdawał się być w r. 1880-ym. 
opierał go podówczas p. J. G. Bloch na następują- 

zasadach, Celem szkoły miało być przygotowanie młodzie
ży do 3-go kursu wyższych zakładów naukowo-te
chnicznych w Cesarstwie, jako to: instytutów te
chnologicznego, dróg i komunikacyj, górniczego, 
’^oły budownictwa i t. d. Wzorowana na analo
gicznym instytucie w Paryżu szkoła politechniczna 
* Warszawie miała obejmować dwa kursa roczne, 
z Programem wykładów zastosowanym do programu 
Wyższych zakładów specjalnych, względem których 
Ogrywałaby role kursu przygotowawczego. . Mini
ster skarbu Greihg nietylko zgodzi! się przyjąć za
anektowaną szkołę pod swoje zwierzchnictwo, 
Jecz nadto zgodził się udzielić szkole lo 000 roczne- i 

zasiłku i oddać na jej użytek jeden z domów rzą
dowych w Warszawie. Obowiązek zaś stosownego 

rządzenia szkoły, oraz dostarczenie lesztyfundu- 
Zu przyjął na siebie p. Bloch.
ilo tego też czasu odnosi się opmjk b. naczelnika

' naukowych i technicznych zasadach, na jakich się opić, 
ra zastosowanie do użytku młynów i innych fabryk wc 
dy mniejszych rzek i strumieni. Stosunkowo, pod pe
wnym względem bedzie to nawet praca łatwiejsze, gds ż 
jak wiadomo, małym rzekom i strumieniom trzeba do
piero za pomocą sztucznie sypanych grobli nadawać od 
powiedni kierunek, aby woda popłynęła do młyców i fa 
bryk, gdy tymczasem skały, na które spada masa wodna 
Niagary, tworzą taką groble naturalną, jakiej przy naj
dzielniejszych środkach pomocniczych, któremi dzisiei 
sza mechanika rozporządza, na rzeee z taką siłą płyną 
cej niepodobna byłoby zbudować. Otóż amerykanie pra
gną skorzystać z tej nieoszacowanej naturalnej zapory i 
w obecnej chwili, gdy pomysł ten już jest znany po
wszechnie, dziwią się nawet sobie, że tego już oddawna 
nie uczynili.

Istota dokonać się mającego dzieła na tem przeto po 
lega, ażeby albo po obu brzegach rzeki, albo tylko na 
brzegu należącym do Stanów Zjednoczonych pobudować 
sztuczne kanały odpowiedniej wielkości i odpowiedniej 
siły opornej, któremi woda spływająca ze spadkiem 1 
na 50 metrów będzie dochodziła do kół lub turbin i prze 
pływając pod niemi, w ruch je wprawiała.

Siło wody, która w ten sposób ma być uczyniona za
leżną od woli ludzkiej i za pomocą której inżenicrowie 
amerykańscy mają nadzieję wprowadzić w ruch nieu
stanny cały system olbrzymich turbin i kół wodnych, 
obliczaną jest przynajmniej na 20 miljonów koni!

Jak niesłychaną jest ta siła i co za jej pomocą przy 
rozumnem jej zużytkowaniu zdziałać można, będziemy 
o tem mieli zbliżono wyobrażenie, jeśli zważymy, że 
najsilniejsze nasze lokomotywy, używane do pociągów 
towarowych, mają siłę zaledwie 160 do 180 koni i że 
największe maszyny parowe fabryczne nie przechodzą 
siły 4,000 koni; siła wodna Niagary równa się zatem si
le 110.000 najsilniejszych lokomotyw, lub 5,000 ma
szyn wprawiających w ruch największe w świecie za
kłady przemysłowe.

Amerykanie sądzą jednak, iż zużywając tylko połowę 
tej siły wodnej, zdołają wyprodukować i zgromadzić 
w akumulatorach tyle elektryczności, że z jej pomocą 
można będzie wszystkie koleje żelazne Stanów Zjedno
czonych poruszać elektrycznie za pośrednictwem pod
ziemnych przewodów, a nadto oświetlać światłem elek- 
trycznem wszystkie miasta Ameryki północnej.

Druga połowa sił wodnych Niagary może być zużytą, 
na cele przemysłowe innego rodzaju; projektodawcy są 
przekonani, że skoro tylko potęga spadków dzikiej rzeki 
zostanie w karby ujęta i woli ludzkiej poddana, nad 
brzegami Niagary rozwinie się niesłychanie przemysł 
fabryczny. <

Takiemi projektami zajmują się obecnie z całą powa
gą elektrotechnicy, inżenierowie i wielcy przemysłowcy* 
Ameryki północnej...

W Europie zapewne te projekty, z powodu swego o- 
gromu, ogłoszone zostaną za fantastyczne i przyjęte będą: 
z niedowierzającym uśmiechem, mimo to jednak zjisz-■ 
cza się one prędzej niż nam europejczykom, nieprzywy
kłym do dzieł i przedsięwzięć kolosalnych, wyobraźnia' 
przypuszczać pozwala.

Ludzi i stosunków w Stanach Zjednoczonych pólno- 
cno-amerykańskicb, a poezęści także i w Kanadzie angiel
skiej, nie należy mierzyć zwykłą średnią miarą europej
ską, ani nawet większym nieco łokciem tych krajów, 
które, jak np. Anglja, w śmiałości pomysłów i przedsię
biorczości innym kiajom naszej części świata przodują.

S.S., ------------------------------ v

„JEDEN DZIEŃ".
Zbliżające się uroczyste święta przyniosą wam, 

czytelnicy, niejedną chwilę radosną...
Ta świąteczna uciecha powinna być powszechną, 

powinna być udziałem... wszystkich.
I tego roku, jak zawsze o tej porze, przypomina* 

my pamięci waszej tych, którym należy się bodaj 
jeden dzień święta, a którym ten dzień radosny wy. 
wy tylko zgotować możecie...

Mówimy o najbiedniejszych, opuszczonych i za
pomnianych, którzy nie narzucają się z żebraniną, 
nie kołaczą do drzwi waszych, a jednak stokroć mo
że bardziej wsparcia potrzebują, niż wyciągający 
rękę po datek. \

'Niech mają „oni” chociażby jeden dzień wolny 
od troski i nędzy...

O ten „jeden dzień” błagamy was w ich imieniu... 
Podzielcie się z nimi gwiazdką!
Kilku przytomnych oddaniu tej wzmianki do dru

ku ofiarowuje „na początek ofiar dla najbiedniej
szych” rs. 5.



ty; nregztanei tych więzień mają być wysyłani do 
wschodniej Syberji i na wyspę Śachalin.

== Komory celne otrzymały okólnik wyjaśniają
cy, iż towary, po które nie zgłaszają się kupcy, 
mają być sprzedawane po upływie roku, a osiągnię
ty ztąd fundusz obracany będzie na zaspokojenie na
leżnej opłaty celnej.

— Departament poczt zamierza wprowadzić w ro
ku przyszłym kilka znaczniejszych zmian w urzą
dzeniach pocztowych; między innemi ulegnie reor
ganizacji 115 kantorów pocztowych, 3 zostaną na 
nowo otwarte, w 59-iu zaś kantorach ma być po
większony personel urzędników.

= Według gazet petersburskich, ministerjum 
wojny Zamierzyło starać się u zarządów szpitali miej
skich’ o obniżenie opłaty za leczenie w nich osób 
wojskowych. 

= Według obliczenia ministerjum wojny, obo
wiązek ponoszenia ciężarów wojskowych przez ma
gistrat warszawski dosięgnie w r. 1884-ym sumy rs. 
10,518, czyli o 1,736 rs. mniej od r. 1883-go. W su
mie tej mieszczą się wydatki na najem podwód dla 
wojska rs. 2,624, na zapomogi dla rodzin pozosta
łych po zabitych żołnierzach rs. 7230 oraz na utrzy
manie odwachów rs. 764. Koszt zapomóg dla rodzin 
po żołnierzach zmniejsza się z każdym rokiem, w ro
ku bowiem bieżącym wypłacanych będzie zapomóg 
mniej o rs. 1,770. 

= Sprawa poboru opłaty rogatkowego od koni 
tramwajowych nie została jeszcze zupełnie załatwio
ną. Jak wiadomo, w roku 1882-im z wiosną po raz 
pierwszy tabor tramwajowy umieszczony został za 
rogatkami mokotowskiemi i odtąd rozpoczęły się 
rachunki kasy miejskiej z ówczesnym dzierżawcą 
poboru rogatkowego, który nie mając zastrzeżenia 
w kontrakcie bezpłatnego przejścia przez rogatki 
koni tramwajowych, pobierał zwykłą opłatę po 5 k. 
od luźnego konia a 10 od zaprzężonego na koszt 
magistratu, który ze swej strony zaniechał przed
wcześnie zastrzedz sobie ten warunek. W przecią
gu roku, t. j. do czasu ekspiracji kontraktu z dzier
żawcą poboru rogatkowego, wydatek ten dorósł do 
rs. 7,737 kop. 30, którą to sumę musiano zwrócić b 
dzierżawcy. W r. 1882-im zapłacono już rs. 3,662 
kop. 70, W r. 1883-im rs. 3,065, pozostaje więc jesz- 
,cze do wniesienia rs. 1,009 kop. 60, która to suma 
dopiero w r. 1884-ym wypłaconą zostanie.

— Latarnie gazowe miejskie palą się obecnie go
dzin 143/4, a mianowicie od godziny 4-ej minut 15 
wieczór do godziny 7-ej zrana.

= Niezależnie od szczegółowej rewizji wszys
tkich produktów spożywczych, odbywającej się obe
cnie na targach wiktuałowych, dopełnioną zostanie 
rewizja wszystkich cukierków kolorowych na stra
ganach z przeznaczeniem do zawieszania na choin
kach; cukierki te ulegną więc bacznej analizie dla 
zbadania, czy nie są zabarwiane szkodliwenri dla 
zdrowia dzieci farbami.
= Warszawskie stacje ratunkowe w roku przy

szłym otrzymają dwie nowe łódki specjalne, które 
zaopatrzone zostaną we wszystkie potrzebne na
rzędzia ratunkowe. 

= Podczas zbliżających się świąt Bożego Naro
dzenia ruch pociągów t. z. przekazowych na drodze 
obwodowej ulegnie dwudniowej przerwie. Na dro
gach żelaznych: nadwiślańskiej, warszawsko-wie- 
deńskiej, bydgoskiej i terespolskiej, pewna liczba 
stałych pociągów również ulegnie stagnacji. Ope
racje w kasach głównych będą przerwane z dniem 
24-ym, a rozpoczną się d. 27* go b. m.

= W dniu jutrzejszym rozpoczynają się w tutej
szej szkole handlowej ferje świąteczne, które trwać 
będą do dnia 13-go stycznia r. p.

— W dniu dzisiejszym zakończyła życie Józefa 
z Topolewskich Boczkowska, 'wdowa po obywatelu 
i b. oficerze wojsk polskich, matrona 97 letnia, któ
ra pozostawiła liczne grono wnuków i prawnuków.
= Z literatury.
* W dniu wczorajszym pojawił się w handlu księ

garskim tom I serji 1-ej „Bibljoteki matematyczno- 
fizycznej”, wydawanej z zapomogi kasy imienia 
Mianowskiego przez p. M. A. Baranieckiego.

Tomik ten obejmuje „Początki arytmetyki” p. 
Michała Berkmana, znanego w szerszych kołach 
Warszawy wytrawnego pedagoga.

W ciągu dwu tygodni wyjść mają z pod prasy 
następujące tomy: w serji lll-ej „Arytmetyka”, kurs 
teoretyczny, napisany przez redaktora „Bibljoteki”, 
w serji zaś IV-ej „Geometrja analityczna” Zającz
kowskiego, profesora szkoły politechnicznej lwow
skiej, a dawniej profesora b. szkoły głównej war
szawskiej.

Po pojawieniu się tych dwu ostatnich tomów da

my odrazn o wszystkich trzech obszerniejsze spra
wozdanie.

* Wyszedł z druku umieiętnem rzucony piórem 
szkic historyczny Lucjana Tatomira p. t. „Król i 
marszałek”.

Autor rozwija w nim ponury obraz roku 1672-go, 
roku nieszczęsnych waśni i kłótni domowych, anta
gonizmu króla Michała i naczelnego wojsk hetmana 
Sobieskiego.

Dramatyczny początek wojny tureckiej, zakoń
czonej zwycięztwem pod Chocimem i opowieść 
pierwszych bohaterskich czynów przyszłego króla 
wypełniają karty książeczki, którą się czyta z u- 
sprawiedliwionem zajęciem.

* Nakładem firmy Lesraana i Świszczowskiego 
wyszły z druku, drukowane ostatniemi czasy w Kło
sach, zajmujące i pięknym stylem pisane „Wrażenia 
z podróży“ p. Marji Konopnickiej.

Obejmują one wielki tom, przedstawiający się 
wcale pokaźnie pod względem typograficznym.

* P. M. Moldenhawer przygotował obszerny ope
rat o poczytalności w związku z wiekiem dziecię
cym, z powodu kongresu kryminalistów, zapowie
dzianego na październik r. 1884-go w Rzymie.

Praca ta, skreślona po francusku, drukuje się o- 
becnie w Rzymie.

* Nakładem księgarni p. Sawickiej w Mińsku gu- 
bernjalnym drukuje się ouecnie w Warszawie książ
ka gwiazdkowa p. t. „21 powiastek dla dzieci".

Powiastki są w części treści naukowej, w części 
moralnej.

Na napisanie ich złożyły się wyłącznie zbiorowe 
siły pisarzy zamieszkałych w gubernji mińskiej.

* Do pokaźnej liczby „wydawnictw gwiazdko
wych dla młodzieży”, publikowanych corocznie 
przez firmę F. Hosicka, przybyło w r. b. kilka uwa
gi godnych rzeczy.

Na pierwszem miejscu postawić należy poważniej
sze „Wieki średnie w obrazach”, stanowiące drugi 
tom „Historji starożytnej”, wydanej w r. z.

Dalej idą „Obrazki sceniczne” L. Świderskiego 
z ilustracjami Gersona, dające się wykonać bez tru
dności w kółkach rodzinnych, początkowych zakła
dach naukowych itp.

„Polowanie na wieloryby” Mayne Reid’a w prze
kładzie Anczyca są bezwątpienia utworem zajmują
cym, jak niemniej „Powiastki dla Helenki”, układu 
znanej już na tem polu autorki Zofji z Rymanowa. 
| Zpcśródksiążeczek dla początkujących czytelników 
„Kotki i dzieci", „Figiel, wierny piesek”, wyróżnia 
się wybitnie illustrowany „Rok dziecięcy”, w któ
rym wdzięczne pióro M. Gawalewicza przedstawiło 
chlubnie się z nowej a nieznanej strony.

„Zasady fizjognomiki i frenologji", jak niemniej 
„Marja” z illustracjami Gersona przeznaczone są dla 
szerszego ogółu.

* „Kalendarz Muchy”, który w liczbie naszych 
calendarióic wyrobił już sobie obywatelstwo, bogato, 
jak zwykle, illustrowany, opuścił przed kilkoma 
dniami prasę.

— 7. teatru i muzyki.
* W przyszłym tygodniu, z powodu wigilji i świąt 

Bożego Narodzenia, widowiska w teatrach przez 
dwa dni ulegną zawieszeniu.

* W sposobie oświetlania scen tutejszych teatrów 
mają niezadługo zajść pewne zmiany.

Innowacje wprowadzone będą zwłaszcza na sce
nie teatru Wielkiego przy efektach scenicznych, jak 
nagłe ściemnianie, błyskawice, zmiany kolorów 
światła itp.

Odpowiednie aparaty zamówione już zostały w 
Berlinie.

* Na scenie teatru w salach redutowych odbywa
ją się obecnie próby pamięciowe z komedji Bału
ckiego pt. „Dom otwarty”.

* Na scenie teatru Małego wystawioną być ma 
w przyszłym tygodniu trzyaktowa komedja E. Gon- 
dineta „Naczelnik”.

* P. Bolesław Leszczyński gości obecnie w Łodzi.
Szereg występów w tamecznym teatrze polskim 

rozpoczął p. L. „Otellem”.
* Towarzystwo wioślarskie urządza w dniu 29-m 

b. m. w lokalu swoim wieczór muzyczno-deklama- 
cyjny, w którym, oprócz kilku znanych sił artysty
cznych, przyjmą udział: p. Welling-Cieślińska, pp. 
Michałowski i Józef Komierowski.
= Ze sztuki.
* Do salonu sztuk pięknych Aleksandra Krywul

ta przybyły następujące obrazy:
Witolda Pruszkowskiego: „W dzień Matki Boskiej 

Zielnej”; Antoniego Piotrowskiego: „Schadzka na 
polowanie z czasów Ludwika XVl-go“; Aksentowi- 
cza: „Nad morzem”; Lbfflera: „Nauki babuni”; Ko
chanowskiego: „Wieczorem" i „Zimą”; Rejchana: 
„Stary niecnota”; Ludwika Kurelli: „Przy konfesjo
nale”’; Artura Wielogłowskiego: „Po miłej drodze”; 
Juljusza Kossaka: „Jan IILci” i „Roman Ruszczy® 
pod Talnem”; Włodzimierza Łuskiua: „Odsliriua*

* W zarządzie wystawy zachęty sztuk pięknych 
złożono cztery akwarele Kamzetzera na cel dobro
czynny.

Kamzetzer, budowniczy Łazienek, był dobrym 
rysownikiem i z polecenia Stanisława Augusta je
ździł do Chin w r. 1782-im, gdzie z natury zdejmo
wał wspomniane widoki. .

Prace Kamzetzera, o ile wiemy, są rzadkością, 
pod względem archeologicznym zaś uważane są za 
wartościowe.

Dotąd widzieliśmy je tylko u p. Mintra, obecna 
zaś kolekcja zupełnie znaną nie była.

Może zwolennicy dawnej sztuki, tym razem stano
wiącej przyczynek do etnografji, zechcą widoki po- 
mienione obejrzeć. . . ,

Ktoby je nabył, przyczyni się do spełnienia do
brego uczynku. „ i •

* Czytaliśmy w tych dniach list Kraszewskiego, 
w którym niepospolite oddaje pochwały drzeworytni
kowi tutejszemu, p. Józefowi Holewinskiemu.

Jednocześnie angielskie Athenaeum odzywa się 
z niezwyczajnem uznaniem nad postępami naszeg^ 
drzeworytnictwa, które nietylko w polskich ale i za
granicznych ilustracjach zdobyło sobie pewne stano
wisko.

.. ---- ----- -
= Zawieszenie wydawnictwa.
Słyszeliśmy, iż jedno z naszych pism codziennyc i 

nabyte zostało przez pewne konsorcjum dziennikar
skie, celem przyłączenia go do podobnegoż pisma, 
już parę lat istniejącego. .

Skutkiem wzmiankowanej tranzakcji, nowonaby
ty dziennik z dniem 1-ym lutego roku przyszłego U* 

| traci swoją autonomję...

= Nowe pisma. > i
Dowiadujemy się, iż w Łodzi agituje się projekty 

założenia Tygodnika łódzkiego w języku polskim.
Starania o koncesję podjęli podobno] dwaj wła- 

ściciele ziemscy z pod Łodzi, pp. K. i L., którzy też 
zamierzają materjalnie wspierać nowe czasopismo, 
dopóki takowe nie stanie o własnych siłach.

Tygodnik ma się zajmować głównie sprawami e- 
konomicznemi i społecznemi.

Jednocześnie donoszą nam, iż redakcja drugiego 
pisma w Łodzi, już zatwierdzonego Dziennika łód^ 
kiego, została powierzona p. K. Filipowiczowi Z 
Warszawy, stałemu współpracownikowi Gazety rol
niczej.

Tak więc „Manchester polski” będzie miał dwa 
własne organy, na które oddawna z upragnieniei® 
wyczekuje.

Obu przedsięwzięciom szczerze życzymy pow°* 
dzenia.

= Przyczynek do kanalizacji.
Gdy sprawa kanalizacji w mieście naszem znaj* 

duje się dziś na porządku dziennym, postanowił1' 
śiny zaznajamiać czytelników z każdym głosem, j*" 
ki o niej od czasu do czasu padnie na szpaltach 
dziennikarskich.

Otóż w tem miejscu przychodzi nam zaznaczy® 
pismo p. D. Abłamowieza, wydrukowane w osta' 
tnim zeszycie Inłenierji i budownictwa, mające n® 
celu przywrócić zachwianą opinję techników an
gielskich, zastępców w Warszawie p. Lindley’a. (

Mówimy tu o inżenierach pp. Wood i Lindley’® 
synie.

Na dowód, iż technicy ci zażywają w Anglji p®' 
ważnej renomy, p. Ablamowicz przytacza list inżC' 
niera Batemana z Londynu o p. Wood, świadectw® 
miasta Stradford w hrabstwie York w AngHi o tyffi' 
że inżenierze, oraz kilka szczegółów o p. Lindley’0 
synu, jak np., iż jest członkiem instytutu inżeni®' 
rów cywilnych w Anglji, że pracował pod kierun-' 
kiem ojca przy robotach kanalizacyjnych we Frank' 
furcie, Buda-Peszcie itd.

Wszystkie te dowody mają być odpowiedzią n® 
artykuł p. Suligowskiego o kanalizacji w Warsz®' 
wie, w którym autor nazwał zastępców p. Lindley * 
ojca „ludźmi młodymi, niedoświadczonymi i n>® 
mającymi potrzebnych kwalifikacyj”.

Tyle co do przytoczonego głosu o kanalizacji.
Nam się zdaje, iż w tej chwili krytykom robę1 

wodociągowo - kanalizacyjnych w Warszawie ni® 
chodzi już o to, kto roboty te prowadzi i kto nie®1 
kieruje, lecz o to, w jaki sposób są one prowadzon®-

Sądzimy też, iż dyskusja nad tą właśnie kwestjft 
byłaby tylko na czasie.

= W sprawie „rejestru firmowego”. 
Przed kilku laty podczas wizyty pana ministra 

nansów Greigha na giełdzie warszawskiej ówczesny 
komitet giełdowy przez swego prezesa, p. Mieczys*a‘ 
wa Epsteina, przedstawił p. ministrowi rozmaite d®' 
siderata tutejszego świata handlowego. v

Pomiędzy desiderataini temi jedno z pierwszy®®' 
miejsc zajmowała sprawa rejestru firmowego, kt 
ra u p. ministra znalazła przychylne uznanie, wsk ' 
tak czego następnie utworzono komisję pod Prl



r‘ Zwłok!, eelem wyprowadzenia śledztwa sądowego, zostały 
na miejseti zabezpieczone. ’

== Wypadki. Łukasz P., właściciel domu na Pradze 
dozorując robotę około oczyszczania dołu śmietnikowego’ 
wpadł do tegoż dołu i złamał rękę oraz zranił sie dotkliwie 
w głowę. — Na Twardej Elżbieta T., najechana przez wóz 
została zranioną dyszlem w głowę.

srpltalna, celem wyśpiewywania kolendowych pleśni 
przy dźwięku orkiestry amatorskiej, której dyrekcjo 
obejmuje miejscowy kapelan.

Widowiska te praktykowane oddawna, z każdym 
rokiem wzbogacane są jakimś nowym nabytkiem, 
służącym do przyozdobienia jasełek, a dostarczane 
przez osoby zajmujące sie ich urządzeniem.

= Z daleka...
Widzieliśmy w tych dniach list pisany z Teheranu 

przez jednego z warszawian.
Jest to farmaceuta, syn niezamożnego handlarza 

starzyzną, który opuściwszy kraj przed 10-tu laty, 
poświęcił się aptekarstwu i dziś praktykuje w stoli
cy Persji, przy istniejącym tam zakładzie niemie
ckim tego rodzaju.

Młody ten człowiek, wyznania mojźeszowego,wziął 
ślub cywilny z francuzką w urzędzie poselskim i 
córki wychowuje w wierze chrześcijańskiej.*

= Mali pasażerowie.
W dniu wczorajszym przejeżdżała przez Warsza

wę ciekawa parka pasażerów...
Byli to brat i siostra, jadący z Paryża pod Kowel 

na Wołyniu.
Chłopczyk ma lat 10, dziewczynka rokiem młod

sza.
Wysłani zostali przez matkę, panią K., do stryja 

na miesiąc feryj wakacyjnych.
Mali podróżnicy mieli bilet do samej Warszawy, 

tutaj zaś przybywszy na dworzec kolei nadwiślań
skiej, chłopczyk kupił bilet do Kowla.

W ogóle braciszek z komiczną powagą odgrywał 
rolę opiekuna młodszej siostrzyczki...

Nie chciał on przyjąó żadnej pomocy od pasaże
rów, którzy zainteresowali się małą parą podróżni
ków.

— Wiem wszystko co potrzeba—mówił chłopczy- 
na—zresztą mam na piśmie szczegółową marszrutę 
i rozkład pociągów.

Coraz bardziej emancypujemy nasze dzieci?
= A to nogi!
W jednym z domów przy ulicy Wspólnej, w je

dnopiętrowej oficynce mieszka małżeństwo.
On jest szewcem, a ona młoda jeszcze i co się na

zywa przystojna kobieta, rozumie się, szewcowa.
O ile pan majster jest człowiekiem spokojnym, 

trzeźwym, o tyle pani majstrowa odznacza sie gwal 
townym temperamentem i zbytniem upodobaniem 
w truneczkach, od których upi^fc się łatwo.

Nieraz pan majster starał się odwieść żonę od 
brzydkiego nałogu, dowodząc, iż zaniedbuje tym 
sposobem jedyne dwuletnie dziecię i daje zły przy
kład małoletniemu terminatorowi, nic to wszakże 
nie pomagało, majstrowa zapraszała sobie głowę 
coraz częściej...

Widząc, że wszelkie perswazje nie skutkują wca
le, małżonek postanowił rozciągnąć ściślejszą nad 
postępowaniem żony kontrole.

W tych dniach szewc, zniewolony oddalić się 
z domu na godzinkę, zamkną! stancję na klucz, a to 
w celu przeszkodzenia wycieczce połowicy do pobli
skiego szynczku.

Oburzona tym postępkiem męża majstrowa umy
śliła wĄte ąue cofite wydostać się z przymusowego 
zamknięcia, a nie mogąc wyjść drzwiami, wysko
czyła oknem z pierwszego piętra...

— Zabiła się, złamała nogę?—spytacie może...
Gdzież tam! zawołała wprawdzie, znalazłszy się 

na bruku: „oj nogi, moje nogi”—lecz zaraz potem 
pewnym krokiem ruszyła za bramę do... szynku.

No, trzeba przyznać, iż ta pani majstrowa, cho
ciaż głowę miała słabą, lecz cóż za nogi za to!

= Dziwna zaplata.
Do sklepu nożowniczego przy ulicy Marszałkow

skiej wszedł w dniu wczorajszym porządnie odzia
ny jegomość, prosząc o pokazanie mu scyzoryka.

Gdy właścicielka zakładu spełniła polecenie, gość 
wyrwał jej z ręki scyzoryk, uderzył ją silnie pięścią 
w plecy i zanim przestraszona kobieta zdołała*wy
krzyknąć, umknął na ulicę, gdzie po chwili zniknął 
w tłumie....

= Rabtlś.
Wczoraj wieczorem na Bielańskiej pod nrem w szyn

ko Jan B. wyjął 25-io rublowy banknot prosząc szynkarza 
o mianę.

Jeden z pijących ujrzawszy w ręku B. banknot, wyrwał 
mu takowy z ręki i wybiegł na ulico.

Zmykał szybko, lecz już przy Długiej został schwytany.
Przy schwytaniu chciał papierek połknąć, lecz w porę te

mu przeszkodzono.
= Podrznconie,
W dniu dzisiejszym rano, na skwerze na Nalewkach zna

leziono podrzucone dziecię płci żeńskiej, liczące kilka tygo
dni życia.

Niemowlę pomimo ciepłej poduszki było już na poi zmar
zło.

Odesłano je do Dzieciątka Jezus.

Na Podwalu pod nrem 19 rządca zajazdu płockiego Woj
ciech W., liczący 40 lat w‘eku> 1 niewiadomej przyczyny 
zmarł nagle.

= Z Chęcin.
Piękne ongi, zaludnione i bogate Chęciny w o- 

statnich czasach szybko zaczęły chylić się do upadku
Przemysł obumarł, miasto*się wyludniło.
Nadzieja lepszej przyszłości* zabłysła dopiero z 

chwilą budowy kolei górniczej iwangrodzko dąbrow
skiej.

W istocie, Chęciny posiadają wszelkie warunki 
ażeby nową arterję komunikacyjna zużytkować 
w jaknąjszerszy sposób.

Wspaniały krajobraz i zdrowe powietrze górskie 
każą się spodziewać, iż w okolicach Chęcin i w sa
mem mieście staną wkrótce letnie mieszkania dla 
warszawskich gości, którzy dziś nawet, pomimo i- 
ście czyścowej przeprawy z Piotrkowa do Kielc 
coraz częściej zaczynają odwiedzać chęcińskie 
wzgórza.

Kto zaś raz tu spędził lato, ten z pewnością nie 
zamieni naszych gór marmurowych na zagraniczne 
ustronia i villcgiatnry!

Lecz nadzieje mieszkańców Chęcin sięgają dabi 
jeszcze... * ’ J

Z otwarciem kolei górniczej maja się tu ukazać 
nieznane dotąd kominy fabryk i zakładów przemy- 
słowych. J

I pod tym bowiem względem miejscowość posiada 
wszo kie warunki przyjazne, jak obfitość drzewa 
budulcowego i kamienia, blizkość wody—rzeka Ni
da płynie o parę wiorst za Chęcinami—wreszcie bo
gactwo kopalne ziemi.

Przedewszystkiem zaś należy pomyśleć o rozsze- 
rżeniu eksploatacji marmurów.

Dziś na całą okolicę istnieje jedna tylko fabryka 
marmurów p. Welkego w Kielcach, dostarczająca 
wyrobów tak drogich, iż nie może konkurować 
z marmurami wloskiemi.

3 o tez w kraju posiadającym własne marmury 
na każdym kroku znajdujemy wyroby z Włoch spro
wadzane. 1

J’- W. dzierżawi z licytacji grunta marmurowe 
miasta Chcenia, za które płaci magistrowi 300 rs 
rocznie.

Podobno w roku przyszłym, z powodu ekspiracji 
słowcói U’ ,c^tacj* ma stanąć więcej przemy-

Mozę więc Chęciny doczekają się własnej fabryki 
marmurów... J J
= Żegluga.
Z Włocławka jak to zasiedzieliśmy, bieg na- 

rowcow do Płocka od kilku dni przywrócono.
. Dla podróżników przedświątecznych waźnem to 
jest udogodnieniem, wyjeżdżający bowiem ztąd ran
nym pociągiem drogi bydgoskiej o godzinie 5 ej no 
południu stają na miejscu. 1

Donoszą nam, iż na rzeczonym dystansie ruch pa
sażerski nadzwyczaj się ożywił. 1

= Dobroczynność w radomskiem.
Rada gubernjalna radomska dobroczynności publi

cznej nadesłała nam sprawozdanie z działalności 
swojej w r. 1882-im.

Dowiadujemy się ztąd, iż gnbernja radomska li
czy G szpitali, 5 przytułków i 2 przytułki dzieciece.

D™2 ,ody WS!:ystkich tych zakładów wynosiły rs 
62,72:) kop. 56"/4, rozchody zaś 59,175 kop. 74 ka
pitały wreszcie, stanowiące własność instytucyj do
broczynnych—rs. 123,463 kop. 58. J

Szpitale gubernji znajdują sie w Radomiu, Sando
mierzu, Opatowie, Opocznie i Staszowie; przytułki_
w Radomiu, Sandomierzu, Opocznie i Staszowie- 
przytułki zas dziecięce w Sandomierzu i we wsi 
Grzmiąca.

Oprócz tego rada dobroczynności posiada kapitał 
167,611 rs. 62 kop. na urządzenie instytucji filantro. 
pijnych w Końskich, Kozienicach, Uźy, Przedborzu, 
Szydłowcu, Zawichoście, Opocznie, Skotnikach i 
Lipsku.

Instytucje te zapewne powoli zaczną być wprowa> 
dzane w życie.

= Z Kamieńca podolskiego.
Gimnazjum kamienieckie przygotowuje się do ob 

chodu 50-iecia swojego Istnienia.
Z powodu tej uroczystości mają być wydane trzy 

bale; jeden dla nauczycieli, dla uczniów drugi i 
trzeci publiczny...

Podczas uroczystości, przypadającej w dniu 30-m 
b. m., wygłoszone być mają odpowiednie prio- 
mowy.

= Jasełka. ,iawnvch, siostry miłosierdzia,
Za przykładem la Dzieciątka Jezus, przy- 

l)ełniace usługi w s-P ‘ ci10wańców jak również i gotowują dla swoich wychów
służby... jasełka. . g Ic szkolne, położone 

Na ten cel ^-yte są, „machu.
W rozmaitych s‘r0“*C ‘ p,n0 góry i skały misternie 
. W salach tych nstawr^ nmicszczają się wielkie 
Wyrobione, wśród a f,.'.ivcyjne.postacie nawiedza- 
figury, wyobrażające a -^dzi Święta Dziecina, 
łące żłobek, w ktopm Czas karnawału, zaś

Jasełka pozostają 1 . dzjeci oraz gjnźt,a
W dni świąteczne zbierają s 

Woanictwem prezesa sąan handlowego, p.
kowa, do wypracowania odpowiedniego proj •

Donosiliśmy już dawniej, iż komisja a, a J 
jej prezes, zbiera potrzebno niateria?y10™ „ ' „„'i.1/ 
ny projekt napisany został przez jedn o ■ 1 
ków komisji, p. Andrychewicza. . . , ,Odtąd jednak o rejestrze Omowym mc jakoś 
nie słychać, niektórzy nawet z tych, ' ’ • '
braniem materjałów pracowali, .^ntejszego ryn- 
wieczności, a w obecnej ciężkiej dl ’ , 
ku chwili kwestja ta nabiera pierw - . j
żności. skłoniło nas przenie-

Do przypomnienia ' te™cX°akoWa, do Siedlec, 
tlr°z dwie 'A’XowSZ
alb, p. Choehrj.kew nadal., 
będzie, co przenosi robotę do ha^dlowego gwe. 
ją wraz z funkcjami prezesa są .
mu następcy, który będzie zmuszony rzecz całą stu- 
djS wTdz^mTobie alternatywy dla samej sprawy 

nie są zbyt przyjazne.________ c
-— Anrawa o sDonini. ,
Zbytecznem byłoby pisać czem są anonimy...
W rzadkich wypadkach formy bezimiennej uźy- 

'wa niewinny żart lub dowcipna mistyfikacja, czę- 
toe?się U bron., 
szczytną złość jadowita, me mająca odwagi jawnie 

jWJŚtay zakłócaj, spokój 

nic jednostkom 1 s, 
'dność wykrycia sprawcy rozzucnw»i<**« 
nych do chwytania się tego środka. , .

Niezawsze jednak takie sprawki uc
'wajcom na sucho... , . , •
< Przed kilkoma miesiącami ktoś mieszkający na 
prowincji otrzymał z zagranicy list z po pis m 
znajomy”, zawierający, jak zwykle, najbrudniejsze 

paszkwile, udało mu się jednak na zasadzie pewnych 
poszlak nietylko dojść osoby, która list pisała, ale 
nawet zebrać niezbite dowody, iż te poszlaki są me- 

m^Tożsamość niezręcznie zmienionego charakteru, 
pewne charakterystyczne nawyknienia pisarskie, 
świadomość rozmaitych szczegółów, które innym o- 
sobom wiadome być nie mogły, odsłoniły tajemnicę 

’bezimiennej korespondencji, i wystarczyły do wy
moczenia sprawy sądowej.

Będziemy zatem mieli sprawę o anonim, tern cie- 
'kawszą, iż osoba, której ma być udowodnionem au
torstwo tego anonimu, należy do bardzo dystyngo
wanych warstw towarzyskich...

_  Grudniowa aura.
Po długotrwałej odwilży i cieple zadął nareszcie 

mroźny Boreasz, skutkiem czego rtęć w termome
trze z 0 spadla na 3 stopnie R.

Stare przysłowie opiewające, iż „gdy sw. Barba
ra po wodzie, Boże Narodzenie po lodzie”, zdaje się 
sprawdzać, naturalnie, o ile kapryśna aura nie ze- 
chce wypłatać figla. . j -i::

Tymczasem jednak błoto zalegające chodniki i 
place znikło pod mroźnym podmuchem, co Pr^y‘ 
niło się niepospolicie do zwiększenia ruchu przed
świątecznego. __________

Panie przyjmujące udział w *e5oroczJ,.y?’ 
oproszone zostały przez komitet.°,przedl’1Zfi-n 
jej działalności o dzień jeden, tj. do czw •

Dochód z ostatniego dnia przeznaczony będzie 
zakład zupy rumfordzkiej. . .edno.

Zbytecznem byłoby nadmieniać, iż pa™ J 
głośnie przychyliły się do tej p«y’tapi n;e we

Tym sposobem zamkniecie bazaiu u 
środę, lecz we czwartek wieczory

= Na gwiazdkę! r Wróblowie zbierają
Dorocznym zwyczajem * . t przedmioty

% swoim sklepie oy0*?5’ j7:ecj w szpitalu dziecie- 
gwiazdkę imienia k. Bai

jCym na Aleksandrii i ” 
douina na Piwnej. f skjCpu skorzystają 

Nie wątpimy, J2 & . 1inr7Viemnienia dni świątecz- 
chętnie ze ..
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X Korne! Hoffman, jeden z najznakomitszych ad

wokatów lwowskich, zmarł onegdaj po długich i bole
snych cierpieniach. Hoffman towarzysz Smolki i Zie- 
iniałkowskiego z r. 1848-go, był człowiekiem niezwy
kłej zacności i prawości. Zasłużony na wielu polach 
działalności publicznej, zostawi też po sobie trwałą pa
mięć, cały bowiem majątek usilną zebrany pracą prze
kazał na instytucje publiczne i dobroczynne. Między 
innemi 20,000 złr. zapisał on na stypendja dla ubogiej 
młodzieży polskiej, kształcącej się w zakładach górni
czych.

X Z Gdańska piszą do nas co następuje: „Stowarzy
szenie polskie, zawiązane tutaj niedawno pod nazwą 
,,Ogniwo", zaczęło pomyślnie się rozwijać i liezy już o- 
becnie kilkuset członków. Posiada ono bibljoteezkę, 
złożoną z dzieł różnej treści, oraz otrzymuje dwadzie
ścia kilka pism perjodycznych. Członkowie urządzają 
zabawy, posiedzenia, oraz odczyty popularne, mające na 
celu zaznajomienie się z bistorją i literaturą polską. Za
daniem stowarzyszenia jest przedewszystkiem straż czy
stości języka.“

X W Paryżu zmarł w tych dniach Ludwik Nabielak, 
urodzony w r. 1804-ym.

X Szczątki zwłok dwóch bohaterów Węgier Zri- 
ni'ego i markgrafa Frangipani znaleziono w Wiener-Neu- 
stadt przy rozkopywaniu fundamentów wieży kościelnej.

X Ofiara nauki. Prof. Huszar, zmarły temi dniami 
w mieście Neutra na Węgrzech, padł ofiarą błahego na 
pozór okaleczenia palca. Rankę zadał sobie dr H. ro
biąc sekcję człowieka zmarłego na wściekliznę. Nie po
mogło nic wypalenie zacięcia—po pewnym przeciągu 
czasu doktor miał wszystkie objawy wodo wstrętu i po
mimo najszybszej pomocy lekarskiej zmarł wskutek te
go właśnie zarażenia.

X Galanterja cesarza Wilhelma. W ostatniej de
peszy, wysłanej przez cesarza do króla Humberta, znaj
duje się ustęp odnoszący się do królowej, a zakończony 
słowami: ,.Mon fils baiserala main delareine d’Ita
lie, et moi j’en serai jaloux'....“

X „Furandołe“, nowy balet czterech autorów Gille'a, 
Mortier’a, Meraute’a i 1 ubois, wystawiony temi dniami 
w operze paryskiej, doznał najlepszego przyjęcia.

X Don Carios zamierza założyć w Paryżu własny 
dziennik, któryby popierał pretensje jego do tronu...

X Nauczyciel królowej. Znany ekonomista Ming- 
hetti otrzymał zlecenie wykładania umiejętności społe- 

, cznych królowej Włoch, Małgorzacie.
X Cholera, grasująca od jesieni r. b. w Pekinie, u- 

stała. zupełnie. Natomiast szerzy się ona w Shanghai, 
gdzie ofiarą epidemji padło ogółem do 15,000 osób.

X Podarki gwiazdkowe zaczynają wychodzić z mo
dę w Ameryce. Przyjętem jest obecnie w dniu świą
tecznym wyrządzać tylko swoim znajomym pewną przy
jemność... czysto duchowej natury. 1 tak: żona nie gde
ra na męża przez dzień mąż zostaje tego dnia 
w domu na herbacie, panna przyjmuje oświadczyny ka
walera, kawaler tak się sprawia, aby panna była zeń za
dowoloną i t. d. Dobra sobie ta Ameryka, która za
wsze wynaleźć musi coś nowego!

— W dniu dzisiejszym, jako w 10-ym ciągnienia 
5-ej klasy 141-ej loterji klasycznej, główniejsze wy
grane padły jak następuje: nr 15571 wygrał rs. 
10,000 u kolektora Hendesa w Warszawie, nr 18877 
rs. 2,000 u kolektora Nowińskiego w Warszawie, , 
nr 12575 rs. 1,000 u kolektora Szpiro w Sandomie
rzu, nr 18567 rs. 1,000 u kolektora Abramsohna w 
Zduńskiej Woli, nr 5182 rs. 1,000 u kolektora Ja- 
wetza Herca w Warszawie, nr 12538 rs. 1,000 u ko- 
lektorki Dąbrowskiej w Warszawie, nr 14938 rs. 
1,000 u kolektorki Klejnowej w Warszawie, nr 7833 
rs. 1,000 u kolektora Łącznikową w Kielcach, nr 
7168 rs. 1,000 u kolektora Jawetza Hersza w War
szawie—po rs. 400 nra: 1208 6730 10492 23490 
13751 7202 6179 20804 21540—po rs. 200 nra: 3145 
11615 1379 15190 9617 1812 16701 16735 20899 
22760.
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T Ś. p. Konstancja z Ostaszewskich Subkowska, oby
watelka ziemska, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona 
św. sakramentami, w dniu 17 grudnia r. b. w mieście No- 
womińsku, gubernji warszawskiej, zakończyła życie. Pozo
stały mąż z córkami, zięciami i wnukami zapraszają kre
wnych i życzliwych na żałobne nabożeństwo odbyć sie ma
jące w kościele paratjalnym wNowomińskn w dniu 20 b. m., 
o godzinie IO-ej zrana, a następnie r.a wyprowadzenie i 
pochowanie zwłok na miejscowym cmentarzu. —4231—

-j- Ś. p. Kamila Daus, przeżywszy lat 63, zmarła dnia 18 
grudnia r. b. Wyprowadzenie zwłok nastąpi we czwartek 
dnia 20 b. m., o godzinie i-ej po południu, z kaplicy przy 
ulicy Mylnej, na cmentarz ewangelicko-augsburski, na które I 
pozostała siostra zaprasza krewnych i życzliwych. —4237

•j- Ś. p. Rudolf Gajzler, litograf, zmarł dnia 16 grudnia 
w wieku lat 27. Pozostała w smutku żona wraz z dziećmz,

matką I łloatrami zaprasza krawnych ! przyjaciół na wypro
wadzenia zwłok z kościoła św. Jana, wo czwartek, o godzi
nie 2-ej po południu. —4242—

•j- W piątek, dnia 21 b. m., o godzinie 10-aj srana, odbę
dzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Leona 
Kożuchowskiego, w kościele św. Anny (po-bernardyń- 
skim, na które pozostała żona wraz z dziećmi zaprasza.

—4234—
f W dniu 20 grudnia, we czwartek, jako w dniu imienin 

ś. p. Teotila Piotrowskiego, b. sędziego pokoju, w ko
ściele św. Anny (po-bernardyńskim) o godzinie 11-ej zrana, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które w smutku po
grążona wdowa wraz z rodziną zapraszają krewnych, przy
jaciół, kolegów i znajomych. —4230—

f Dnia 20 grudnia, we czwartek, jako w rocznicę zgonu 
ś. p. Teodory z Daszewskich Majkowskiej, odbędzie się 
w kościele św. Krzyża, o godzinie Il-ej zrana, żałobne na
bożeństwo, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i zna
jomych. —4227—
t W dniu 20 b. m., we czwartek, o godzinie 10-ej zrana, 

w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Teofila 
Polaskiego, rzeczywistego radcy stanu, b. członka senatu, 
i komisji rządowej sprawiedliwości, jako w dniu jego imie
nin, na które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół 
i kolegów zmarłego. —4226—

f Wszystkim krewnym, kolegom, znajomym i bractwu, 
którzy towarzyszyli smutnemu obrządkowi pogrzebowemu 
zwłok ś. p. Macieja Cegłowskiego, pozostnły syn z ro
dziną skłnda dziękczynne Bóg zapłać.

—4236— Adam.

Z Ccsaxstvza.
Petersburg 17-go grudnia.— Korespondent berliń

ski gazety Nowosti w nowym liście powraca do kwe- 
stji niskiego kursu waluty rosyjskiej i powiada, że 
zły stan kursu po części przypisywać należy ban
kierom rosyjskim, skwapliwie pozbywającym się 
wartości rosyjskich, skoro tylko nagromadzą się 
większe ich zapasy. Nie tak postępowali bankierzy 
niemieccy i francuscy podczas ostatniej wojny fran- 
cusko-pruskioj. „Kiedy wartości pruskie, nawet obli
gacje konsolidowanych pożyczek pruskich znacznie 
spadły, żaden z berlińskich kapitalistów nie oparł 
na tym fakcie żadnej spekulacji pieniężnej. Toż 
samo powiedzieć można o celniejszych bankierach 
paryskich z owej epoki. Bądźcobąilż, prawidłowe
go podwyższenia waluty i wartości rosyjskich na 
giełdach zagranicznych nie można spodziewać się 
dopóty, dopóki bankierzy petersburscy do pewnego 
czasu nie zaniechają ich pozbywania się.”

Petersburg 17 go grudnia. — Kilku kupców rosyj
skich, jak donosi Nawoje wremja, wystąpiło do władz 
rządowych z projektem zaprowadzenia specjalnych 
rang urzędowych dla stanu kupiecKiego i handlowe
go. Dotąd w nagrodę za pożyteczną działalność 
kupcy i przemysłowcy otrzymywali tytuły radców 
handlowych i przemysłowych, a następnie już ogól
ną koleją rangi radcy stanu itd. Tą drogą baron 
Stieglitz odznaczony został rangą rzeczywiste gorad- 
cy tajnego. Z uwagi, że obecnie właśnie agituje 
się projekt zreformowania całej ustawy o rangach 
dla urzędników, Nowoje wremja oświadcza się sta
nowczo przeciwko rzeczonej prośbie kupców.

Petersburg 17-go grudnia. — Nowosti otrzymały 
od komitetu centralnego Alliance Israelite universelie 
podziękowanie za trud podjęty w celu wykazania 
fałszu w ogłoszonym przez Ruś wrzekomym konfi
dencjonalnym manifeście b. prezesa stowarzyszenia 
Cremieux. W odezwie swojej Alliance israelite pisze: 
„Uważamy za konieczne oświadczyć, że dokument 
ten jest nąjczystszem zmyśleniem, że jest sfałszo
wanym od początku do końca, i ża protestujemy 
zarówno przeciw jego tekstowi, jak i przeciw zro
bionym nad nim komentarzom.”

Petersburg 17-go grudnia. — Z powodu obchodu 
rocznicy pierwszego rosyjskiego drukarza, Fiedoro- 
wa, tutejsze słowiańskie towarzystwo dobroczynno
ści wysiało między innemi następny telegram do 
„Narodncgo domu" we Lwowie: „Słowiańskie to
warzystwo dobroczynności w 300-letnią rocznicę 
śmierci pierwszego rosyjskiego typografa, moskwi- 
cina, djakona Iwana Ficdorowa, łącząc się myślą 
z synami halickiej Rusi dla uczczenia pamięci rosyj-' 
skiego pracownika, wyraża życzenie, aby idea 
wszechrosyjskiej jedności, jaką tchnął pierwszy ro
syjski drukarz, rozszerzała się i wzmagała w samo- 
poznaniu Czerwonej Rusi”.

Petersburg 17-go grudnia.— Noicoje wremja ?.&- 
mieszczą w szpaltach swoich artykuł p. t. „Armja 
austriacka”, w którym dowodzi, że pod wpływem 
narodowościowej polityki ministerjum br. Taafego, 
języki pierwiastek niemiecki utrącają stopniowo 
przewagę, skutkiem czego armja pozbywa się je
dnolitości, co musi też oddziaływać na jej bojową 
wartość. Jest do przewidzenia, że w tym kierunku 
armia austrjacka posunie się jeszcze dalej. nI tutaj 

praktyka wyprzedziła toorję i bardzo byś może, ż* 
rząd wiedeński, wszedłszy już raz na tę drogę, zde
cyduje się nakonieo zrobić jeszcze ostatni krok, któ
rego się tak natarczywie domaga opinja publiczna 
większej części ludności kraju, i że nie zwracając 
uwagi na krzyki rozpaczy i oburzenia, rozlegające 
się w prasie niemieckiej, która ze swego punktu 
widzenia bardzo racjonalnie upatruje w języku nie
mieckim cement, spajający w jedną całość różno
rodne części, z jakich się składa polityczny para
doks, zwany cesarstwem Habsburgów, przeżegna 
się i rzuci w objęcia nienawistnego panslawizmu.’

Ostatnia poczta
„Knrjera Warszawskiego*.

Kraków 17-go grudnia.—Biskup tutejszy, ks. Du
najewski, mianowany został tajnym radcą.

Berlin 17-go grudnia.—Przybył tu dzisiaj kardy
nał Hohenlohe i w tych dniach będzie przyjmowany 
przez cesarza.

Berlin 17-go grudnia. — Dzienniki zachowawcze 
donoszą: „Podróż następcy tronu do Rzymu posta
nowioną została dopiero d. 6-go b. m., a polecenie 
odwiedzenia Papieża otrzymał tenże w Sewilli, 
imieniem cesarza, zakomunikowane przez księcia 
Bismarka." ,

Paryi 17-go grudnia. — Izba deputowanych przy 
obradach nad budżetem nadzwyczainym uchwaliła 
234 głosami przeciw 197 prowadzić dalej robotę nad 
rozpoczętą koleją senegalską. Renault przedłożył 
sprawozdanie komisji o nowym kredycie na wypra
wę do Tonkinu. Komisja przyjmuje takowe. Izba 
jutro ma rozpocząć obrady. National donosi, że ty
siące ochotników zgłasza się o przyjęcie do korpusu 
tonkińskiego. Jenerał Bouet ma powrócić do Ko- 
chinchiny i objąć swą dawniejszą komendę.

Paryi 17-go grudnia. — W senacie sprawozdawcą 
kredytu tonkińskiego będzie admiral Jauregui berry. 
Zaprzeczają, jakoby admirał Courbet zażądał no
wych posiłków. Wyprawione one zostaną z własnej 
pobudki rządu.

Rzym 17-go grudnia. — Przybycie niemieckiego 
następcy tronu poprzedziła straszliwa ulewa, która 
połamała flagi. O godzinie 12-ej w południe przy ' 
był na dworzec król Ilnmbert z księciem Amadeu-I 

I szem; ministrowie i dostojnicy dworu wpierw już.
byli zebrani w komplecie. Pociąg przybył o godzi-1 
nie 12 ej minut 25. Powitanie króla z księciem było 
niezmiernie serdeczne. Ulice, którędy przejeżdżały 
karety, natłoczone były ludnością; zapał panował 
nieopisany. Na Via Nazionale rzucano w górę ka
peluszami, chustkami i sypano kwiaty. Karety 
zwolna ledwo mogły się poruszać. Królowa przy
jęła gościa w Kwirynalu w progu wielkiego przed
sionka, przemawiając do niego w języku niemie
ckim. Tłumy zaległy olbrzymi plac przez zamkiem. 
Cesarzewicz pojawił się wraz z królestwem na 
balkonie i wśród nieustających okrzyków musial 
pozostać na tymże przez kwadrans. Pan Schloetzer 
nie był obecnym na dworcu. Tenże dopiero dziś o 
godzinie 5-ej był u księcia i ułożył z nim szczegóły 
jutrzejszej wizyty w Watykanie.

Rzym 17-go grudnia.—Przy wjeżdzie cesarzewi- 
cza niemieckiego grzmiały działa. Na przeznaczo
nym dlań pawilonie Kwirynalu powiewa sztandar 
niemiecki. Plac przed dworcem obsadzony był pod
czas wjazdu kawalerją. O godzinie 7-ej wieczo
rem odbył się obiad familijny. Watykan dopiero 
dzisiaj został urzędownie uwiadomiony o odwiedzi
nach.

Kair 17-go grudnia- --Głoszą, jakoby Anglja za
pewniła rząd egipski, iż nie może iuterwenjować w 
Sudanie; przyrzekła wszakże swoje „dobre usługi” 
W. Porcie na wypadek wysłania do Sudanu wojsk 
tureckich drogą na Suakim.

Telegramy własne
„ Kurf era 3K'firssautslcieyo".

Wiedeń 19 go grudnia.
Rada miejska w Tryjeście odrzuciła petycję sc& 

warzyszenia „Jedinost”, domagającą się równoupra
wnienia języka słowieńskiego, motywując uchwałę 
swą tern, ze petycja nie została podaną w urzędowym 
języku włoskim. Komisarz rządowy oświadczył, iż 
język słowieński, jako krajowy, mógł być także pra
wnie użytym w petycji.

3Paryi 19-go grudnia.
Wczoraj odbyły się w izbie deputowanych rozpra

wy nad zażądanym przez rząd kredytem 20 miljo- 
nów franków na wyprawę do Tonkinu. Ferry o- 
świadczył: Rząd wstępuje w fazę polityki „silnej 
ręki”. Jest raeeaą niewłaściwą w rozwoju pełnej
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— Do dzisiejszego numeru Kuriera dla prenume
ratorów miejscowych dołącza się prospekt wyda
wnictw księgarni Michała Gliicksberga,

— Dent. JJ. ^eumark-ZębińsIci, b. wycho- 
waniec szkół dentystycznych w Ameryce, przez lat 
12 w mieście tutejszem praktykujący, wstawia ®oby 
po rs.2. 'Plomackie nr O. (4136)
mm—ew' sirzwre—k’.'roi ć - n=rar™rra»»™™™«---.- -  

Czin-Kin-Kułong, 
gatunek herbaty moskiewskiej firmy Piotr Or
tów, rekomenduje się jako wyborowy — pysznego 
aromatu i nieporównany w smaku. Zwraca się u- 
wagę, że powyższy gatunek herbaty w cenniku o- 
znaczony jest nr 6 i po cenie rs 2.20 za funt. (1202

— ISerbatę pierwszorzędnych chińskich plan- 
taeyj bezpośrednio sprowadzoną, po cenach hurto
wych sprzedają detalicznie dom rolniczą SS. 
hr. Skarbek i W. hr. Itonikier. Senator
ska nr 28, Plac resursy kupieckiej. (108’0

— Dr medycyny Jan Sloene, starszy ordy
nator szpitala ujazdowskiego, przyjmuje osoby z cho
robami ocznemi codziennie od godziny 2 ej do 4-ej 
po południu. Ulica Widok nr 2 lit. a. (4165)

■ . — . - — — ■ = — - . ■ -~» I ■ IBIM—MU ■ I1M

— Łazienki akcyjne przy Nowym zjeździe, 
otwarte będą w niedzielę dnia 11 (23) gru
dnia r. b. (4209)
... n-LrtaTT.'L^' hX~'--^’4lr‘u^w^ -I'11 .

_ Potta e do wiadomości-osób interesowanych, że
I-»»nfor ' mńjego składu burtowego urin.ru- 
Śskicii. egzvs.ujaey od 18(50. roku przy ulicy Swię- 
tojerskicj pód nr 22, został na
róg ul. Nowolipek i Naletbek nr (1309

Isaak Weinstein.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych prz.ox warszawską centralną stacje telegra
ficzną w dniu IS-ym grudnia roku 1883-go, a niedoręezo- 

nych adresatom, z powodu niedokładnych adresów: 
Hcidenwurzel, Elektoralna,—Kernblum,—Hotel Nie

miecki lub Diezdeiiski, — Arnold (Jurkowski. Hotel Sa
ski,—Reieher, Par.in, —Potockiemu,—Elitami,—Matu
ra Aronson,—Bog nr 2, Kowalskiemu,—Mylnawouska nr 
12, doni Oborosza Myszkowskiemu.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegraficz
ne! dowód legitymacyjny.

— Fabryka i magazyn wyrobów jubilerskich pod 
firmą „.B. Łęski”, plac teatralny obok ratusza, 
poleca na nadchodzącą gwiazdkę srebrne wyroby 
s popiersiem Sobieskieao. również wyro
by złote własnej fabrykacji. Wszelkie obstalunki 
tak złote jak brylantowe, wykonywa z gustem po 
cenach umiarkowanych. Kupuje złoto, srebro, dro
gie kamieuie. (1303)w    ————n— rn rr—n himi.iijimmku, rMi ■nir—V . - '-—1111111

— J -J

Pożyczka premjowa I-ej emisji jeszcze o l'/s rs. 
drożej'niż wczoraj, bo po 222 sprzedawana.

Listy zastawne ziemskie znowu coraz niżej przy 
braku odbiorców. Serję 1-ą ofiarowywano po 100.25, 
100.15 i 100.05. Słyszeliśmy o drobnych sumach 
lit. B, sprzedanych nawet po 100.05. Serja 111-ia 
również taniej 100.20, 100.15, 100.05—bez ruchu.

Wielu też jest oddawców listów miejskich, które 
jednak w przeddzień zebrania ogólnego tego Towa
rzystwa dosyó chętnie są kupowane i stosunkowo 
dobrze płacone—96.30, 93.70, 92.90 i 92.35 żądają, 
płaca zaś za serje Il-ga 93.40 do 93.65, za 111-ią 
92.70, za IV ą 91.9!) do 92.10.

Łódzkie 86, 84.50, 83.50.
Akcje w spokoju zupełnym.Godzina 12'/,. Usposobienie ciągle jednakowe, dla 

lepszego papieru mocne, dla gorszych słabsze; kursa 
niezmienione. J. IkV.

Sprawozdanie z targu zbożiwegs 
na placu Witkowskiego dnia 19-go grudnia 1883 roku.

W ostatnich dniach przed świętami nie można spo
dziewać się pokaźnej podwyżki cen. Kto potrzebował 
kupić już się zaopatrzył, kto zaś jeszcze nie kupił w na
dziei obniżki, ten tylko po nizkich cenach i bardzo oglę
dnie do zakupów przystąpi.

Tak też dziś było na targu. Zboża jak na obecną po
rę i w porównaniu do ostatnich dni była dostateczna 
ilość, pokup jednak mały, niechętny i wybredny.

Dostawiono pszenicy około 700, żytaokolo-łOOkorcy. 
Gatunek ziarna średni, nawet wysokich średnich nie 

było prawie wcale. Kupowano też bardzo mizernie, wy
czekując i targując się mocno.

0 kupnie na wywóz nie było mowy.
Płacono za pszenicę dosyć dobrą 9 rs. do 9 rs. 30 

kop., za średnią gorszą 7 rs. 35 kop. do 8 rs. 50 kop.
Zyto również tanio, średnie polskie 5 rs. 85 kop. do 

6 rs.; rosyjskie bez pokupu; gorsze gatunki zupełnie za
niedbane.

Owsa drobne ilości 90 korcy wszystkiego sprzedano 
po 2 rs. 90 kop. do 3 rs. za korzec.

Jęczmienia przywieziono wprawdzie 300 korcy, ale 
tak dalece nie było amatorów na to ziarno, iż się nikt 
nawet o cenę żądaną nie pytał.

Siana i słomy, jak zwykle we środy, prawie wcale 
nie dowieziono. Ze sprzedaży śi« snopki ceny oznaczyć 
nie podobna, w każdym razie nie jest ona niższą od 
wczorajszej. j. m

— Dentysta Guteuuiri. Bielańska nr4 
wstawia najlepsze zęby sztuczne, plombuje, etc. (4160

— Winiartiia krakowska JT. Horno-
ckiego, Jtoiry- Świat nr 40, poleca na 
święta wina węgierskie wytrawne, słodkie i 
stare. Świcie bakalie- (1268)

WIELKI. Dziś: „Poczciwi wieśniacy” (po cenach 
dawniejszych). Jutro: „Halka”.— SALE REDUTO
WE. Jutro: „Anna de Kciviiler”, „Mąż na wsi” i „Sto 
tysięcy”. — MAŁY (przy ulicy Dańiłowiczowskiej 
nr 4). Dziś: „Wesele Oiiwety”. Jutro: „Werbel do
mowy”. tS'fog '

— Wyborną świeżą herbatę kiachtyftską, poleca 
specjalny skład M. Mus.zkata, Senatorska 16. (1278 

Tymczasowe doniesienie.
W tych dniach przybędzie do Warszawy znany 

prestidigitator Epstein, który będzie miał za
szczyt dać kilka nadzwyczajnych przedstawień w 
naszem mieście. (1304)

Wojny (pletne guerre) krytykować akcję i zarzucać I 
rząd jałowemi pytaniami. Plany wojenne muszą ' 
■być utrzymane w głębokiej tajemnicy. Mowa mi
nistra sprawiła głębokie wrażenie, jako sygnał roz
poczętej na szeroką skalę akcji wojennej. Biskup 
Freppel oświadczył, iż w chwili, gdy sztandary 
francuskie powiewają wotwartempolu, obowiązkiem 
każdego francuza jest głosować za kredytem, przez 
rząd wymaganym. Izba uchwala takowy 320 gło

sami przeciw 180.
Pat •yi 19-go grudnia.Dotąd zgłosiło się 8,000 żołnierzy, oficerów i na 

ochotników, celem wzmocnienia wojsk, wyruszają

cych do Tonkinu.
llzyw 19-go grudnia.Przy wczorajszem przyjęciu niemieckiego następ

cy tronu w Watykanie rozwinięto niesłychaną pom
pę. Ojciec święty rozmawiał nader uprzejmie z ca • 
lytn orszakiem księcia. Fikcja „więzienia” została 
Utrzymaną, ponieważ książę Fryderyk Wilhelm 
zachował charakter królewicza pruskiego, nie zaś 
cesarzewicza niemieckiego i przybył z,gmachu po
selstwa przy Watykanie. W rozmowach nie dotknię
to ani jednem słowem pobytu księcia w Kwiry

na! u.
Londyn 19-go grudnia
Rząd otrzymał list anonimowy, zagrażający znisz

czeniem mostu na Tamizie i więzienia w Newgate. 
Zapowiedziano również przybycie z Nowego Jorku 
kilku fenistów, dlatego zamek Gladstone’a w Ha- 
yarden mocno jest strzeżonym.

Londyn 17-go grudnia.
Na południowem wybrzeżu Małej Azji 6 okrętów 

i 15 statków pomniejszych wraz z załogami rozbiło 
się wskutek burz panujących.

Petersburg 19-go grudnia.
St. Petersburskie wiedomosti donoszą, iż w tego

rocznym sezonie mają się odbyć dwa wielkie bale 
paradne w pałacu zimowym i 6 dworskich w pałacu 
Aniczkowa. W. Ks. Włodzimierz Konstantynowicz 
zamierza dać bal kostiumowy z tańcami. Ślub W. 
Ks. Konstantego Konstantyuowicza odbędzie sie 
w pałacu zimowym, poczem nastąpi wielki bał i 
dwa rauty w pałacu marmurowym. Z zagranicy 
spodziewani są: księstwo Edymburscy, pruski ksią
żę Wilhelm, książęta saski i duński, królowa gre
cka i książę czarnogórski.

Petersburg 19-go grudnia.
Według informacyj tutejszych dzienników, rada 

państwa zatwierdziła projekt powiększenia podatku 
gruntowego, począwszy od r. 1884-go.

giełda.
Dnia 19-go grudnia 1888-go roku

Poparcie wczorajszej podwyżki kursu rubli w Ber
linie do 197.50 obietnicami w dzisiejszych poran
nych telegramach szacunkowych zawartenn dalszej 
podwyżki do 197.75,—spowodowało jak zresztą ła
two przewidzieć to można było, obniżkę kursu walut 
obcych, która w porównaniu z ostatinem notowa- 
niem urzedowem t. j. onegdajszem, jest nawet dosyć, 
znaczną. Nie przeszkadza to jednak, jz ciągle 
my powyżej rówui berlińskiej 1 ze p pi 1 poszuki- 
winy J»t *2 i drogi i » ‘"“'“’’“I

zYwekslo dlngoteminowe »» BS?„o°'fŁś° 

wtvm samstosunku obniżone do 50.10 w żąda- 
^pi«oT„iVi“a “-67,Ad0 i50-65 «»

dt"XPŚ“-e il.su inlere-
sów ani długo ar,i królkotenniDOWenii wekslami me 

^NaTóndyn żądano 10.26 » l d t"P-

’^tetóó^wjwair'PÓ 41 zs 100 
Ik.-o 10 kop Sj niż o"»?d‘J- PlaM““ 40.92V, 1 

‘OOIJ- -

k°Lisly likwidacyjne bee obrotów, oliarowywano po 
cenach bezzmieunych 88.40 za większe i 88.20 za 
Zjsre Sież pożyta wschodnia p« M.J5 

do nabycia

Goldstein i Tachauer, 
rakowskie-Prsetlm ieście (i 

asekuruje ross. prem. pożyczki od amortyzacji pć

Tabele krajowe i zagraniczne wszelkich losów i po- 
żyezek do przejrzenia dla Sz. publ. bezpłatnie. (979) 

i.. —■—■n—mmmm—»—■bh—a w w—'

404G) Dr med. St. Kondratowicz, akuszer, przyjmuje 
od 9—10 rano i od 4—6 po poi. Marszałkowska 49.

— Szarlatani w medycynie.
Przeszło lato i nadchodzi czas chłodu, wilgoci, 

deszczów, śniegów, mgły, a z niemi cały ohydny or
szak chorób towarzyszących tej porze.

Jeden z przyjaciół naszych, stary astmatyk, któ
rego nadejście jesieni zwykle grozą przejmowało, 
zdziwił nas niepomału, kiedyśmy go w dzień po
chmurny i chłodny spotkali lekko ubranego z gułąl 
szyją, nucącego sobie na ulicy.

.Ach, przyjacielu! zawołał, napadlcm na rara 
tttls, na lekarstwo skutecznie działające i robię* 
sobie wyrzuty, żem się tak długo ociągał z jego za-'; 
żywaniem. Ale tak często zawiedziony przez krzy-i 
kliwych szarlatanów, podszywających się pod płasz-! 
czyki doktorów, nie dałem już wiary żadnym oglo-' 
szeniom, jakiemi nas gazety w porze katarów’ zasy
pują. Jeżeli cię kiedy katar napadnie, nie zażywaj 
wt.dy żadnych syropów, ciastek, ani cukierków pod 

| jakąbądź postacią, które tylko sprawiają nudności 
i nieład w żołądku; oto weź poprostu u aptekarza 
swego pudełko pastylek smołowych Gerandela. Te 
działając inhalacyjnie, przesyłają aromat smo-, 
ły wprest do naczyń oddechowych, gdzie ani je
den atom jej nie ginie i wyleczenie następuje na
turalnie".

Jedynie pastylki smołowe Gcraudela, miały sobie 
przyznaną nagrodę przez Jury międzynarodowe na 
wystawie powszechnej paryskiej roku 1878 i były 
próbowane na skutek opinji rady zdrowia.

W Rosji z apronacji rady lekarskiej Cesarstwa są 
przez rząd dozwolone.

Pudełko zawiera 15 pastylek i znajduje się we 
wszystkich aptekach.

O sprzedaż hurtowuą trzeba się udać do wynalaz
cy M. Geraudel pharrnacien a Sainte-Menehauld 
(France). Składy w Warszawie u pp. Gallego i 
Spiessa drogistów. z (1314)

— Doszło do mojej wiadomości przez pacjentów 
moich, którzy zarekomendowali kilka osób do mnie, 
a ci przez nieuwagę weszli do p. Auslandera d ty, 
i tam zostali poinformowani, że na ulicy Królewskiej 
nic mieszkam. Dentysta Rotheim zamieszkujący oil 
lat 8 przy ulicy Królewskiej nr 37, przyjmuje od 10 
do 6 po południu. (4151)

— »J. 7®'. iiranikowski, Nowy-Świat nr 1, 
mieszkania 5. Tamże matcr,arjaly piśmienne i ry
sunkowe.  (4195)



Km jiełij mmawtej.
Dni? 19-go grudnia 1883 r.

Z końe. giełdy
W e k s 1 et żąd. | płac.

Berlin 100 mar. z krótk. ter. 50.70 —
Londyn 1 funt ster!. „ „
Paryż 100 franków „ „

10 26 —■8—
41 00

Wiedeń 100 gnid. „ „ 85 60
Papiery publiczne:

4% Listy z. 3 okr. ser. I i Ii
5% Listy z. nowe z r. 1869 d. 10025

ni. LC-0 05
Listy zast. ni. Warsz. serji I 96 3)

„ » H 93 70
,, „ „ in 92.90 —W

IV 92 25
Listy zast. m. Łodzi serji I 86.00
4% Listy likwidacyjne duża 88.40

„ „ małe. 88.20
Bilety Banku Ces. ser. I, 11 i III —-
Ros. Poż. Premj. z roku 1864 —

„ ,. ., 1866 —

1 Pożyczka wschodnia rs. IGO 9175
U „ „ rs. 100 91.75
HI ., „ rs. 100 91.75 VaiB*«‘W0

Akcje i obligacje:
Akcja dr. żel. warsz.-w. rs. 100 --
Akeje dr. żel. warsz.-b. rs. 10*1 ——M

Akeje dr. żel. warsz.-teres poi. taaaB.uw

Akcje dr. żel. labryczno-lódzk. --
Akcja Banku handl. w Warsz
Akcje Banku dysk, w Warsz.
Akeje Banku handl. w Łodzi. ——— ——
Akcje warsz. To w. ub. od ognia — Z-
Akcje warsz. Tow. labr. eukru
Akcje Tow. lab. eukru Józefów ---,---
Akeje Dobrzel. Tow. lab. eukru — 1
Akeje Tow. Lilpop, Rau i Le v.
Akeje Tow. Łazienek i Łf 'ni
Akeje Tow. zakł. przędz. Zzw.

--
—1

Wartość kuponowi
Od Listów zast nowych 5% kop. 24515/i»»
Od Listów z. m. Warsz. a. Ii II k 108'/3.
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 63%.
Od listów likwidacyjnych kop. 18s/9

’Z’euxg'i
NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 19-go grudnia 1883 r.

Cena okowity:
z dnia 19-go grudnia 1883 roku.

Hurt, skład, garniec rs. 2 kop. 65 
„ wiadro rs. 8 kop. 14’.

Pud Korzeo
od | do od | do
k p i e j k

Pszen. 242—250 Sin. i ord. — — —
., „ pstra i dobra — — —
„ ,, biała . . . — — 735 850

, ,, „ wyborowa . — — 900 930
Żyto wyborowe 232 lunt. — — 585 600

„ średnie.................... — —
„ wadliwe . • ... — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — — —.
Owies..................... 141 t. — — 290 300
Gryka..................... 202 f. — — —
Rzepik letni.................... — — —

„ zimowy 212 funt. — — —
Rzepak rapos zim. 212 t. — — — ««•
Groch polny 262 lunŁ . — — — _
Ziemniaki........................ _ ■ ■
Masło świeże lunt ... _ ■

„ solone pud . . . _ _ ___
Siana pud.................... ... -
Słomy pud ..... . -
Drzewo opał. twar. s. kub. — _

.. ,, miękkie „ — — — —

Przez Rząd zatwierdzony i kauejonowany 
»ONI KOJIISOW Y 

pod firmą

SALA LICYTACYJNA PRYWATNA
1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho

mości, towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzodaje takowe każdodzienuie z wol

nej ręki, a we Czwartki przez licytację.
3) "Wielki wybór mebli nowych iużywanych, 

tak wykwintnych, jakoteż skromnych.
Obstalunki na roboty tapicerskie.

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 
żuterja, porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
it, p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano do 7 wie
czór, w Święta od 12 do 6. 2854

Wyszedł z druku i jest do nabycia w 
księgarniach zeszyt I i II z edycji drugiej 
dzieła p. t.:

Najlsjm Metoda 
do nauczenia się języka niemieckiego w 3-ch 
miesiącach bez nauczyciela przez PI. 
Reussnera. Cena całego dzieła w Warsza
wie rs. 2, na prowicji rs. 2 kop. 40, zeszytu 

1 kop. 60, zeszytu II kop. 80.
Skład główny w księgarni pp. GE

BETHNERA i WOLFFA, tudzież n au
tora przy ulicy Chmielnej J& 6 w War
szawie______________________ 2607_____

KSIĘGARNIA , ' 
SklaiMatsrjahPiśfflisanyoli

A. Karwowskiej i F. ZaWoctiep, 
przy rogu ulicy Hr. Berga i Kra- 

kowskiego-Przcdmieścia Nr 5, 
przygotowała obfity zapas najśwież
szych Książek dziecinnych, 
naukowych, historycznych 
dla młodzieży i dla starszych.

Liczne dzieła I Ilustrowane, 
Książki do nabożeństwa 
w oprawach skromnych i kosztownych.

Papiery listowe, Paryz- 
kie, Angielskie, Wiedeń
skie w wyborowych gatunkach, z ro- 
zmaitemi monogramami i ornamentami, 
jmd. papieru z monogramem od kop. 80.

Osadki różne, Hejscejgó, 
Kałamarze, Piórniki, No
tesy, Kaj eta ozdobne, Farby 
w ozdobnych pudełkach, Pudełka z ca
łym przyrządem piśmiennym.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie 
pisma krajowe i zagraniczne.

Uskutecznia wszelkie zamówienia 
wchodzące w zakres księgarstwa, oraz 
składu materjałów piśmiennych, w jak 
najprędszym czasie i po cenach najprzy- 
Jńępniejszych. 8196r

Ksi®mia i Skład Nut
E. WESOE i S-ki, 

Krakowskie-Przedmieście Jś 9, (róg 
Królewskiej), 

poleca na

GWIAZDKĘ 
obfity wybór książek dla młodzieży 
i dorosłych, w ozdobnych wydaniach i bo
gatych oprawach, książek do nabożeń
stwa, klassyków, oraz nut pięknie o- 

j prawnych, atlasów geograficznych, 
globusów, gier towarzyskich, łami
główek, jak również w wielkim wyborze, 
Budownictwo z kolorowych cegie
łek itj>. 4838

KSIĘGARNIA
JANA BRESLAUERft

Ulica Miodowa 489d.
Poleca świeżo wydane dziełka:
1) Książka do modlitwy dla dzieci przez 

Autorkę Pamiątki po dobrej matce. 
Wydanie oddzielne dla chłopców i dziewcząt. 
Cena w oprawie w angielskie płótno ze zło- 
conciui brzegami kop. 90, w skórę rs. 1.20.

2) Elementarz dla dzieci z 24-ińa koloro-
wanemi obrazkami. Cena kop. 20, w opra
wie w tekturę kop. 30. 4833

Czasopismo miesięczne illusfrowane dla pa
sieczników. Wychodzi pierwszego każdego 
miesiąca, objętości 1 i pół arkusza. Reda
ktor Dr K. Krasicki w Gnieźnie. Przed
płata na rok 1884 wynosi w Warszawie rs. 
2, na Prowincji rs. 2 k. 40. Skład i główna 
ekspedycja na Kr. Polskie i Cesarstwo w księ
garni G. Sennewalda w Warszawie ul. Mio
dowa Jfe 4.______________________ 3242

„WSZECHŚWIAT" 
Nś 51 z d. 17 Grudnia r. b.

Treść: Listy z podróży, przez Józefa Sie
miradzkiego.—O powstawaniu rud metali- 
eziych, podług p. Dieulafait.—Żegluga jo- 
wietrzna i kierowanie balonami. — O zmy
słach, przez M. Siedlewskiego (ciąg dalszy). 
Korespondencja Wszechświata. — Odczyty 
techniczne: Napoleona Milicera odczyty p. t. 
„Jak robi się cukier z buraków‘^wypowie
dziane d. 7-go i 10-go grudnia 1883 r. w sali 
Resursy Obywatelskiej.— Kronika naukowa. 
Wiadomości bieżące.—Sprostowanie. 3257

Paniom młodym 
mającym zamiar wyjechać za granicę 
na miesiące zimowe, poleca się Osoba do 
towarzystwa, mogąca być opieką moralną. 
Dokładną informację dla bliższego porozu
mienia się złożyć można w kantorze Kuriera 
Warszawskiego pod lit. J. K. 3167

3252r

4.

Rs. 6j
Bs. 8

Rs. 16 
Rs
Rs. 2.

Rs. 12.

Rs. 15.:
Rs. 25.

Rs. 13-’

DZIEŁA 1LLUSTR0WANE
1232 —— 

Ksi®ma, SBai Nut i Fortepianów
GEBETHNERA I WOLFFA

w WARSZAWIE,
poleca następujące dzieła illustrowane w wydaniu wytwornem na welinie, w ozdobnych 

oprawach, ze złoconemi brzegami:
„MARJA,“ powieść Ukraińska A. Malczewskiego, z 8 fotografiami, podług rysunku 

E. M. Audriollego.—Wydanie trzecie.
Toż samo wydanie w formacie 8-ki, ozdobnie oprawne
Toż samo,w formacie 16-ki, ozd. opr.

„STARA BAŚŃ,** powieść z IX wieku, przez J. I. Kraszewskiego. Illu- 
strował E. M. Andiolli.—Wydanie jubileuszowe z portretem Autora.

„PAMIĘTNIKI KWESTARŻA," przez Ign. Chodżk ę, z 12 rycinami E. Al. 
Audriollego.

„PAN TADEUSZ,** A. Mickiewicza, z illustracjami E. M. Audriollego. 
„MOHORT,** rapsed rycerski, z podania Wincentego Pola, z 24 illustracjami 

Juliusza Kossaka.
„URODZONY JAN DęBORÓG." —Dzieje jego rodu, głowy i serca przez nie

go samego opowiadane.—Rytmem spisał Wł. Syrokomla (L. Kondratowicz). 
1) lustrował E. M. Andriolii. Oprawie.
W oprawie ozdobaięjsaąj m iImumm knagami

„KRAJU."
„KIłtAJ”. tygodnik polityczny, społeczny i literacki, wychodzić bę

dzie w przyszłym 1884 roku w Petersburgu, na dotychczasowych warunkach, 
pod redakcją Śrazina Piltza, przy głównym współudziale Włodzi
mierza Śpasowicza i Józefa Śzyszlo.

„KRAJ” obejmuje następujące działy: i) Artykuły wstępne o bieżących 
sprawach politycznych, społecznych i ekonomicznych (pióra Włodzimierza Śpa- 
sowicza, Kaz. Jarochowskiego, Wład. Nowakowskiego, Rom. Wierzehl^jskiego, 
Józ. Szyszło, Józ. Tokarzewicza, Er. Piltza i innych); 2) Przegląd polity ki za
granicznej i ostatnie wiadomości; 3) Ziemie i kólonje słowiańskie (kronika bie
żąca z Galicji, Poznańskiego, Szlązka, Czech, Morawji, Kroacji, Słowenji, Ser- 
bji, Bulgarji, Czarnogórza i z ognisk życia polskiego zagranicą: w Austrji, Niem
czech, Francji, Włoszech, Ameryce, Australji i t. d.); 4) Stałe korespondencje 
„Kraju”: z Warszawy (Boi. Prus, Rom. Wicrzchlejski, Fil. Sulimierski, Fr. 
Nowodworski, H. Wernic i inni), z Łodzi (?); z Wilna (Rawicz, Józ. 
Sosna i Dr. T.); z Wołkowyskiego (W. Bud.); z Ihumeńskiego 
(Mel. Wańkowicz); z Kobryńskiego (Z...t); z Dziśnieńskiego (O- 
stoja); z P o 1 e s i a m o z y r. (R. Z.); z Mińska (Al. Jelski); z Białego
stoku (Fr. Gliński); z Grodna (W. Z. K. i Forward); z K o w n a (S. R. 
i Alterego); z Podola (Dr Antoni J.); z nad Tykicza, (Jan Iłgowski); 
z Wołynia (hr. J. D. Karwicki); z Moskwy (Szpar.); z Żytomierza 
(Longinus); z Kijowa (R.); z O desy (Wieniawa); z Kaukazu (ks. J. 
Dobkiewicz); z Syberji («**); ze Lwowa (Ha.); z Krakowa (E- 
ste); z Wiednia (G. Smólski); z Poznania (Kaz. Jarochowski); z P r a- 
gi czeskiej (Dr. Edward Jelinek); z Berlina (Sz).; z Paryża (T. 
R.); z Heidelberga (Jan Karłowicz); z Londynu (R. W.); 5) Lite
ratura, poezja, krytyka i artykuły społeczne: Ad. Asnyk (El-y), Bartoszewicz 
Stan., Bełza Wład., Bogdanowicz Edm., Budkiewicz W., Doboszyński Miecz., 
Dygasiński Ad., Elzenberg Henr., Głowacki Al. (Boi. Prus), Gomulicki Wiktor, 
Grabowski E. Z., Dr Hertz Kar., Jankowski Czesław, Jarochowski Kaz., Dr An
toni J., Karłowicz Jan, Kościałkowska W. Z. K., Kotarbiński Józef, Kotarbiń
ski Mił., Laskarys Jerzy, Librowicz Zyg., Lubowski Edw., Miłkowski Zyg. (T. . 
T. Jeź), Miriam; Modesta Marek, Natanson Edward, Olszewski Franc., Oskierka 
Al., Ostoja, Orzeszkowa Eliza, Poznański Józ., Ptaszycki Stan., Przyborowski 
Wal., Rogosz Józ., Sienkiewicz Henr. (Litwos), Skiba Wołody, Smolka Stan., 
Smarzewski Tad.. Straszewicz Lud., Trepka Edm., Wojewódzki L., Aołowski 
Mich., Zacharjasiewicz Jan, Zakrzewska Ter., Zdziechowski Mar., Zgliński Da
niel i inni. Do tej listy współpracowników możemy obecnie dodać czcigodne 
nazwisko J. I. Kraszewskiego, który listem datowanym z Drezna 28 
pażdziern. r. b., obiecał nam łaskawie swe współpracownictwo; 6) Przeg ąd 
pracy polskiej, rossyjskiej i zagranicznej; 7) Wiadomości bieżące (najnowsze 
rozporządzenia rządowe, projekty reform, zmiany w służbie rządowej i t. p., ze 
szczególnem uwzględnieniem kraju zachodniego); 8) Kronika petersburska 
i prowincjonalna; 9) Kronika powszechna; 10) Nowe książki (sprawozdania);
11) Kronika ekonomiczna i handlowa (A. Rp.); 12) Ogłoszenia.

Ponieważ „KRAJ” i w dziale społecznym i literackim stara się przedewszys- 
tkiem poruszać kwestje, mające związek z chwilą bieżącą, uważamy więc 
za niewłaściwe i za zbyteczne zapowiadać z góry, jakie mianowicie utwo
ry literackie i społeczne, pomieścimy w przyszłym 1884 r., ograniczymy się na 
wyliczeniu niektórych tylko prac, któreśmy zawczasu dla siebie zamówili, jak 
np.: J. I. Kraszew skiego, „O cyklu powieści historycznych polskich” 
T. T. Jeża, dalszy ciąg „Dawnych wspomnień’’, Elizy Orzeszkowej 
powieść, osnutą na tle stosunków włościańskich kraju zachodniego, T, Ho* 
di’eg’o, „Szkice z dziejów emigracji polskiej itd.“ W ogóle czujemy się w obo
wiązku oświadczyć, że jak dotąd tak i nadal starać się będziemy rozwijać i ule-' 
pszać pismo w miarę sił i środków naszych.

,KRAJ“ wychodzi eo tydzień, w niedzielę, w objętości 24 stronnic. PRZEDPŁA
TA wynosi w Petersburgu rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2, z przesył, ą 
Jioeztową roeznie rs. 10, półrocznie rs. 5, kwartalnie rs. 2 kop. 50. Ogłoszenia po 
[5 k. od wiersza. Przy wielokrotnych ogłoszeniach odstępuje gię rabat. Doniesienia 
w tekście, po 30 k. od wiersza. N-ra pojedyncze „Kraju“ w sprzedaży ulicznej 20 k., 
na stacjach dróg żel. 25 kop. Za zmianę adresu pobiera się 28 kop. Adres Reda
kcji i Kantoru: „Redakcja polskoj gazety „Kraj** w Peterburgie, Płoszczad’ B. Teatra, 10.® 
Warszawska Ajencja „Krajn“ (Rajchman i Frendler), Senatorska 18, przyjmu e ogło
szenia z Królestwa i zagranicy, przedpłatę zaś wyłącznie z Warszawy.

Redaktor i Wydawca ERAZM PILTZ.



Redakcja „Wędrowca” Żurawia Nr 11.

— WĘDROWIEC.
ROK WFDAWICTWA XXL PRENMATA ROCZNA RS. i

Od 1 Stycznia 1884 roku, tygodnik „Wędrowiec” pod no
wą redakcją znacznie powiększa format i objętość, nie zmienia
jąc ceny. Ilustracje pierwszorzędne krajowe i zagraniczne.

Każdy numer formatu zwykłych pism ilustrowanych in folio 
na takimże papierze, objętości półtora arkusza druku (stron. 12). 
Obok Podróży i Etnografji, Dział Powieściowy, Literacki i Nauko
wy. Pomiędzy innemi pracami celniejszych autorów zostaną 

w pierwszym kwartale pomieszczone:
Dotychczas nieznane i nie drukowane odczyty w Lozannie,

ADAMA MICKIEWICZA.
Powieść oryginalna T. T. JEŻA.

„w OBRONIE gniazda;
z ilustracjami art. mai. Stanisława Witkiewicza.

Dodatek książkowy dołącza się arkuszami do N-rów „Wę
drowca” tym prenumeratorom, którzy złożyli prenumeratę oso
bną na Dodatek: rocznie rs. 1, półrocznie k. 50, kwartalnie k. 25, 
Prenumerata „Wędrowca 4 w Warszawie, z odnoszeniem do domu 
bez dodatku: rocznie rs. 5, półrocznie rs. 2 kop. 50, kwartal

nie rs. 1 kop. 25.
Prenumerata na prowincji i w Cesarstwie bez Dodatku: rocznie rs.

6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50,

Ate Reflalcja tam Nr 11.
  3261 r

Redakcja „NVedrowca” Żurawia Nr 11.
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45 Wydań doczekała się Książka
polecona i approbowana przez 8 Kardynałów, Arcybiskupów i Biskupów, 

błogosławieństwem i własnoręcznym podpisem Ojca Ś-go Piusa IX-go 
poświadczona

i do książki w podobiżnie dołączone, wyszła w wydaniu polskiem p. t.

KSIĄŻKA DO NABOŻEŃSTWA DLA MŁODEJ PANIENKI 
na pensji 1 w szkole, przez KSIĘDZA SILVAIN, 

Przewodnika duchownego wielu Zgromadzeń Zakonnych (autora Złotych okruch). 
Dzieło zaszczycone błogosławieństwem i własnoręcznym podpisem Ojca 

Świętego Piusa IX.
i approbowana przez Kardynałów i Biskupów.

Najprzewielebniejszych: Billiet, Kardynała Arcybiskupa Chambćry; Du- 
breil, Arcybiskupa Avinionu; Ks. Chalandon, Arcybiskupa Akwizgranu, Arcybi
skupa Lyonu; Mermila, Biskupa Hebronu, Sufragana Genewskiego; Forcade, 
Biskupa Nevers; Pie, Biskupa Pitawskiego; Plantier, Biskupa Nimes.

Tłumaczenie z francuzkiego czterdziestego piątego wydania.
Objętości 600 Str. ścisłego lecz wyraźnego druku. Cena na papierze białym rs. 1.20, 

na welinowym rs. 1 k. 50, za przesyłkę pocztą., dolicza się 20 kop.
Książka tak poważuemi świadectwami opatrzona i błogosławień

stwem Ojca £-g;o Piusa IX zaszczycona, doniośle za wartością .jej 
przemawia. Lecz nie możemy się powstrzymać od powtórzenia wyjątku ze 
świadectwa Ks. PROKOPA na początku książki umieszczonego. Ks. PRO
KOP tak się między innemi wyraża:

„Bo teijestto niepospolitej wartości dzieło tern głównie odznaczające się, że w 
tak niewielkiej objętości, zawiera w sobie jakby całą pobożną bibljoteczkę dla mło
dych osób, dla których wyłącznie ułożone zostało. Jestto bowiem, książka i do nabo
żeństwa i do odbywania modlitwy myślnej, czyli medytacji i do duchownego czyta
nia, a obok tego wiele w niej najpotrzebniejszych wiadomości katechizmowych i li 
turgicznych treściwie a jasno wyłożonych.

Lecz co najwięcej podnosi jej wartość, to święte namaszczenie, stanowiące głó
wną zaletę pism religijnej treści...n

Do nabycia u nakładcy w księgarni Maurycego Orgelbranda, 
w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika. Eilja przy ulicy Senatorskiej 
Nr 22, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. 2963r

Gazeta codzienna wychodząca w Warszawie,
POD REDAKCJĄ

HENRYKA SIENKIEWICZA, 
rozpoczyna z nowym rokiem 1884, trzeci rok istnienia, podaje najnowsze 
własne telegramy, przeglądy polityczne i artykuły 
wstępne w pierwszorzędnych sprawach politycznych, obszerny dział kore- 
ypsitndency j krajowych i zagranicznych, artykuły treści spole- 
c/uiej i ekonomicznej, kroniki miejscowe i prowincjonalne, prze- 
gtądy artystyczne, naukowe i literackie, obszerną rubrykę 
rozmaitości, wiadomości z Cesarstwa, sprawozdania giełdowe etc., etc.

łPelJeton zapełnia „Słowo” przedewszystkiem oryginalnemi utworami 
najcelniejszych autorów polskich.

Obecnie drukuje Sienkiewicza trzytomową powieść „Ogniem 
i Mieczem,” po ukończeniu której, drukować będzie Ka-
szewskiego ,.Jarząbkową noc”, prócz tego teka redakcji zaopa
trzoną jest w utwory najcelniejszych pisarzy krajowych i zagranicznych.

Cena prenumeraty: w Warszawie, rocznie rs. 9, miesię
cznie k. 75: na Prowincji rocznie rs. 12, kwartalnie rs. 3, 

Adres Redakcji: Warszawa, Niecała 1. 3122r 

ZŁOTA PRZĘDZA 
POETÓW I PROZAIKÓW POLSKICH.

Pod powyższym tytułem wychodzi wydawnictwo obejmujące wybór najcelniejszych 
utworów literatury polskiej wierszem i prozą, ułożony systematycznie, poczynając od czasów 
ostatnich, a posuwając się wstoez aż do pierwszych zawiązków piśmiennictwa naszego. Przy 
każdym pisarzu zamieszczony jest treściwy życiorys, oraz wiadomości bibliograficzne o naj
ważniejszych wydaniach dzieł jego. Utwory większych rozmiarów, oprócz podanych wyjąt
ków. będą streszczone, aby czytelnik Złotej Przędzy mógł się zapoznać dokładnie z całością 
dzieła. Wreszcie każdy okres literatury zakończy się ogólnym nań poglądem; pierwszy ta
ki pogląd, na okres ostatni, przyrzekł dla Złotej Przędzy nestor pisarzy naszych, czcigodny 
J. Ł Kraszewski. .,L1

Tym sposobem całość Złotej Przędzy stanowić będzie wyczerpujący, w najcelniejszych 
wyjątkach podany, kurs literatury ojczystej.

Każdy tom Złotej Przędzy obejmuje dwanaście pięcioarkuszowych zeszytów, w wiel
kiej 8-ce; zeszyty ukazują się w odstępach mniej więcej miesięcznych. (Dotychczas wyszło 
zeszytów 8).

CENA TOMU 60-cio-arkuszowego w Warszawie rs. 4. — Z przesyłką na prowincję 
rs. 5.

Należność można wnosić częściowo, licząc zeszyt w Warszawie po kop. 35, na pro
wincji, zkąd należność przynajmniej za 3 zeszyty naraz uiścić należy, po kop. 45.

Prenumerować można u wydawców: w Redakcji Biesiady Literackiej, Księ
garni Teodora Paprockiego i S-ki (Warszawa, ulica Chmielna Aż 8), oraz we wszyst
kich księgarniach krajowych i zagranicznych. 2727—r

„TYGODNIK ILUSTROWANY,”
NAJDAWNIEJSZE PISMO POLSKIE OBRAZOWE 

rozpoczynające obecnie DWUDZIESTY PIĄTY ROK swego istnienia, 
poświ ęeone 

życiu społecznemu, literaturze, nauce, sztuce i beletrystyce, 
obzazuje chwilę bieżącą w kronice tygodniowej, wypadki polityczne w przeglądach tygo- 
dniowych, literaturę krajową, i zagrań ezuą w sprawozdaniach stałych; zamieszcza korespon* 
uencje z głównych ognisk świata ucywilizowanego, utwory literackie najznakomitszych 
autorów, rozprawy i studja z zakresu historii i piśmiennictwa w ogóle; reprodukuje dzieła 
sztuki mistrzów polskich i obcych; ilustruje wypadki bieżące.

roku 1884 pomieści w szpaltach swoich, oprócz prac pomniejszych i wypełniania 
rubryk stałych: dramat historyczny Juljusza Bema p. t. Anna Gylejska, z ilustracjami 
w. Gersona; komedią M. Bałuckiego Gęsi i gąski; powieść T. T. Jeża Niezaradni; <lwu- 
b-mową powieść J. I. Kraszewskiego Ód kolebki aż do grobu; nowele Prusa i Michała 
Bałuckiego, a w dodatku książkowym, między innemi, głośną powieść hiszpańską De Alar- 
cona Dziecię globu i Miernoty, tłumaczoną z włoskiego.

JAKO PREiKJA NA ROK 1884, 
dla wszystkich bez wyjątku prenumeratorów,

o ile starczy egzemplarzy,
przeznacza dwa dzieła niespożytej wartości literackiej i artystycznej*.

Pana Tadeusza Mickiewicza 1 Marją
oba z ilustracjami E. M. AAIlltlOI.LEGO.

CENA KSIĘGARSKA PRZEPYSZNYCH TYCH WYDAŃ WYNOSI:
j Pana Ti deusaa, format w 4-ce dużej bez oprawy rs. 18
y wykwintną i bogatą oprawą.............................>24
I Marji, format ósemkowy, w nader ozd. oprawie . . , 4.

1 Prenumeratorowie zaś Tygodnika ilustrowanego nabyć je będą mogli:
Pana Tadeusza, bez oprawy za .... rs. 6 kop. —.

j Z bogatą oprawą za.................................,10 „ —.
Marją, w wykwintnej oprawie za ... . , 1 , 50 34/70j

A WIĘC ZA CENĘ BEZPRZYKŁADNIE NIZKĄ.
Ci z szanownych prenumeratorów Tygodnika na prowincji i w Cesarstwie, którzy 

złożą z góry całkowitą przedpłatę roczną za rok 1884, otrzymają oba te dzieła 
franco, starannie opakowane, bez żadnej osobne, dopłaty. Inni do" oeny powyżsi 
wskazanej zechcą dołączyć na koszt przesyłki Pana Tadeusza jednego rubla.

Szczegóły bliższe w prospekcie, który każdy na zadanie otrzyma bezpłatnie.

WżMWNKl miWW
W Warszawie:

Rocznie................................... rs. 8 kop. —
Półrocznie............................ „ 4 „ —
Kwartalnie............................„2 „ —
Miesięcznie................ .... „ — B 671/,

Na prowincji i w Cesarstwie:
Rocznie.......................................................rs. 12
Półrocznie....................................................  $
Kwartalnie...........................................

łś

Pani Wanda Miller-Czechowska
zamierzająca przez dłuższy czas osiąść w Warszawie, otwiera u siebie z dniem 1 
Stycznia nadchodzącego roku kurs lekcyj śpiewu, oddzielnie dla pań i panów.

Cena lekcyj zbiorowych, rs. 12 miesięcznie, wykładów zaś pojedviiezvch, za
leżna <>d porozumienia aię. 4796

Osoby interesowane raczą wcześnie się zap sać, ponieważ liczba uczą
cych się jest ograniczoną, a wiele miejsc jest już zamówionych.—Adres: Długa 11.

MAURYCEGO ROBICZKA,
W WARSZAWIE,

Krakowskie-Przedmieście Nr 41 i Marszałkowska Nr 51, 
poleca Szanownej Publiczności wielki wybór rzeczy stosownych 

na i t.:

Albumy MALARZY POLSKICH,
w czterech wydaniach, od rs. 5 do 200.

ALBUM Siemiradzkiego, 14 fot. gab. 7 rs. 
, Matejki, 14 „ , 7 rs.

„ Lassera, 10 „ „ 5 rs.

Grottgera. WOJNA CXYLI W SollW UZ.
Format gab.netowy z ozdobną teczką, 5 rs. 

„ średni, „ , 12 ri.
„ duży, , , 20 rs.

Grottgera. SZKICE POŚMIERTNE.
28 fot. gab., 14 rs.

(JNJA LUBELSKA, sztych przez Henryka Redlicha,
w różnych wydaniach, od rs. 10 do 150.

Oprócz tego skład posiada w ogromnym wyborze dzieła sztuki, krajowe i za
graniczne, które mogą służyć nietylko na podarki gwiazdkowe, leez także na oz
dobę salonów.

Szczegółowo ze wszystkich rzeczy znajdujących się u mnie, odróżniają się o- 
brazy malowane, na fotografji robione, przez dobrych artystów, których dosyć na- 
starezye nie mogę i których na święta mam znaczny zapas. ' 3276—r

^
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Ogromne powodzenie papieru Wlinsi, 
zależy od jego własności sprowadzania 
na powierzchność ciała zapaleń i rozdraż
nienia. Najznakomitsi lekarze zalecają 
takowy przeciw : rozdrażnieniom w 
piersiach, katarom, nieżytowi os
krzeli, chorobom gardlanym, oryp°m> 
reumatyzmem, bólom w krzyżach

Sposób użycia bardzo prosty i łatwy 
jedno przyłożenie wystarcza, t

WParyżuu J. WlinsietCie, 31,ruede 
Seine, wRoasji we wszyatkich aptekach.

Wymagać nazwiska Wlinsi.

Z powodu wyjazdu do sprzedania &

Fortepian Wiedeński fe 
i różne MEBLE, t. j.: Salon Szafy, 
Komody, Kre iens i inne.—Now . - '.wiat gj
Sii 14, mieszkania 11. 4878 iS

Do wynajęcia w każdym czasie i

MIESZKANIE
frflntflOT I rA AWll

Zawiadamia się, że została otwartą przez A. 
Lechowicza, Nowa Warszawska Fabry
ka Nocnych Knotków, których dobroć 
znacznie przewyższa wyrób zagraniczny, a 
które są stosunkowo tańsze. Sprzedaż tako
wych hurtowa i detaliczna odbywa się, w skła
dzie mydlą i świectegoż Lechowicza, przy pla
cu sw. Aleksandra, róg Żurawiej 7. 4836

W -płaszcz pwaVtv elkami amerykańskie- 
*“*, Rotonda materjr, krylu podbita lisanii) 
Kołnierz bobrowy morki i takiż sam garni- 
*“■' damski. Widzfec mężna w magazynie 
» words nuukich p. Zajca, dm praachodai 

4*4*

Niecała óś 10.
Poleca na nadchodzące Święta, wielki 

wybór kapotek dziecinnych, podług ostatnich 
żurnali Paryzkieh, jakoteż kapeluszy filco
wych, krawatów damskich zupełnie w nowym 
rodzaju, piór strusich i fantazyjnych, skrzy
dła we wszystkich kolorach, po bardzo 
nizkieh cenach, z ezem się poleca Śzano- 
VWJTM Damom. 4S®*

»«««<» __.- pita, tatas ■ , 

&7 pokoi • IcBffhni « 3-ck wei&wteb 8 okien I 
frontu, dogodne na kantor, biuro, magazyn • 
mebli ftp. Wiadomość na 'miejscu na Tło- ' maćkiem X 9 w domu SS. Bernstein iub na ' 
J*l. Marszałkowskiej 73. mierzk. 23. 3O8OR I

Leśniczy cudzoziemiec, który ukończył akademję leśną I 
Zajmujący się od lat 20 wyłącznie tą spe- I 
lojalnością, w ostatnich zaś czasach, piastu- I 
jąey’ posadę administratora leśnego w jednym I 
2 większych majątków Rosji, poszukuje po- 1 
Bady.— Łaskawe oferty adresować do Binra j 
Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendlera, Sena- , 
itoraka 18. w Warszawie, pod lit. Ph. 3081R I 

’ • - iJJ. ‘

Prowadząc od lat 15-tu Fabrykę spe
cjalną obuwia damskiego i dziecin
nego, przy ulicy Świętokrzyskiej pod .V 7 
i zyskawszy w ciągu tego czasu rzetelnością 
i dobroć ą towaru, obok możliwie umiarko
wanych cen, liczną klijentcl? otworzyłem dla 
dogodności Szanownych Kitndm&nów, filję mo
ich wyrobów przy ulicy Nowy-Świat pod 
24, urządziwszy z komlorbm i zaopatrzywszy 
się w wielki wybór eleganckiego obuwia, li
czę zatem, że filja moja I ędzie się cieszyła 
tein samem uznaniem jakie robie dotąd wy
robiłem. Z poważaniem

46>2 Piotr ISrzo%owaki«

Uladówka,
Fi,ja N«wy 661 

t> otrzymała świeży tran-
gport Spirytusu,' Wódek 
słodkich, Octów i Likie
rów, które Szanownej 
Publiczności poleca.

Piwo lagrowe 
wprost z fasy toczone, 
w butelkach z firmą Ki- 
joka. 4877

3155-
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Sara, oswojone
do sprzedania w Nowej-Aleksandrji, (Puła
wach), za przystępną cenę: para 3 letnich. 
Windom, ść tamże u A. Ulanowsiriego. 4829

fabryka
Fortepianów

i Pianin
J. ntiTZA. Elektoralna 20, poleca Sz. Pu
bliczności wybór Pianin i Fortepianów naj
nowszej konstrukcji sprzedają 
po cenie pizystępnej oraz jest. mało używano 
Pianine Bliithnera, za rs. 350 do sprzedania 
i Pianino do wynajęcia. 4696

w PRACOWNI

SUKIEN, STROJÓW 
i BIELIZNY

Udzielają się 
LEKCJE

JABŁKA §
po nizkieh cenach w ogrodzie Pomelo licz
nym. Nowogrodzka 36, obok nowego kościoła.

POKARM DLA DZIECI
Dla wzmocnienia dzieci i osób słabych 
na piersi, żołądek, bezkrwtatyoh lub ma 
jących bladaczkę, najlepszem i najprzy- 
jemniejszem śniadaniem jest RACA- 
HOCT des Arabes (Rakatu Arabskie), 
pokarm pożywny i wzmacniający, przy
gotowany przez Delangreniera w Pary
żu, Wystrzegać się podrobień.
Składy we wszystkieh Aptekach Rossyi.

Marszałkowska Nr 32,
Nauka Kroju koszt, miesięez. rs. 5. 

Modniarstwa kosz. m. . 10. 
Bieiizniarstwa k. m. „ ó. 
Krawatów męzk. kurs „ 10.

2784.R

Plac narożny
do wynajęcia, oraz 3 pokoje z kuchnią na 
parterze, i jeden pokój z kuchnią—Złota 28, 
stróż wskaże. 4773

z odstawą do kupującego w ilościach” od 6 
pudów i wyżej, sprzedaje kantor B. Wer
ner & Comp., Królewska 6._____ R3231

Składy Win przy ulicy Granicznej Jft-zi, 
w nowym domu p. Neufelda i na Pradze 
przy ulicy Targowej M 174, pod fi mą 

Isaak Margnlies z Mowa, 
polecają wszelkie swoje wina. 4850

>< 2784.R X
<xxxxxxxxxxxxxxxxxxx_>

!’. Wyprzedaż" 
przedświąteczna, 
po cznach zniżonych 

kapelusze damskie i dziecinne, czape
czki futrzane i imitacje tychże, Pióra, 
Kwiaty i t. p.. oraz wysortowanych kwia
tów ornamentowych w żardynierkaeh ja
ko też Pluszu czarnego i kolorowego 
jedwabnego i półjodwabnego, Wstą
żek, Koronek i t. p. w magazynie

E. LOTH,
Krakowskie-Przedmieseie 15

w gl ® 4W ma' ws w ans «• si&
Pułk Litewski Lejb Gwardji wzywa niniej- 

szem życzących podjąć się dostarczenia pro
duktów, dla niższych stopni pułku, w prze
ciągu czasu od dnia 1 Stycznia r. 1884, do 
tejże-daty r. 1885, ażeby się zgłosić raczyli 
w tym celu do kancelarii pułkowej, mieszczą
cej się w podwórzu Koszar Ujazdowskich, 
w dniu 8 (20) bieżącego miesiąca Grudnia, 
o godzinie 11 zrana, po złożeniu przez kon
kurentów stosownych propozycji, kontrakt na 
dostawę powyżej wymienioną zawartym zo
stanie z tym, kto najkorzystniejsze warunki 
przedstawi. 3243-r

Najtańsze I najpraktyczniejsze 
Podarki na Gwiazdkę 

w Bazarze SzMnp 
Krakowskie-Przedmieście M 36, wprost Sa

skiego Placu, oficyna prawa, 1-e piętro.
Wszelkie artykuły dla uczniów, jako to: 

materiały piśmienne i rysunkowe: rajscejgi, 
rąjzbroty, farby, pasy, czapki, baszłyki, tor
nistry po cenach najniższych,—także 

Koleiidj elejawkie od rs. 1L 50. 
Prócz tego BAZAR posiada wielki wybór 
Zabawek pedagogicznych, 
Szczególniej poleca cieszącą się ogromnem 

powodzeniem Loteryjkę geograficzną, 
własnym nakładem wydaną i ogólnie przez 
pedagogów zalecaną, jako też 

Domino z tabliczka mnożenia. 
Ceny r.iepraktyliowauie nizkie, o czem 

Szanowna Publiczność zaszczycająca mnie 
swojem uznaniem Już się przekonała.

NB Bu rącym Lotery jkę i Domino w wię
kszych ilościach, ustępuje się znaczny rabat 

Wł. HÓŁEWIŃSK! 
3209 Krakowslcie-Przadmieście 36.

Sprowadzone przez nas3268 R

XAV* —------------"n fl IIIIIMIIIIMMIIIIMI ................................................................... ..

Fabryka Parowa MUSZTARDY 
A. SCHWEITZER, Królewska 19, 

ftmleca Sz. Publiczności wyrób swój odznaczający się dobrocią, w różnrch gatunkach w słoi- 
kach, oraz od garnca do kwaterki, po cenach przystępnych. 3121_ R

SKŁAD ZEGARKÓW i ZEGARÓW 
Piotra Smalec, 

Mazowiecka 2/róg Świętokrzyzkiej, 
zaopatrzony został w świeże, tranśporta Zegarków 
kieszonkowych Genewskich, Zegarów ściennych 
i stołowych, franeuzkich, oraz Budzików i Szka
tułek samogrających salonowych, Dewizek złotych 
i talmigoldowych, Łańcuszków srebrnych, niklo
wych i stalowych angielskich.

Reperacje jak zawsze po nizkieh cenach i staranne 
wykonanie.—Gwarancja dwuletnia. 3275 R ;,

PIOT» SMALEC. '

—
z Anglji i Francji, jako próby 

składzie naszej fabryki dywanów 
przy ul. î ARSZALKO’.VSKIEJ Wr 32, I piętro, 

po oexxo-olo. zxaj

Wnrzfeld i Baender.

W formacie zwiększonym, bez podwyższenia ceny.
illustracja warszawska

BIESIADA LITERACKA
redagowana przy współudziale pierwszorzędnych sił literackich i artystycznych.

Premium bezpłatne portret olejny Ks. P. SKARGI
Cena prenumaracyjna: w Warszawie rocznie rs. 6 k. 50, półrocznie rs. 3 kop. 

2S, kwartalnie re. 1 k. 63;—Na prowincji i w Cesarstwie rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, 

kwartalnie rs. XPortrety olejne Adama Mickiewicza i Jana III Sobieskiego dla prenumera
torów Biesiady po rs. 1 kop. <50 każdy. — Na porto i opakowanie, jedntgo lub kilku ra- 

»um, kop 50.ADRES: Władysław Maleszewskl, Wydawca i Redaktor BIESIADY 
LITERACKIEJ, w Warszawie, Chmielna Nr 8. 3110r

PROSPEK.'!' na żądanie pr x esy la się bezpłatnie.

HEMOlBOillOsgi'
wanie PIGUŁEK i POMMADY SCORDIUM Doktora LEBEŁ Andrć, 8, rue d’linghien, PARIS- 

,v W Warszawie 'skład w aptekach. «

TORD-BOYAUX 
niezawodnie wytępia w 
SZCZURY i MYSZY 

NagrbiUont na wpstt^ 
rte 1S78 r. * 

Hurtowa sprzedał 
u PIOT freres 

wPARYŻU.r Ste-Croi 
dt la Brslonneme, 38, 
•t C-le).

PAPIER WLINSI

5Łoe:.iera.

^



25°’
M Z powodu zwinięcia składu cygar, wyprzedaję takowe z dawniejszą banderolą, 

rygskieh i krajowych, z rabatem 25% nawet od rubla.
PP. Handlującym dogodniejsze warunki.

I 25* «72 JÓZEF RAWSKI, Długa Nr 17. 25*

Essencyi Terpentynowa 57 pereł
kach Dr. CL.JERTAN jest che
micznie czysta. ■Jeżeli slaby żołądek lub obstrukcya jest 

powodem migreny, wtedy należy używać 
WĘGLA D ra BELLOC7*'

jest podpis

NA 10 PRZYPADKÓW 8 RAZY
UspaŁajaja sis i jraci® lilh minnr MIGRENY I NE WRALGIJE 

UJM użycie PEREŁEE ESSENCYI JEBPEJfflOTO D ™ CLERTAN 
Każdy flakonik zawiera 30 perełek, co stanowi kilka kopiejek na każde leczenie.

Podpis 
etykiecie

na
FABRYKACTA I RYCZAŁTOWA SrBZJOli 

19 me Jacob w PARYŻU. 
ZNAJDUJĄ SIĘ U WSZYSTKICH APTEKARZY

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 15 (27) Grudnia r. b., ogodzinie ll1/, rano, odbędzie się w sali licytacyjnej Ma

gistratu m. Warszawy licytacja in plus przez opieczętowane deklaracje na risico teraźniej- 
s-:> go dzierżawcy nie spełniającego warunków kontraktu, na dzierżawę dochodu, za prawo 
Stawiania krzeseł w alejach i na placach mie skich, licząc od dnia zatwierdzenia licytacji, 
do 1 (13) Lutego 1886 r., od rs. 42 kop. 50 rocznie.

Mający zamiai ubiegania się o takowę dzierżawę, złoży w czasie i miej
scu wyżej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta opieczętowaną deklarację, na
pisaną na papierze stemplowym ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz 
z kwitem Kassy miasta Warszawy, na złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 50 
i na koszta ogłoszenia rs. 40, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwróco
ne będą.

Warunki, są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu każdodziennie 
wyjąwszy dni świątecznych.

■Wzór d.o d-elzleuraoj Ł:
W skutek ogłoszenia z dnia..........podaję niniejszą deklarację, mocą której podejmnię

dię wydzierżawić dochód za prawo stawiania krzeseł w alejach i na placach miejskich, 
Leząc od dnia zatwierdzenia licytacji do 1 (13) Lutego 1886 r., za sumę N. N. rs., N. N. 
kop." rocznie, (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w wa
runkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kasie m. Warszawy vadium w ilości rs. 50 i na koszta ogłoszenia 
rs. 40, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania. 
Pisałem dnia Ń. N., (wypisać dzień miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. „ 3076

l PIGUŁKI ŻELAZNE Dra RABUTEAU j 
O LAUREATA INSTYTUTU FRANCY! , 4
<’ PIGUŁKI ŻELAZNE RABUTEAU są pokryte cukrem. <

Liczne studya, dokonywane w szpitalach przez profestorów fakultetu pnryz-^ 
*kiego wykazały stanowczą skuteczność Pigułek żelaznych Rabutcau w następu * 
^jących słabościach: błędnicy, bezkrwistości, w utratach krwi, w ogólnej niemocy.^ 
* wycieńczeniu, w rekonwalescencjach, w slaMciach dzieci i wszystkich w ogóle sla-e- 
^bo-ciach spowodowanych brakiem krwi. - o
X PIGUŁKI ŻELAZNE R 1BUTEAU nie czernią zębów, dają się trawić najsłab 
$szym osobom nie powodując obstrukcyi. __ Zażywać regularnie po trzy pigułki •> 
^rano i wieczorom przed jedzeniem. ' *
$ Kuracja żelazem za pomocą pigułek Rabutcau jest bardzo oszczędną, stanowi^ 
^ona bardzo mały wydatek dziennie. — o
O Należy wystrzegać się podrobień, i wymagać jako gwarancję na każdym fla-^ 
^konie pigułek żelaznych D-ra RABUTEAU markę fabryki (zastrzeżoną) opa-A 
<&trzoną w podpis: Ulln & Uie i .łlednl Nagrody Moiityon. O0 Nabywać można w Paryżu u CHn i Cie, 14, rue Racine; zaś w Warszawie i na prowincyi O

za pośrednictwem wszystkich aptekarzy. <>< 4 *♦*<>*♦**♦♦©****♦♦♦♦♦♦♦♦
Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 15 (27) Grudnia r. b.. o godzinie dwunastej w południe, odbędzie się 
w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane de
klaracje na wywózkę nieczystości kloacznyeh aparatem Bergera, licząc od d. 1 (13) Kwie
tnia 1884, do 1 (13) Kwietnia 1886 r., z domów zostających, pod zarządem Magistratu, 
fzczegółowo w warunkach licytacyjnych wymienionych, od sumy ogólnej rubli sr. 2196 
Kop. 60 rocznie.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo złoży w czasie i miejscu wy
żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta, opieczętowaną deklarację napisaną na pa
pierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy 
miasta Warszawy, za złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 22) i na koszta ogłosze
nia rs. 35, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodzien
nie, wyjąwszy dni świątecznych.

"^7"z0x <5.0 delzleixeioji:
W skutek ogłoszenia z dnia................podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się wywózki nieczystości kloacznyeh aparatem Bergera, licząc od dnia" 1 (13) Kwie
tnia 18»4 r., do 1 (13) Kwietnia 1886 r., z domów zostających pod zarządem Magistratu, 
szczegółowo w warunkach licytacyjnych wymienionych, za summę ogólną" rs. 2196 kop. 60, 
rocznie i ustępuję od takowej summy procentów................... (wypisać literami), poddając
się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonym.

Kwit na złożone w Kassie m. Warszawy vadium w ilości rs. 220 i na koszta ogło
szenia rs. 35, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 3075

i innych ciast po cenach umiarkowanych. 4860

A. F. GALLE

pod X 50. Nowy-Świat X 50.
Od wielu lat egzystująca w tern miejscu, obecnie pod zarządem nowego właściciela poleca się 
amatorom dobrej kawy, i herbaty, jak również wyborowe Ciasta, Ciasteczka i Pą
czki. — Na zbliżające się Święta Bożego Narodzenia, posiadać będzie wielki wybór

Senatorska Ar 18, wprost kościoła Ś-go Antoniego^
ma zaszczyt polecić:

Perfumy Paryzkie fabryki Houbigant-Chardin, w oryginal
nych flakonikach, tudzież na funty i na łuty po 20 kop., w następnych za
pachach: Acacia, Bouquet imperial russe, Bouquet Indien, Champaca, 
Cheviefeuille, Chypre, Ess-bouquet, Fleurs d Oranger, Gardenia, Heliotrop- 
blanc, Jasmin, Jocquey-Club, Lilas-blanc, Magnolia Millefleurs, Marechal, 
Muguet, New-Mon-hay, Opoponace, Patchouly, Reseda, Thea-Rose Violette, 
Violette d’Italie, Ilang-Ylang.

Perfumy Angielskie fabryki Richardsona et Comp, w Lon
dynie, w oryginalnych flakonikach, tudzież na funty i łuty: Acacia, Chy
pre, Essbouquet, Fleurs d’Orange, Heliotrop white, Jasmin, Jocquey-Club, 
Lilley of the Walley, Magnolia, May Blossom, Moos-Rose, New Mon-Hay, 
Oppoponace, Pois de Santeur, Violette de Parme.

Wodę Kolońską w najlepszych gatunkach, Olejek do wody 
Kolońskiej własnego wyrobu, cieszący się wieloletniem uznaniem, Cold- 
Cream, Wasselina biała i żółta, Glycerina toaletowa w małych i większych 
flaszkach, Elixiry i Proszki do zębów, Mydła toaletowe i lekarskie, Olejki 
do włosów kwiatowe w różnych zapachach, Pomada Chinowa, Woda 
China, przeciw wychodzeniu włosów, Ocet toaletowy, Stożki Mentolowe 
przeciw migrenie-, Woda leśna zwana Waldbouquet do odświeżania po
wietrza w mieszkaniach i Rozpylacze do tejże. 3117R

NOWO-OTWORZONY
Bazar Ubiorów Dziecinnych,

Miodowa Nr 10, wprost Sądu Okręgowego, 
przysposobił na nadchodzące święta wielki wybór ubrań dla Chłop
czyków i Panienek, a także Bieliznę dziecinną, oraz Wypraw
ki dla nowo-narodzonyeh.—Przyjmu ę wszelkie obstalunki w zakres 
dziecinnych ubiorów wchodzące, które z gustem i dokładnością 
po cenach możliwie przystępnych wykonywam.

Katarzyna Jakimowicz, 
4737 MIODOWA .X 10.
Struny prawdziwe włoskie.

ISjKjalm Skład Nit i IistniraW mycziycl
pod firmą

ę<2 w Warszawie, Marszałkowska X 50, róg Świętokrzyskiej,
•BI zaopatrzony został w wielki wybór Skrzypiec, Gritar, 
H- Mandolin, Cyter, Wiolonczel, Kornetów, 

Waltorni, Puzonów, Fletów, Klarnetów, 
wszelkich instrumentów tak blaszanych jak i drewnianych, 

gg Harmon}i ręcznych i ustnych w kilkudziesięciu 
gatunkach, SAMOGJRAJĄCYCH

m większych i mniejszych, POZYTEWliK grających za 
pomocą korby po 4, 6 i 8 sztuk ulubionych tańców, J?IS- 

z korbą i bez.
JAKO NOWOŚĆ POLECA:

j=t Aric+nuw grające za pomocą korby doworną
jCl llOLUIiy ilość sztuk.

1 f^TNesseserki, Albumy, Klo- 
I" sze do owoców, Karafki

i t. p. przedmioty z muzyką.

JBSF C1VY UMIARKOWANE. 
Handlującym odstępuje się rabat,Struny prawdziwe włoskie.1

g Senatorska 3fr 37, obok kościoła Ś-go Antoniego.

OBICIA PAPIEROWE. m 
począwszy od 10 kop. za rulon, 

glansowane od 25 kop.

POLECA SKŁAD FABRYCZNY

Sm
ytzki i w

szeltie jrejliory nw
®

.
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położony od stacji HiToby D. Ż. Kijowsko- 
Bizeskiaj wiorst 20, od rzeki spławnej Sty- 
wiorst 10, od Kowla wiorst 45. Rozjegłotó 
1267 dziesięcin, a w tem lasu budowlanego 
w połowie towarowego 730 dziesięcin, reszta 
pola i łąki. Dwa młyny na rzece. Długi 
tankowego z przekazu 30,000 rs. Cena is. 
65,000. Pożądany nabyw a na całość lob 
koloniści. Interesanci zgłosić Się ffląją do p. 
Kotońskiego w Warszawie, Nowy Świat M 
14, lub na miejscu. 3165R

28, LESZNO 28,

poleca M NADCHODZĄCE ŚWIĘTA:
■ czek suchych tak zwanych

„Herbatników,“ w kil
kudziesięciu gatunkach, wybór 
Tortów’ zwyczajnych i fanta
zyjnych, Strucli maślanych, 
yiakowników znanych ze 
swej dobroci, Przekladuń- 
ców z massą migdałową i kon- g 
fiturą, jak również wielki zapas 
przeróżnych Pierników 
własnego wyrobu. 3235R 
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

po 31 łok. frontu, 64 głębokości, do sprze
dania razem lub pojedynczo przy ulicy 
Ciepłej, pomiędzy Grzybowską i Krochmal
ną. Ż powodu zamierzonego urządzenia 
bazarów na posesjach po Mirowskich 
Koszarach, place te mają dobrą przysz
łość.— Wiadomość Marszałkowska ^ 6Ó, w 
Magazynie Mebli, 1-e piętro 3071r

< « STSSrw^"’0 Sznn Pnbhcznosc, źe z okoliczności nadchodzących świąt JBO?F. <,O NTAHOIłZŁUTIA, przysposobiłem wielki zapas Owoców zagranicznych i krajowych noY^i 
jak najniższych, a mianowicie o 3.57o niKej jak lat poprzednich. JA BIL 14 A-‘ 
sztetyny czerwone 1 białe, kalwale, renety złote i szare, moręgi, burty, /orrbmwtów ki i rejowskie i takowe sprzedaję na pudy, funty i sztuki, a również na kopy, poczynając od kopiejek G(V/7 
kopę.—Jabłka tyrolskie, białe rozmaryny i inne kolorowo czerwone, po cenie zniżonej —GrnJtfci 
świeże: duchesse, djanny, muszkat, bery szare, bery flama, bery białe, bery róJ 
itd..-Owoce suszone, Miwki tureckie, iiancuzkie, węgierskie, Głruszki suszo 
ne, Jabłka amerykańskie suszone, Brzoskwinie na kompot itd., Winogrona hiszpań
skie i krymskie, Grzyby suszone, Orzechy greckie, tureckie, włoskie, laskowe, drobne itd. Powi
dła węgierskie, Miód prawdziwy lipiec, Masełko śmietankowe, znane ze swej dobroci. Masło li
tewskie, Łosos Blbląyskt, JSielawy Augustowskie, Milo, Szproty, Wiedzie łososio
we, Makrele, Fisch rolada, Oliw aNicejska, l^onlitury, Kompoty, Saki we wszys
tkich gatunkach, FiS* su*tanskie> . n. Marokańskie i Aleksandryjskie, Marmolady z jabłek 
i różne inne delikatesy, Sery szwajcarskie, oryginalny litewski, śmietankowy, JYBeszćzerski. 
Honikiera, CrambrinOy owczy, znane ze swojej dobroci, po cenie zniżonej i różna zwie
rzyna. - Przyjmuje wszelkie zamówienia tak na prowincję, jak i w Warszawie i wydyłam bezzwłocznie- 
za dobroć i sumienność skład poręe.za.-Z uszanowaniem

■MW. w ZŁ ZEE & 3KŁ W.

5'enii pokop.85. ■KB

SKŁAD OWOCÓW i DELIKATESÓW
W. ZALESKIEGO,

-J Mil _________— — ^53- ——- ——   —  NfflOkT J - — » JB&

NTa nticicłiodzące Święta ® 
i specjalna fabryka Cukrów, Lodów i Czekoladek, oraz Biszkoptów angielskich H 

............................................... n i/ i f A ft |

PfltrzelJiia jest Dzirtm 3172R 
na lat 12, od 1 marca 1884 r., w glebie 
przeważnie pszennej, z inwentarzem żywym 
i martwym lub bez, z budowlami gospedar- 
skiemi dostatecznemi i dobrze utrzymanemi, 
z domem mieszkalnym obszernym i porządnie 
utrzymanym. Opał, woda i pastwiska do
stateczne. Najmniej włók 25, niedaleko od 
stacji kolei żelaznej. Właściciel może otrzy
mać z góry 15,003 rs. na pierwszy numer 
hypoteki po Towarzystwie z 10%, która to 
summa procentowa w ratach dzierżawnych 
mo/.e być potrącaną, Jeżeli warunki dla 
dzierżawcy będą dogodne, można oddać po
wyższą summę ńa. procent niższy. Lub mo
że być dzierżawa majątku don icyjnego z po- 
wyżśzemi warunkami do odstąpienia. Bez 
pośrednictwa osób trzecich. Oierty proszę 
Składać: Moczarski, Daniolewiczowska W 4.

Batony czekoladowe, kremowo, pistacjowe, p alinowe 
grelażowe, maraskinowe, k. 100

Karmelki kremowe, broullós, czekoladowe, waniljowe, ma
linowe i inne, k. 60

Karmelki owocowe, kop. 45
, grube, nadziewane k. 40
„ szlazowe od kaszlu, k. 45 <*£,..

Czekolada w tabliczkach, po k. 50, 65, 80, rs. 1 i rs. 1.20 
Czekolada w proszku, smtó, k, 40 <£/>.

, „ „ vanille, k. 40
Cacao w proszku, k. 80 funt.
Drobne ciasteczka (petites foures) k. 60, 50, 40 i 3) <**. 
Biszkopciki Frou-Frou, kop. 75
Bombonierki i pudełka ozdobne.
Marcepany w rożnych gatunkach.

Olkry deserowe w wielkim wyborze, wraz z najlepszemi 
czekoladkami, kop. 60, 80 i rs. 1 funt.

Cukry ozdobne do ubrania choinek, w cenie od k. 40za7/. Dragees kop. 60, 80 i rs. 1.21? za 't£- ct'’

Ananas w plastrach i ćwiartkach, rs 2. 
Owoce w konserwie (Fruits glacós), k. 75t rg i j r# j 
Skórka pomarańczowa kop. 60 <££. rkSeld owocowe, mordowe, renklodowe, malinowe, k. 60L4ji

łiwki francuzkie nadziewane, k. 60. 
Pasta owocowa w wyborowych gatunkach, k. 63 <~ij. 
Czekoladki w kilkudziesięciu gatunkach k. 81 i rs. 1 rxz Czekoladki pralinowefant izyjne(pastil!es pralineś)rs.i<L 
Czekoladki (asortiment) w pudełka h, k. 90 
Czekoladki de Floury, Princesses. Croquettes, GrelngesCrćmo pralines, d’or, rs. 1 CU,. b ’

Pierniki nori ' *'**
„CL^ŁTTSIRI ■’vrw .Torty zawsze golowe, od rs. 1 do rs. 10 i wrżei — ---------W S poleca:

dziennie gotow, n prób?, ażeby dae możność ocenieni:^dobroci c'a-fa u£u,jnfe Szanownej Publiczności oraz nntl n'^,aae- 
ta. Orszad i, O u żada. Limoniada i Saki no bufait? ak,e mani za"‘iar przygotował . n5’!7“ełow5> c«-
Urety: blamanże, sorbety itp. óutelk.—Cukierma przyjmuje zamówienia n« i“i'lcTl?,1z'!ce Świę-

, Wszystkie ) owyższe artykuły przygotowywane sa rod mnfn, . u- . , . °a^’ 'tremy, ga-

Wyprzedaż Mebli!
Z powodu br.nku mie’sca wyprzedają Się 

Meble, przy ulicy Grzybowskie' M 39. ro 
zniżonej cenie, jeden Kredens duży dębowy 
z lustrem, kilka Kredensów mniejszych, dwie 
Szafy dębowe duże, ozdobione rzeźbą, oraz 
inne Szały dębowe, orzechowe i mahoniowe, 
Łóżka orzechowe i mahoniowe, Biura dębo
we, orzechowe i mahoniowe, Toalety, Umy
walnie, Stoły dębowe i różno Krzesła dębo
we, oraz dwa Garnitury Mebli, jeden maho
niowy, drugi orzechowy, używany, wszystkt 
dobrej roboty, za które się gwarantuje. 4791

HEiStiMSM«®j™niisABiMw, g

Sprzedaje się w Wołyńskiej gubernii 
powiecie Kowelskim

Maj^ Kasówka

MAĄTEK
do sprzedania w gub. Wołyńskiej w pow. 
Rówieńskim, blizko kolei Wileńsko-Rowień- 
skiei nad H rynietn, miasteczko Tuczyn. Ce
na 13.',000 rs. Przy obecnym zaniedbanym 
stanie dąje 6 procent od żądanej sumy. Wia
domość Szpitalna J& 2, m. 21, od godz. 11 
do 1-ej i, od 4—5. 4854

Kołdry od rs. 5 |>.
Kołdry sławuckie i angorowe,
Pleedy i Chustki.
Plusze czarne i kolorowe.
Flanelki i Korciki.

WIELKI WYBÓR

Materiałów na okrycia damskie
poleca

Skład Sukna i Kortów 

F. WINKLERA, 
ulica Kotzebue, róg Wierzbowej, dom 
___________hr. KrasińsKiego. 3139R

Do wszystkich Sklepów
Stapfflia JMF

nadszedł 2203

Miód UPIEC
i sprzedaje się po kop. 30 za funt.

wielki wybór Cxekolndek 
ozdobńycli doClioinek 
I*ralinek w różnych wybo
rowych gatunkach, oraz innych 
fantazyjnych, tak na funty jako- rfl 
też w pudełkach zwyczajnych i j| @ r"’uw" <-nanr^ Ą 
ozdobnych, niemniej znaczny | uCZEKO LA DY 
assortiment Cukrów des-®-' 
Serowych i do ubierania

KOLONIA
z domem murowanym nowym, stajnią i pi
wnicą. zawierająca łokci Q 29576, jest do 
sprzedania za wolskiemi rogatkami w Woli, 
za koleją Obwodową, 34 18. Wiadomość na 
miejscu. 4731

-X^FABRIQUE DŁ\

FIOCOLAT
AVARSOVIE, 

USINE A VAPCUS-;

... «J.KWIECINSKI 
^(JJŻSLesitwaSj

b’si-’.ii;.‘d.ii-,; ■; uawrf-;’■ ■' -----

1 PAROWA FABRWC,

1

Perskie ORYGINALNE, oraz własnego wyrobu, z pomiędzy których szczególniej polecam:
y*1 __ . —- -1 r-<-~i-r-^-T- -TT-r- I—><CSr-5> TXTT A Txfpri”

"^Spoekne-FABjŁ*

^ARSZMSKA



I
 Bałtyckie Towarzystwo Ubezpieczeń | 

od Ognia w Rydze. I 

H Biuro Generalnej Agentury na Królestwo Polskie, |

NOWO ZAŁOŻONA PRACOWNIA

3199R

*■■■■•• - ■

Magazyn Tnbaczny Durunczy i Szyszmana, egzystujący przedtem przy alley 
Marszałkowskiej )& 71, obecnie przeniesiony na Krakowskie-Przedmieście do domu 
JSa 93, pod tąż samą fiemą.

żeby z. . 
nu przy Krakowskiem-Przedmieściu „N? 93.

Do Składu Kawioru 
** i DELIKATESÓW

W skutek tego mamy zaszczyt najuprzejmiej prosić Szanowną, Publiczność, 
; zapotrzebowaniami swemi, raczyła się udawać tamże, to jest do Magazy- 

~ “ .......................... .. 4866

DURUNCZA i SZYSZMAN.

MARJIDRASCH,
poleca względom Sz. Publiczności swój magazyn zaopatrzony w wielki wybór bi- 
żuterji i brylantów z kryształu Madagaskaru, które przednim swym szlifem i o- 
gniem przewyższają blask prawdziwych. — Zamówienia na biżuterję fantazyjną po
dług rysunków, modeli lub życzenia, przyjmują się po cenach nizkich.

ulica Nowo-Senatorska N= 4.

otrzymał w znacznym doborze:

Serwisy stołowe, KS™”™ 1 d“’
Szkło czeskie gładkie i szlifowane; z czem poleca się

ALEKSY BAYTEL.

ulica Królewska Nr 37 w Warszawie.
MICHAŁ LANDAU,

Zdolni Agenci poszukiwani są. na bardzo korzystnych warunkach.
3126R

MIKOŁAJA ZYZYNA,
przy ulicy Nowy-Swiat N= 37.

Nadszędł znowu transport Kawioru świeżego Astrachańskiego i prasowa- | 
nego takiegoż; oraz Buljonu wołyńskiego, Karuku rybiego Wiazigi, Groszku t 
zielonego, Musztardy gotowej, sareptskiej, francuzkiej i angielskiej, Łososia | 
wędzonego, Minogów, Pasztetów strasburgskieh, Makreli, Maślin, Grzybów | 
solonych i marynowanych, Grużdży i Rydzów, Sardynek w oliwie z Nanths, I 
Pomidorów puró, Serów: Szwajcarskiego, Meszczerskiego, Czester, zielonego, I 
Holenderskiego i Limburskiego, Homarów w puszkach, Łos osia marynowanego s 
Soi, Pikli angielskich; Groszku, Szampionów, Artischoki, Fasolki, Ka- 
rotki, Oliwek, Kaparów, Szparagów francuzkich, Trufli perygordzkich, 
Pekefiejszu i Ozorów amerykańskich, Ekstraktu Liebiga, Kompotów, A- 
nanasów, Imbieru w cukrze, Morcii rBrzoskwińjw puszkach, Chałwy, Ra- s 
chat-Łukum, Wanilii, Konfitur suchych i płynnych kijowskich, Soków owo- I 
cowych, Kawy Mokka, Biszkoptów Einema, Czekoladek, Sucharków mo
skiewskich i Kakao Balleta, Marmolady, Karmelków Laudrina, Pierników | 
Wiaziemskich itp. towarów, z czem poleca się Szanownej Publiczności.

MIKOŁAJ ŻYEYK
ulica Nowy-Świat A? 37.

;________ -■ .. ■-

32141?

3233R

W. OCETKIEWICZ.
Wierzbowa 4, (w Hotelu An^iBlskim),

Magazyn Materjałów Meblowych 
Dywanów, Firanek

i t. p. artykułów do umeblowania służących, poleca 
WIELKI WYBÓR

Materj i na Meble i Dywanów,
po bardzo nizkich cenach. 3240R

najpiękniejsze SZPILKI DO KRA
WATÓW, BRANSOLETY i POR- 
TE-BONHEUR złote z kamienia
mi i BEZ KAMIENI, BRANSOLETY 
ZŁOTE PANCEROWE, WIELKI WY
BÓR PIERŚCIONKÓW Z ROZMAI- 
temi kamieniami, BOUTON Y BRY
LANTOWE NA NIEWYSOKIE CENY, 
PIĘKNE BROSZE ZŁOTE FANTA
ZYJNE, KOLJE, MEDALJONY, ŁAŃ
CUSZKI DO ZEGARKÓW, ORAZ BIŻU
TERJĘ SREBRNĄ i BRYLANTO
WĄ NAJNOWSZĄ I NAJGUSTOW- 
NIEJSZĄ, PO CENACH UMIARKOWA
NYCH, POLECA MAGAZYN M. MAN- 
KIELEWICZA, W GMACHU TEATRU 

POD FILARAMI. 3248 r

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego

MERKURY
podaje do wiadomości, że na nadchodzące Swifta Bożego Narodzenia 
przygotował mąkę zagraniczną i nsado l itewskie do 
ciast, świeże towary kolonjalne z Try ©stu, Bą
knij e, l*ierniki, Jabłka.

W sklepach przy ulicy Wowy-Kwiat, 10If?ktoralnęj, 
Jffowo-Senatorskięj i Kruczej, Wina Krymskie po
cząwszy od kop. 30 za butelkę. W sklepie Kr 4 przy ulicy 
Marszałkowskiej (róg Złotej), oprócz Win Krym
skich, Wina Bordeaux sprowadzane przez Zarząd z Fram 
cji, oraz Wódki, Likiery, Araki firmy ^chnajdra.

Do wszystkich sklepów Stowarzyszenia dostarczane będą co
dziennie świeże B w 3232r

__ DROE IDS S.__

CT> 
-3 
</>

-B- ’ -ŁU u- -Z—9

Miodowa Ar fli>.
poleca na nadchodzące Święta wszystkie towary kolonjalne, świeże, w wyboro
wych gatunkach: wina węgierskie, wytrawne i łagodne, wystałe, but. 
od kop. 60, 75, 100, 120, 150 i wyżej, stare desserowe Maślacze i Tokaje, 
Wina Francuzkie białe i czerwone, Reńskie, Włoskie, Hiszpańskie 
i Szampańskie, różnych marek V1N de SANTE.

Miód Staropolski.
WÓDKI, LIKIERY krajowe i zagraniczne, RUMY, COGNACI, Śliwowica sta
ra, Porter i Piwo Angielskie.—Specjalne cenniki win, oznaczone porządkowemi 
numerami, ułatwiają wybór takowych.

Bakalie świeże
O

C$^C
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Mamy honor niniejszem zawiadomić Szanoi 
bliczność, że dotychczasowy spólnik

w WARSZAWIE, 
ulica Miodowa Nr 2, 

pałac Dyzmański, 2-gie wej
ście od ul. Podwal Ni 3.

przy ulicy Krakowskie - Przedmieście Nr 81.
REPREZENTANT

JAN UHUK

© “__ © PI
TTŃŃAA.G^k.. "W 

Interesujący się tym przedmiotem, są w wła
snym interesie proszeni o wczesne obejrzenie 
kollekeyj, gdyż nie posiada ona duplikatów, 
wybór staje się z dniem każdym mniejszy.

@ ________________________________ @

Od lat 38 egzystująca

Jeftyna Patentom 
na Królestwo i Cesarstwa, 
Fabryka Gorsetów 

Jana Bernhard C

Rządka sposobność dla znawców 1 amatorów oz
dobienia tanio gabinetów 

Osobliwości i Dzieła sztuki 
JAPOŃSKIE, CHIŃSKIE, INDYJSKIE, EGIPSKIE, PERSKIE 

itd.. oraz wierno a bezprzykładnie tanie
KOPJE ANTYKÓW CERAMICZNYCH! 

znalezionych w EGIPCIE, POMPEI, PERU, INDJACH itd. 
przygotowane według oryginałów znajdujących się w muzeach 
starożytności Paryża, Londynu, Rzymu i po różnych skarbcach 
Nadeszły do magazynu Warszawskiego Laboratorjum Chrmi- 
zznego na Krakowskiem-Przedm. Jś 1, obok kość. Ś-go Krzyża.

PATENTOWANYCH MJ 
p. ADOLF DOBRZAŃSKI 

z d. 1 Grudnia r. b., ze spółki wystąpił i że fabryka ta na 
dal prowadzoną będzie pod firmą naszą, którą polecamy łaska^ 
wym względom.

E

Warszawska Parowa Fabryka

BRYCZEK i RESORÓW 
A. AUGUSTYNOWICZ i S-ka, 

Jerozolimska Nr 89. Skład Główny ulica Erywańska Nr 5

Fabryka przygotowała 80 sztuk Sa
ni lekkich i wygodnych na wieś.

MAGAZYN FRANCUZKI, ul. hr. BERGA Nr 16, 
poleca w największym wyborze, od cen najtańszych 

iffi! i CHI fflVMZIXffi i 
zagraniczne i krajowe, wszelkiego rodzaju, zastosowane do rozwijania sił fizycznych -M i zręczności, (tir Lanco balles. Croquet, Passe-Boules) itd., nauczające i inne, oraz I

„„ nhninH Rnnbnnierki a surprisses, Przybory do kotyliona itd. 3247R Sa

JDF6CD2HDZE I
prasowane, Wiedeńskie;

AD. IG. MAUTNERA i SYNA 8
/-V rr. _________________ ?

____
Magazyn Wyrobów Złotych i Jubilerskich 

‘ Ludwika Wapińskieg-o 
egzystujący od lat 28 na Krakowskiein-Przedmieśeiu pod X, 79 7 unI„ . 9 
przeniesionym będzie do nowo-budujacego się domu pn. jliniiń / ?I,p?a *884 r., 
kowskiem-Przedmieściu. wprost W. T. Dobroczynności. Dietrich, także na Kra-

Nadmieniam przytem, że z okazji tej urządziłem w Macazvninna wyprzedaż wszelkiej biżuterji złotej, srebrnej i brylantowe, ń« ®.tJchęzasowym ogól-
Również mam honor don&ć, żo znaczną ilość wysoXw^ei & Z“’-Żonych cena«l-- 

wyprzedać o 50% niżej ceny kosztu.—Z ozem polecam się łaskawym wz<>l1\bIllP°S(an0Wiłem

4ST3

z ST. - MARX, Wiedeń,
jedynie nie fałszowane, znane i używane od lat 18-tu,..we wszystkich, piekarniach, 
w Warszawie, a nawet w większych miastach prowincji, poleca Szau. Gospody

niom na nadchodzące Święta J

Parowa Fabryka Krochmalu Pszennego 0
„.EŁset’wer cl” 0

przy ulicy MUBAałOWSKIEJ 5łr 4. X

poleca KROCHMAL i PUDER SWEGO WYROBU J 
Sprzedaż hurtowa na miejscu. 41

. ------ puuiysłl
do tkania gorsetów bez szwu. 

Niniejszem mam zaszczyt podać do publicznej wia^ 
domości, iż prowadzony dotąd przezemnie 

Hurtowny Skład płócien, firanek i welwetów 
przy ulicy Nalewki Nr 23, na 1-m piętrze, 

zwiiam obecnie i w tym celu z dniem dzisiejszym wyprzedawać będę osobom pry* 
watnym detalicznie towary w składzie mym dotąd en gros sprzedawane, — po cenach 

“'’ZT 221ZYDOR A WILDER.

PABKIKA KOŁDER MfflCH T Ed. Hantschel Jr. w Łodzi,
tU/ Publiczność, iż sprzedaż swoich wyrobów po ce- ma ^zcgJ^ycznych ’dla większej dogodności kupujących powierzyłem 

naC FIK TsZE I E

p Bobrowski i Urbański, w W arszawie, Wierzbowa 2.x ’ Ed. Hantschel Jr.

Powołując sie na powyższe zawiadomienie,“mamy zaszczyt oznajmić, iż wvroby pomikionej tinny nieustępujące w mczem: tak pod względem dobroci 
jak i ceny innym fabrykom, sprzedajemy po cenach fabrycznych. t J Handlującym ustępuje się rabat. , , .

F. Bobrowski et Urbanski.

w Warszawie, Marszałkowska Kr 32. § w - - - -- - -

poleca I
Wielki wybór Gorsetów I 

własnego wyrobu jakoteż i za-1 
granicznych,oraz przyjmuje do S 
prania i reperacji, po cenie u- 1 
miarkowanej.—W tych dniach 
nadejdzie z zagranicy trans- 
port gorsetów najświeższychfa- 
sonów.—UWAGA. Mam honor 
zwrócić uwagę Sz. Dam że tylko 
moja jedyna fabryka otrzymała 
patent przyznnnia wynalazku, 
na maszyny własnego pomysłu dn fltUnio -- 1

■

hĄ

te

3224R
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wspólnego z podobnemi 
łudzące pochwały. — ' 
sance, (Dobrzańskiego' 
Przedmieście 83; u Leo 
bowa, róg Niecałej.

Na Gwiazdkę! Na Gwiazdkę!

POD FIRMĄ

Etonna (2 lok. szerok.)

rs.

. kop. 85.
. rs. H.IO.

. rs. 8.35. 
. rs. 1.50. 
. rs. 1.50.

4.50 i 5.

. rs. 2.50. 
. rs. 3.—.
. rs. 3.60. 
. rs. 4.50. 
. rs. 4.80.
. rs. 6.-. 
. rs. 7.50.
. rs. 4.—
. rs. 5.— 
rs. 6..30.

lirakowskie-Przedmieście Sr 58, 
w Gmachu Resursy Obywatelskiej, 

poleca wielki wybór Towarów i to po cenach bardzo nizkich, 
prosząc uprzejmie Sz. Publiczność o łaskawe przekonanie się, 
że firma nasza nie posiłkując się blagą, sprzedaje rzeczywi

ście tanio, czego dowodem poniżej umieszczony Onnik: 
20 łolc. Lustre-Stryppy w kratkę 
20 łok. Bellile w kratkę................
20 lok. Braganza w kratkę . . .
20 łok. Panama w kratkę ....
10 łok. — " ■ ■ • ;
10 łok. Plaidu (2 lok. szerok.) .......
21) łok. Gregoria (2 ł. szer.) . . . • .
20 łok. Eapsu (w różnych gładkich kolorach) 
20 łok. Słreep-long (l>/4 szerokości). . . .
20 łok. Merino faconne..............................
Cachemiry czarne, łok. po kop. 60, 70, 90, ts. 1, 1.20, 1.25, 1.35, 1.50, 

1.65, 1.80, 1.95 i 2.35.
Armuiry. na pokrycie szub, łok. po rs. 1.40, 1.60, 1.30, 2, 2.2(1,2.50, 2.75. 
Cachemir Indyjski 2 łok. szerokości, czysto wełniany, łok. po kop. 70 
Tarignan 2 łok. szerokości,................................
Lasting fantasie 2 łok. szerokości,................
Drap distinguó 2 łok. szer., czysto wełn., łok. po
Ascot chaigeaut „ , „ „ „ „
Tricotine earde , , „ „ „ „
Płótna krajowe 301/., lok., za................................
Perkale białe, łok. po kop, 9, 11, 12'/, i 15. 
Chustki duże, czysto wełniane, sztuka po rs. 2.50, 3.35. 4. 4.80, 5.50,

6.50, 7.50, 8.45, 9.50. 10.50, E1.50 i 12.50.
Chustki dziecinne (wełniane), po rs. 1, 1.80, 2.20 i 250.
TT——— Q Magazyn w każdą Niedzielę-i Śyięto przed Świętami Bożego
wWćlfjd;1 Narodzenia, od godziny pierwszaj otwarty. 3068r

ZAWIADOMIENIE.

BCiocloWa Jhix*
Mamy honor zawiadomić Szanownych Konsumentów naszego już tak dawno z dobro

ci znanego Piwa Bielawskiego, iż mając tyluletnio stosunki z handlem Win i To- 
warów Kolonjalnych p. W. Noteckiego przy ulicy Bednarskiej rór Sowiej Nś 10, 
oddaliśmy temuż p. W. Noteckiemu wyłączną sprzedaż Piwa Bielawskiego na ulicę 
Bednarską i jej okolice i za piwo tylko z handlu tego ręczyć jako z nasz.ego składu po
chodzące możemy.

Nadmieniamy przytem, że na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia hand?l p. W. 
Koteekiego zaopatrzony będzie w znaczne odstała zapasy naszego piwa. 4862

E. Kostrzewski i J. Bytner.

CI«Ili St
oraz Specjalna Fabryka CUKRÓW

4 Elektoralna 4, 5 Bielańska 5,

J. ZAHORSKI,
Na nadchodzące Święta przygotował znaczny zapas różnych cukrów oz

dobnych, owoców marcepanowych, śliwek kompotowych, dublowa
nych, pierników prawdziwie toruńskich, jak również w ostatnich dniach 
przed świętami przygotowane będą torty, babki, oraz różne strucle, 
po cenach najumiarkowanszych.—Wielki wybór Cukrów deserowych, po 60 k. 
ąĄ Herbatników w 50 gatunkach, od 30 do 60 k. Q/,. — Staraniem mojem bę
dzie wszelkim wymaganiom uczynić zadosyć, czem w czasie paioletniego prowadze
nia interesu dałem si? poznać Szan. Publiczności.—Wielki wybór bombonie
rek paryzkich, od rs. 1 do 30 sztuka. 3216R

Zarząd Forteczny Inżynierski w Nowogeorgjewsku, podaje niniejszem do Tfadomo^ń, 
że w d. 15 (27) b. miesiąca Grudnia, o godzinie 12 w poludn e, odbędzie się w tymże Za
rządzie licytacja głośna z dozwoleniem składania i nadsyłan a deklaracyj opieczętowanych, 
na'sprzedaż rozmaitych przedmiotów, służących do ogrzewania wodą wagonów, jakowe 
przedmioty oszacowane zostały na rs. 492 kop, 43*/«-

Przystępujący do li ytnoji głośnej, winni w term i do < znaczonym składaćw powyższym Za- 
rządzie stosowne deklaracje na stemplu 6 ko u,przy z-1 o/.enii vadium w ilości sti dwudziestu 
czterech rubli, wymieniając w owych deklaracjach, iż warunki licytacyjne w zupełności 
im są wiadome.

Życzący zaś przyjąć udział w licytacji za pomocą deklaracyj opieczętowanych, obo
wiązani są składać takowe lub nadsyłać również na papierze stemplowym, 60 kopiejko-: 
wym, podług wzoru następującego.

Wzór do deklaracji:
Do Zarządu Fortecznego Inżynierskiego w NowO^OrujeiSlU

(Od takiego to)

DOBRA SPOSOBNOŚĆ
bbsb

Nowotwerzeny Maiazyii i Fabryka Bielizny

Pragnąc uzyskać jak najszersze koło kupujących i dać poznać dobroć swych wyro
bów, sprzedawać będzie towary swe do Bożego Narodzeni i po cenach kosztu i tak: Ko
szule męzkie już prane, od kop. 671/.., Koszule damskie, z wszywkami, od kop. 75, 
Pończochy od' kop. 35, . Skarpetki od kop. 28, Prześcieradła bez szwu k. 75, 
Chustki białe, tuzin od rs.1.50, Kaftaniki wełni no. od k. 90, Krawa'y, Spinki, 
Szaliki, Garniturki damskie od kop. 35 itp. —-KUPCOM na prowincję, jak i na Ce
sarstwo, odstępuje się znaczny rabat. Wszelkie zamówienia na miejscu, jak i listow
ne wykonywane są ze skrupulatną akuratnośeią. 3217R

Do statystyki wynalazków i odkryć naszego wieku cudów 
długą i mozolną pracą, progresem tegoezesnej chemji przyłą
czył się jeszcze jeden wynalazek, jest nim

Balsam Colorado, 
który zdumiewającym czynnikiem, trudnym do uwierzenia, wło
som'siwym, wypłowiałym, utrącającym barwę z jakiohkolwiek- 
bądź przyczyn w jedną noc, lub w kilkanaście dni, stosownie do 
przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, łupież 
wyniszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, 
nadając im możność kompletnego odrodzenia. Nadmienia się, że 
Balsam Colorado nie jest żadną farbą, ani wodą i nie mania 

tysiącznemi środkami, zachwalanemi przez 
Dostać można: w Perfumerji a la Renais- 
), Nowy-Świat 41; u Kocha, Krakowskie- 

83; u Leona, Nowo-Senatorska 4; i u Lipinka, Wierz- 
, róg Niecałej. 2706r

W skutek wezwania uczynionego do przyjęc i udziału w licytacji odbyć się mają-1 
cej w dniu 15 (27) Grudnia 1883 roku, na sprzedaż różnych przedmiotów służących do'o- 
grzewania wodą wagonów, oświadczam niniejszem, iż la przedmioty takowe gotów jestem

W skutek wezwania uczynionego do przyjęc:a udziału w licyt; 
cej w dniu 15 (27) Grudnia 1883 roku, na sprzedaż różnych przedinic

zapłacić za pud po .......... (tyle to rs.............. i kop.................. .. wyrazami), lub też ogółem,
za wszystkie .......... (taką to summę), nadmieniając przytem, iż warunki licytacyjne są!
mi wiadome.

Dla pewności dotrzymania przyjętego zobowiązania się, składam przy niniejszem va-| 
dium, w ilości rs. stu dwudziestu czterech, gotowemi pieniędzmi lub papierami pro-, 
centowemi Państwa, z właściwemi kuponami, które to vadium, w razie odstąpienia od li-’ 
cytacji, sam odbiorę napowrót (taką to drogą).

(Podpis składającego deklarację).
(Data).

(Miejsce zamieszkania).
Po skończonej licytacji nabywający powyżej wymienione przedmioty, uzupełnić bę

dzie obowiązany vadium do wysokości '/4 części sumniy przez tegoż zaofiarowanej.
Warunki licytacyjne, oraz rysunki sprzedających się przedmiotów, 

są do przejrzenia w dniach i godzinach posiedzeń biurowych, w Zarządzie Okręgowym In-I 
żynierskim w Warszawie, jakoteż w Zarządzie For te ozny m Inżynierskim w Nowo 
georgjewsliU. 3260-r________ i

■■bbi
;i61r

Starym zwyczajem od lat 20 egzystencji 

najświeższe i w najlepszym gatunku wszelkie artykuły 

Ceny umiarkowane, możliwie najprzystępniejsze.

składające się z Owoców tyrolskich świeżych, z najlepszych Owoców suszonych tyrolskich i francuzkich, z rozmai
tych Słodyczy francuzkich i kijowskich, również z najniezbędniejszych artykułów gospodarskich, bez których 

prawie żaden dom obejść się przy świętach nie może, oraz
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W 4-tej dostawie:

------------
Skład materjałów piśmiennych, rysunkowych i towarów galanteryjnych

Władysława Bednawskiego,
Miodowa Ji 497b, 4833z zakupów osobiście przez właściciela składu zagranicą robionych, poleca wielki wybór 

nalnowszyeh i pięknych wyrolfów brcńzowych i tak zwanych antique v. cuivre 
poll, wyrobów skórzanych, drewnianych i porcelanowych.—Wielki wybór Bi- 
voiiów, Alhuznóar i Hamak do fotografji.—Wachlarze, Perfumy i Flakony, oraz 
bogaty wybór pięknego listowego papieru z winietami i kwiatami.

.^sfcysGry i Zabawki naukowe, oraz wszelkie pruybory szkolne.

GO RS ETO IM
'wybóT> najnowszy fason, bardzo 

trwałe, przy bardzo nizkich cenach

lUll|U. U UUU1 UJ U.1I1J fj Ul UŁJU li U1IXJ
Ipodaje niniejszem do wiadomości, iż w dniach 8 (20), 12 (24), 15 (27) i 19 (31) Grudnia 
[roku bież. 1883, odbędą się w sali posiedzeń tegoż Rządu, licytacje za pomocą opieczęto
wanych deklaracji z głośną po rozpieezętowaniu takowych relicytacją na przedsiębiorstwo 
dostawy dla Policji i Straży Policyjnej, w Warszawie, poniżej wyszczególnionych przed
miotów:

w dniu 8 (20) Grudnia na dostawę drew, mioteł, świec, słomy i naftjs 
w dniu 12 (24) Grudnia na dostawę:

sukna na umundurowanie niższych stopni policyjnych, ora* 
płótna i perkalu dla tycbże.

w dniu 15 (27) Grudnia na dostawę:
pasów z pendentami do szabel i pochew do rewolwerów, 
materjału na buty.

w dniu 19 (31) Grudnia na dostawę:
półkożuszków wygarbowanych, oraz kołnierzy czarnych barankowych i 
potrzeb różnych do mundurów, jakoteż gotowych przedmiotów.

Licytacje powyżej wymienione rozpoezną się od cen następujących:
W 1-szej dostawie:

rs. kop.
7 —

Vadium to zawierać się ma W P^Mh publicznych, przyjmujących
•i? podług kursu ustanowionego, jako kau^e w przedsiębierstwach i dostawach skarbowi k 
albo taż zamiast wartości P»» W W do licytacji, złożyć może pokwitoLCh
rda Hassy Skarbowej lub Do węd Banku Polskiego z przyjęcia do depozytu wyln 
vadium.-W tym ostatnim wszakżeeaowany wmien zwrócić ni to nwage a»T

r. w®

L, Kto we
**• bożo de rełieytaeyi giotodb •

tuzin haftek, 
arszyn burtu

» »

w 2-giej dostawie:
ciemno-szarego .... 
ciemno-zielonego .... 
szaro-sinego  
oranżowego

W suciej dostawie: 
płótna damskiego podług szerokości w próbie łOtiai

Na Kolendę dla Pań!
Suknie i Kapelusze gotowe, modele piękne, zagraniczne, po nadzwy
czajnie nizkich cenach; także Żabociki po kop. 35, Kokardy, Czepecz- 
ki Garnitury żabotowe z aksamitu, Kwiaty itp. — W Magazynie Pela- 
gji Gałeckiej, Krakowskie-Przedmieście Nr 85, 2 piętro. 4842

Za sążeń półsześcienny drew ■ .
„ funt świec łojowych
g jedną miotłę...............................
• funt uafty  
g pud słomy .... 
g arszyn '

arszyn

g taimy żółtej na szewrony krawat z sukna czarnego ...**•< 
parę rękawiczek białych zamszowych ’ 
ezapkę z materjału pilśniowego * • • .
^sygnałowych “araeg0 do świstawek

g sznur wełniany oranżowy do rewolweru.’
. Życzący przyjąć udział w licytacji, na którąkolwiek z n«w ■ ’ 

►owiązani w Urzędzie Licytacyjnym przed terminem oznaczonym HSf<ch dosta«', złożyć o PodłUg wzoru załączającego się ułożoną, wyrażając w talr»wk;> deklarację opieczotai-l. °* 
jakie podąć się mogą dostawy. - Do deklaracji Lł±„n J sł.™i >’ eyfrimi 
uskutecznienia akuratnego dostawy vadium tymczasowej? sta? P°*inno dla nowi’ 
Mawiającej wartość przedsiębiorstwa, a mianowicie stosunku %0 ezęści P ^“08ei

----— WX4AU1U1 J M 
sprzedaj e się w składzie głównym I 
przy ulicy Senatorskiej Nr 28, na t 
placu ’Resursy Kupieckiej, jak również | 
w znaczniejszych składach Herbaty £ 
i Towarów Kolonjalnych tak w War- | 

szawie jak i na prowincji,
PP. Handlującym odstępuje sie Rłneftw»« —l_i

poleca ------- w S2fufeaob i na łokcie

Deklaracje złożone lub nadesłane po upływie oznaczonego czasu, nie podług wzoru 
ułożone i z pominięciem porządku wskazanego w art. 17 przepisów z dnia 16 (28) Maja 
roku 1833, pisane z poprawkami i podskrobyWaniami, albo samemi tylko cyframi, wcale nie 
podpisane, zawierające w sobie propozycjo z warunkami licytaeyjnemi nie zgodne, tekie na- 
reście, do których nie załączono dowodu, na złożona vadium tymczasowe, lub tegoż vadium 
w naturze, — 'nie beda przyjęte? . , ,

“ Niezależnie od tego poda,je się do wiadomości.
1) iż utrzymujący sie ua licytacji, oczekiwać winni zatwierdzenia takowej przez Rząd i
2) po zatwierdzeniu licytacji, dostawca obowiązany przy zawieraniu kontraktu uzupełnić ra

dium do wysokości >/5 części tej sumy, jaka obliczani zostanie w stosunku je
dnorocznej'potrzeby dostarczyć się mających materjałów i cen za dostawę ta
kową przypadających.

Szczegółowe warunki licytacyjne, okazywane będą interesowanym w Wydziale Woj- 
skowo-Policyjnym Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, każdodziennie, wyjąwszy dni świą
teczne i niedzielne, od godz. 9 z rana, do 3 po południu,

Wzór do deklaracji:
tł-a- • z dnia , ” ' V,

1 '

' JW skutek ogłoszenia Rządu Gubernjalnego Warszawskiego, z arna .... za Nś . , . 
w pismaeh codziennych zamieszczonego, oświadczam niniejszem, iż przyjmuję na siebie do
stawę od 1 Stycznia 1881 r., (tu wymienić należy, jaką mianowicie dostawę' i za jakie ne- 
ny, wypisując takowe cyframi i wyrazami), poddaję się przytem wszelkim zobowiąz“-'”<rm 
objętym warunkami licytaeyjnemi. które w zupełności mnie są wiadome. — Pokwit'>-~.ii» 
K::ssy Skarbowftj. lub Dowód Banku Polskiego, na złożone vadium tymczasowe, aibt 
vadium takowe w naturze, zawierające w gotowiźnie lub takich to papierach procentowyer- 
rs (wyraźnie), załączam przy niniejszem.

W razie odstąpienia od licytacji, złożone vadium sam odbiorę napowrót.
Miejsce stałego zamieszkania mojego w (wypisać czytelnie, miasto, ulice 

M domu, datę. Imię i nazwisko). soot

arszyn płótna damskiego podług szerokości w próbie 
wskazanej  

arszyn płótna na podszewkę szerokości 16-werszkowej 
g g g koszule 
„ „ astraehanin
„ perkalu tejże szerokości

.. — wwj ułomnie,
pas z pendentem do szabli krótkiej i za pochwę do re

wolweru  
W 5-ej dostawie:

materjał biały do jednej pary butów, z krótkiemi chole
wom1, podeszwami i wszystkiem eo do tejże pary po- trzebne  

materjał czarnej wyprawy, na jedną parę butów, z dłu- 
giemi cholewami, podeszwami i dalszemi potrzebami 6 

W 6-ej dostawie:
jeden półkożuszek wygarbowany

. kołnierz czarny barankowy
W 7-mej dostawie:

arszyn sznura srebrnego na naramienniki 
s B oranżowego , n 

parę pętlic srebrnych . . • . .Lszyn galonu srebrnego 2 ;

kawaleryjskiego na 
złotego 1 eal szerok. . 

wraz z haczykami, 
żółtego, szerokości werszk. 4’/« .

białego,

żóFtej na szewrony

i -V:
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Placu.

Bezjlauia porada arttlattrjjia 
dla niezamożnych chorych 

w Klinikach Szpitali:
Dzieciątka Jezus 

i Ś-go Rocha.
Prof. Dr Popow, choroby wewnętrzne wa 

Wtorki i Czwartki, od godz. Ildol2l/i 
w Szpitalu Dzieciątka Jezus.

Prof. Dr Efremowski, choroby chirur
giczne od 12 do l>/2, codziennie w Szpi
talu Dzieciątka Jezus.

Prof. Dr Wolfring, choroby oczu od 12 
do l'/3 p. p. codziennie w Szpitali 
Ś-go Rocha. 2798—R

Francuzka młoda
CUKIERNIA

Cukry deserowe w-najlepszym gatunku, od 60 kop> za funt.
Czekoladki w kilkudziesięciu gatunkach, z najrozmaitszemi sma

kami, od 75 kop. za funt.
Karmelki rozmaitych gatunków, od 40 kop. za luut-
Cukry ozdobne do choinek, od 90 kop. funt. 
Ananas w plastrach i ćwiartkach.
Owoce w konserwie od 75 kop.
Geló owocowe od 60 kop.
Dragćes od 75 kop. ....
Pastylki, oraz Karmelki piersiowe, ślazowe i słodowe.

Strucle maślane, z makiem, z konfiturą, orzechowe, pistacjowe, 
marcepanowe, pancerowe i maraskinowe.

Babki znane Szanownej Publiczności ze swej dobroci.
Pierniki w najróżnorodniejszych gatunkach, własnego wyrobu. 
Pierniki drobne funtowe.
Ciasteczka kruche, Eadyjanki, oraz Wafle i Tutki do maku.
Biszkopty angielskie i Herbatniki w równej dobroci z orygi- 

nalnemi.
Kasztany smażone w cukrze.
Soki, kwartowa butelka od rs. 1.

i

Fakyka Biszkoptów Angielskich, Cukrów Desserowych, Cukierków i
poleca

NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA

Torty, Baumkuclieny, Piramidy, Lody, Galarety i t. p.
ZZ-AuTXT.2L. palona i mielona puszkach..

najnowszych konstrukcyj zakłada, & także 
reperuje po cenach bardzo przystępnych.

wykształcona, z dyplomem, poszukuje demi- 
plaee. Biuro Nauczycielskie Łuczyńskiego, 
Krakowskie-Przedmieśeie .V 6. 3272

Filja Petersburska
przy ulicy Nowogrodzkiej M 29 (róg 

Marszałkowskiej), m. )fe 22. 4895

jest do ulokowania od 1 Stycznia, ra
zem lub częściowo na 1 Ni hypoteki 
po Towarzystwie, domu murowanego 
w Warszawie. Wiadomość: Wiejska 
)6 12, lokalu 18,od7po południu. 3271R

3269 R

i

Magazyn Mebli

SZYB -OKIEN 
wyłączna hurtowa sprzedaż 

z fabr. Pawła Ebstein w Sosnowicach,

Wszelkie weksle wystawiono pyeez osoby 
trzecie a żyrowane pnzezemnie, w razie nie
zapłacenia ich w czasie właściwym przez 
wystawców, upraszam interesowanych osób 
o zaprotestowanie takowych, w przeciwnym 
razie ni prawnie, ni moralnie nie będę od
powiadał. Piotr Bertermann Przedsięb. 
robót budowlanych i majster ciesielski. 4892

8. BIELAŃSKA 8.
wyprzedaje Meble nowe i używane, Garnitury 
Szeslongi i Sofy, Materace sprężynowe, po 
cenach nizkich. 4S98"

Biuro Nauczycielskie
Anny Damerau,

Krakowskie-Przedmieśeie ł6 36, 
wprost Saskiego placu, 

ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli obojga płci, tak krajowców, jak i 
zagranicznych, Bony różnych narodowości i 
Korepetytorów. 4897

Futro męzkie | 
piżmoweowe zastawione, wartości 150 rs. do 
sprzedania za 100 rs. Sto-Krzyzka X 31, 
2-e piętro frontowe, gdzie karta różowa.

Dla wygody Szaanownej Publiczności urządzono
przez który przyjmują się obstaluńki.

1
znacznie pi 
krajowe i

Do nowej fabryki produktu mającego zbyt 
zapewniony, poszukuje się

Wspólnika
z kapitałem 5—600 rs. głównie dla osobi
stego udziału w interesie wymagającym czyn
nego zajęcia się obydwu wspólników. Re- 
tlektanci raczą adresy swe złożyć w Biurze 
Ogłoszeń Rajehmana i Drendlera, Senatorska 
Jfe 18, pod lit. X. Y. Z 3273R

52. Krako wskie-Przed. 52.
WNior!7ipla dnia 23 Gr”dnia r- V

'» IUur.iUat^ z powodu nadchodzących; 
Świąt, Łaźnie i Kąpiele otwarte będą 
przez dzień cały do g. 10 w wieczór. R3267 

Cukiernia Kozłowskiego 
po 12-to-letniej egzystencji, w domu dawniej 
Zamojskiego, Nowy-Świat Je 67, gdzie do-; 
bremi wyrobami zjednała sobie liczną klijen- 
telę, przeniesioną została pod J& 7 Nowy-j 
Świat, poleca Cukierki choinkowe, Cu
kry desserowe, oraz przyjmuje zamówie
nia na Strucla z różnemi smakami i z ma
kiem, Torty, Baby i t. p., wszystko w naj
lepszym gatunku i smaku.—Nowy-Świat 
M 7. 4840

Ważna wiadomość
fila pp. Kucharzy i Restauratorów.
Z powodu zmiany interesu jest do odstą

pienia w każdej chwili Restauracja z kom- 
pletnem urządzeniem. Dzierżawa przystępna. 
Doehody znaczne. Bliższą wiadomość po- 
wziąśe można w Restauracji Towarzystwa 
Wioślarskiego w pałacu Brilhlowskim wprost 
Saskiego Plaeu. 3263R

J VI Id WiJiJl 11JJI
40 pieehotny koływański pułk, pragnąc za

wrzeć kontrakt na dostawę mięsa i produ
któw w 1884 r., prosi życzących podjąć > się 
dostawy, o zgłoszenie się na licytację, która 
odbywać się będzie d. 12 (24) b. m., w Ma- 
rymoncie. Do licytacji dopuszczone będą te 
osoby, które mają świadectwo na prawo han- 
dlu i złożą vadium 300 rs. 4889

La* MW 
nowego fasonu, z pierwszorzędnej fabryki, 
prawie nieużywane, z nieprzewidzianych oko
liczności, jest do sprzedania. Świętokrzyzka 
Aż 29, mieszkania 3. 4845

Fabryczna.
W mieście gubernjalnem Piotrkowie 

603a/370 obok linji kolei żelaznej, składają
ca się: z dużego pieea murowanego najno
wszego systemu do wypalania cegły, wapna, 
garnków i t. p., komina murowanego dużego 
oddzielnego dla 2-eh pie.ów, magazynu mu- 
iowauego dla wapna, takiegoż magazynu 
dla cegły, domu mieszkalnego drewnianego, 
stajni drewnianej i szop drewnianych na 
slupach dla suszenia cegły, parkanu dre
wnianego okalającego wszystkie budynki, 
część kolei żelaznej łączącej tęż fabrykę 
z linją kolei żelaznej i przeszło 7 morgów 
gruntu, z których 3 morgi pod zabudowa
niami, 2 morgi pod przygotowaną na eegłę 
glinę,—i 2 morgi pod zaliwami; wraz z in
wentarzem martwym, do wyrobu cegły oraz 
wapna służącym, sprzedaną będzie przez pu
bliczną licytację w Sądzie Okręgowym Pio
trkowskim, w dniu 3 (15) Stycznia 1884 r.

Część szacunku może być pozostawioną na 
'gruncie.

Szczegóły u Notariusza p. Giaguźyń- 
skiego w Piotrkowie. 4887

Ąólńa : 

chrześcijanina z kapitałem od 15 do 20 
tysięcy rubli. Oferty pod lit. M. M. 10, 
składać w Biurze Ogłoszeń Rajehmana i 
Frendlera, Senatorska 18. 3270R

Dnia 9 (21) Grudnia roku bieżącego w kan- 
celarji 25 bataljonu Rezerwowego piechoty, 
konsystująeego w cytadeli Aleksandrowskiej, 
o godzinie 10-ej zrana rozpocznie się 

ustna in plus licytacja, 
na dostawę dla tegoż bataljonu jak również 
Bielańskiej sanitarnej stacji, mięsa w roku 
1884. Życzący sobie przyjąć udział w po
wyższej licytacji, raczą sę zgłosić do kance- 
larji Batalionu w dniu i godzinie powyżej 
wskazanych. 4896,

Do interesu fabryczno-handlowego ‘p°szu" 
kuje się

Pies Wyże! z gatunku ponterów. żółty, 
zaginął. Łaskawego znalazcę uprasza się 
o odprowadzenie za powyższą nagrodą na u- 

,..i 3013 Ręd lieę wronią Ji 19, rug Krochmalnej. '3274?

Gwarancja na jeden rok. 

Administracja Kiosków 
ul. Próżna Nr 4, 

ma zasżezyt zawiadomić Szanowną Publicz
ność, iż. Kieski przyjmują prenumeratę 
wszystkich pism w Warszawie i na pro
wincję. Zlecenia na prowincję prosimy adre-i 
sowac: Kantor Administracji kiosków: 
Próżna Jń 4. 3266

U 0 Zakład Felczerski Ne 0 
u TŁOMACKIE, U 

wykonywa wszelkie czynności przy chorych 
z całem staraniem i znajomością swojego 
fachu, pod osobistem kierunkiem, mając po
mocników odpowiednio uzdolnionych.

Zapewniam najtroskliwszą pieczołowitość 
w czasie nieodstępnego deżurowania przy 
chorym, t. j. przez całe doby.

Niezależnie od tego co powyżej, urządzi
łem dla Panów salon do strzyżenia włosów 
i golenia, gdzie również subjekei specjaliści 
pracujący w najpierwszych zakładach, mogą 
zadowolnić gust Publiki najbardziej wybre
dnej. Ze strzyżeniem włosów szczegól
nie się polecam. 4888

STANISŁAW GÓRSKI.

Wojciech Osmański 
artysta Orkiestry Teatru Wielkiego, przyj
muje zamówienia na bale z orkiestrą i duet 
z fortepianem oraz śpiewy przy ślubach i 
żałobnych obrzędach. Mostowa .V; 12, mie- 
szkMia Ni 2, 1-e piętro od frontu. 4890

FABRYKA 
nuuiow włoskich 

: KRZYMUSKIEGO, 
Warszawa, Ogrodowa Nr 5.

Ma zaszczyt zawiadomić pp. hurtowników 
handlujących, iż wyroby jej dobrocią swą 

irżewyższąją wszelkie przywozowe 
zagraniczne, a przygotowując je 

z wzorową czystością, z najlepszej mąki i 
jaj, śmiało rekomendować może ich dobroć, 
świeżość i cenę.4691
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Własnego wyrobu
Barchany, Dreliszek binły i 1£0’®,’"*k’i i 
Dyma i Nankin pensowy “ 
"Wielę innych towarów.—Podwal /•

iMy Cziurt
^ąiący chęć nauczenia się gospodarstwa rol- 
)rł~i' ®"że z!*r?z znaleźć miejsce jako pra- 
***ykant przy jedn-m z lepszych gospodarstw. 
:'adomos •: u). Nowolipki 52, mieszk. 9. do 
A B.. cod ’iennie od g. j—6 po polud. 4818

Korzystny Interes.
Jest do zbyć a Sklep Kolonialny każdego 

®z«su, z towarem lub samo urządzenie, han
del ten eęzystuje lat 10 z dobrem powodze
niem i wyrobioną klijentol^; sprzedają się 
jedynie z powodu zmiany interesu.—Wiado
mość o wszystkiem powziąść można w skle
pie spożywczym, Chłodna JA 64, od 3 do 8 
wieczorem. 4817

1 Wino lecznicze
francuzkie, gorzkie. (Tin ambr do France), 
poleca Szan. Publiczności Skład Win Ed
munda Łengner, dawniej J. Riedia 477B 
oznajmiając, że Wino to przy analizie che
micznej. w doświadczalni p. Doktora Wein- 
berga, jnko posiadające wszelkie własności 
zdrowotne; najprzychylniejszą zyskało opioję 
poleca się również Wino Austryjackie (Re- 
tzer) znane szerszemu kółku osób, osiągnięte 
ze szczepów reńskioh, oraz lekkie i tanie 
czerwone (VOssIau). 3944

W

Senatorska Nr 2, 
poleca na obecny sezon wielki wybór |w 
Parasoli deszczowych i Materji na |gj 
pokrycia po cenach umiarkowanych. 0 
Rękawiozki w różnych gatunkach, 
oraz zupełną wyprzedaż Krawatów ii.} 
męzkich. 4812

korni sowo kaucf o.
nowane J. Fedeckiego, 

Miodowa Nr 3, ma do sprzedania 
lub zamiany w wielkim wyborze: 
Majątki różne Ziemskie, 
Folwarki, Wille, Kolo- 
nje, Domy i I*l»ce w War
szawie i na prowincji; lokuje 
Kapitały na hypoteknch, bez 
żadnego dla lokujących kosztu; 
umieszcza Rządców, Ekonomów i 
innych dobrze rekomendowanych 
Oficjalistów. — Załatwia komissy 
wszelkie i zlecenia. 3194r  
Jedynie dla słabości zdrowia do sprzedania 

Zakład najmu karet
i powozów i

przy ulicy Nowy-Świat pod JA 23.

ttgrodnika kawalera znającego się na 
usikółkach, poszukuje się od Nowego-Ro- 
ku, Adresowa ■ pod literami P. S. 3, poste 
restante w Warszawie. 19293

" ' * - -1F7Z7Z■•CObailŁłP —-----
Vubjekt handlowy poszukuje jakiegokolwiek 
□ zajęcia. Włada biegłe językiem polskim, 
niemieckim i ruskim. Łaskawe oferty upra
na składać w kantorze Kurjera pod lit. 8.

U'ar-

Agent obrotny i uczciwy znajdzie na War
szawę korzystne umieszczenie. Kaucji nie 
Potrzeba, wymaga się tyl’.o energii, wytrwa- 

*° ci, pracy i uczciwości. Fabryka szuwaksu 
K icerynowego, atramentuetc. N'Wy-Świat67.

Sobą młoda, polka wykształcona, posia- 
ydająca język ruski i franeuzki, poszukuje 
.odpowiedniej pracy. Może przyjąć miejsce 
kasjerki w większym magazynie. Oferty pro- 

składać w kantorze Kur. WarsŁ pod 
“Ę.L. M. M 20 30. 19027
Osoba młoda mająca już kilko-letnią pra

ktykę poszukuje miejsca sklepowej. Może 
godzić się i na wyjazd. Bielańska 4, m. 7, 

pracowni sukien. 19395

Osoba dobrze wychowana, życzyłaby wy
jechać w charakterze dozorowania dzieci. 
iĄdresy proszę nadesłać: Ciasna JA 1, m. 9. 

Ilona niemka potrzebną jest od Nowego- 
iJRoku do dwojga starszych dzieci. Osoby 
posiadające dobre świadectwa, mogą się zgła
szać: ul. Nowo-Prńżna JA 6, mieszk. p. Ginsą,
4 Otrzebne są: bona niemka, oraz francuz- 
I ku do konwersacji na parę godzin. Refle- 
Ktantki zgłosić się zecheą na ulicę Królew- 
6 j pod JA 41, mieszkania 25, każuod zimnie 
p .> między godz. 4 a 5 po południu. 19481 
Rodowita paryżanka udziela podczas 3-ch 

tygodni świątecznych zbiorowo lekcje fran
ie /.Kiego, oodz.o.mie od godz. 12—2, za rs. 3. 
.Ogr down JA 5, mieszkania 13. 19473

i*<isady i prace.

Ipody człowiek znający buchhalterję, ję- 
Jzyki, polski, ruski, niemiecki, z kaucją, 
poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Oferty 

przyjmuje Raiehmvn i Frendler, Senatorska 
.18, sub. S. 53._______________ 2738

l.giofinik utrzymuje i urządza ogrody 
pierwszorzędne, dające jaknajwiększe do- 

■ ‘°dy, resztę świadectwa okaźą, poszukuje 
Posady od 1-go Stycznia. Wiadomość w za- 

adzie ogrodniczym Braci Bardett, Sena- 
ffigka J6 472. 19396 
I czeń aptekarski z 1'/,-roczną praktyką po- 
•J-Szukuje mie/sea za wynagrodzeniem, Ul. 
Dybowska JA 31. W. F. 1938i

Hauka i wychowanie.

Iekcje buchhaltezji udzielam. Język wy- 
jkładowy polski lub niemiecki. Piękna 23, 
mieszk. 13. 18743  

IVauczycielka z dyplomem gimnazjum III 
(niemieckiego,), gruntownie posiadająca ma

tematykę i języki: ruski, franeuzki i nie
miecki, posżuuuje lekcyj. Ul. Warecka JA 7, 
mieszkania 8. 18924
EJ student uniwersytetu, fakultetu histo- 
lJ«ryczno-iiloiogicznego, przygotowuje mło- 
dven ludzi do egzaminów dojrzałości, oraz 
udziela lekcje języków starożytnych i kore
petycje w zakresie nauk gimnazjalnych. Oso
by interesowane raczą zostawić swój adres, 
lub zgłosić się na ulicę Mokotowską JA 6, 
(dom księcia Lubomirskiego, mieszkania JA 3, 
na 1-m piętrze, codziennie od godziny 12 do 
1 po południu, lub od 7 do 8 wieczorem.
Atłody francuz udziela lekcyi konwersaeyj. 
ff! Nowolipki J& 22, mieszkania 1. 19461

f—-----------------------------------------4'tangret z dobremi świadectwami poszn- 
Jjkuje obowiązku. Smolna JA 10, wiadomość 
■u stróża. 19374
potrzebna jest sklepowa, która mówi do- 
k kładnie językiem niemieckim, do sklepu 
spożywczego, z kaucją rs. 50. Wiadomość: 
ulica Chmielna 33, mieszkania 16. 19292

li lody człowiek posiadający gruntownie 
“(język rosyjski, życzy znaleźć zajęcie u a- 
dwokata, rejenta lub też w biurze próśb i 
tłomaczeń. Wiadomość: Nalewki JA 32, m. 15. 
i otrzebnym jest buchalter, znający tnkże 
I korespondencję w jęzeku polskim i nie
mieckim. Wiadomość: Tłomackie JA 9, mie- 
szkania 1.2788
i anny do kroju bielizny i szycia na ma
il szynie potrzebno zaraz za  lepsze wyna
grodzenie, Elektoralna 7a, stróż wskaże.

(jotrzebno są panny, uzdatniono do robie
nia pudelek, a także dziewczynki do nauki. 

Wiadomość przy ulicy Złotej JA 18. ni. 16.

I Janna uzdolniona w krawiecczyznie, jest 
potrzebna na stałe zajęcie. Zielna 11, pię- 

tro 2-e od frontu. 19419 
igent obznajmiony ze sprzedażą drzewa 
J|różnego rodzaju i trudniący się wyróbką 
takowego, poszukuje miejsca. Ul. Danielewi- 
czowska JA 4A, m. 11, od 4—7 po poł. 19459 
I; s 100 i więcej za wyrobienie posady czło- 

Iwiekowi młodemu, obznajmionemn z leśni
ctwem i gospodarstwem rolnem. Wiadomość: 
Danielewiezowska JA 4A, inieszk. 11, od g. 
4—7 po południu. 19457 
Iokaj z dobremi świadectwami, poszukuje 

zzajęua. Smolna 17, stróż wskaże. 19283
łiałżeństwo poszukuje obowiązku lokaja 
liii kucharki. Ul. Hoża .¥■ 173, u p Restorf. 
M iemka znająca się dobrze na krawieeczy- jłzni> i szyciu na maszynie, z dobremi świa
dectwami, potrzebna zaraz za pannę służą
cą. Marszałkowska JA 54, mieszk. 4, z rana 
do godz. 11 i po 5 po południu. 19i80 
i zeladnik ryma ski do kroju. Chłopcy do 
fjnauki siodlarskiej potrzebni. Grabski, uli- 
ca Długa JA 10. 19479
jjotrzebny jest zaraz dobrze piszący po I rosyjsku. Wiadomość w handiu haftów.— 
Ulica Elektoralna 25. 19477

Zupełna wyprzedaż kortów fj.inetizkich i 
flaneli białej, w magazynie nowości Jó
zefy i S-ka. Wspólna 13. 193<>8

i.eble do sprzedania: garnitur rzeźbiony "Iponsowy, szafy szafka do bielizny, regu
lator, tremo, szeslong, stół jadalny, krzesła, 
łóżka, lustra, firanki, bardzo tanio. Złota 10. 
mieszkania 15. 19302_____
Kelki, bale i deski, wyrabiane na tartaku 

rozmaitych wymiarów. Życzący sobie na
być takowe, raczą się zgłosić dla porozu
mienia na ul. Danielewiezowska JŁ 4A, mie- 
MkaaU U, •odzienaie od 4 do 7 wieczorem.

uarządu domem lub dzierżawy poszukuje 
Łmłody człowiek, kawaler, obznnjmimy z 
przepisami policy'nenii i mogący złożyć 
kaucji rs. 1,000. Oferty proszę nadsyłać: ul. 
Twarda Jfe 12, mieszkania 3._______ 19474
Ijanna uzdolniona do kwiatów, oraz p<> '- 
J ręczne potrzebne zaraz. Żabia 4. 19472

ii.lipno i sprzedaż.
«jebie ozdobne z 6 pokoi, bardzo mało u- 
Ifżywane, cale urządzenie, lustra, tremo, 
firanki, kandelabry, razem lub częściowo do 
sprzedania bardzo tanio. Zielna JA 4. m. 1, 
pomiędzy Złotą i Chmielną. 1_9227 
. eule do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
litanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wskaże. 19446 
i.ebln do sprzedania: pianino, garnitur sa- 
jj|lo ibwy aksamitny czarny, lustra, krzeseł
ka fantazyjne, garnitur gabinetowy, kredens, 
stół, krzesła dębowe, łóżka rzeźbione, tuale- 
ta, umywalnia, szafy wielkie, szafki maho
niowe, sofka, biurko czarne ozdobne, biuro 
dębowe, krzesełka gabinetowe, zegar, obra
zy, firanki, lambrekiny, slupy czarne, kande
labry, pult stojący ozdobny, lampy: ścienne, 
stołowa i wisząca; ample buduarowe, żyran- 
dol, kompozycje terrakotowe. Sienna 3. m. 4.

ycia

mia sofa i fotel duży uży- 
bardzo przystępną cenę. Ulica 
v:- 'l1, u tapicera. 19409

la gwiazdkę! Fartuszki dziecinne i dam- 
|ęs!tie od kop. 40, sukienki flanelowe od rs. 2, 
bislizna dziecinna, chustki jedwabne, żaboty 
i t. p, tanio, w składzie koronek n skieh. 
Nowy-Świat JA 40.—B. Wrotnowska. 18942

h vity lombardowe, złoto, srebro, kupuję. 
taEli'kroi alna 33. mieszkania 19. 19200

1'arnśtur mebli cały kryty, jest do sprze- 
Jdama, przy ulicy Królewskiej JA 13, mie- 
szkania 9. 19331

U o sprzedania klawi kord antyk,
Wronia JA 17, mieszkania li.__________

S’eble bardzo tanio różne gustowne garni- 
■Utury mebli nowych i używanych oraz 
czarnych krytych Utrechtem i jedwabiem 
n tapicera na ulicy Miodowej JA 13. 18571

J eble do sprzedania: garnitur kryty, por- 
t: tjery, z kilku pokoi, firanki jednakowe do 

trzech okien, z czarnymi gzymsami i rozeta
mi, kredens dębowy i duży stół jadalny bi
lardowego systemu, pięknie rzeźbione, szafy 
biurko damskie wytwornej roboty, szeslon- 
żek buduarowy jedwabny, otomana wscha- 
dnia, dwa łóżka ozdobne <p zechowe ze sprę- 
żynowemi materacami, poduszkowe matera
ce. tualeta, 6 napoleonek i szeslong, lustra 
czarne, konsolki dwie, stół garniturowy rze
źbiony, czarny, mały stolik, kilka dywanów 
i serwet, lampa wisząca bronzowa, parę o- 
lejnych obrazów, szafa duża kuchenna i wie
le sprzętów domowych tanio do sprzedania. 
Bracka JA 12, drugi dom od rogu Chmielnej, 
stróż wskaże. 19405
tiebli garnitur w dobrym stanie, oraz inne 

meble z kilku pokoi do sprzedania. Cena 
bardzo nizka. Sienna JA 4, od Marszałkow
skiej 4-ty dom, stróż wskaże. 19319

_________________________________ 1920Ó' 
b ortepiany kupuję używane i takowy do 
i sprzedaniu, za 230 rs., 7 oktaw, blat me
talowy. Marszałkowska 48, magazyn mebli. 
hla tych, którzy chcą meble tanio, a zara

zem dobre, przysposobił magazyn mebli 
nowych i używanych, ceny dla każdego do
stępne, wybór znaczny. Marszałkowska JA 73, 
naprzeciw Zieloni go Pla m. 19174

ho sprzedania sztuczka niebieskiego fa- 
ju, 31 łokci. U). Piękna domu JA 18, m. 3. 
ą do sprzedania meble vieil or, wraz z ka- 

r parni na łóżka i firanką. Złota JA 15, m. 1. 
Widzieć można od godziny 1-ej. 2778
Lzafa gdańska antyk, dwie konsole z lu- 
nątrami, dębowa i złożona, książki rawne 
franeuzki? i niemieckie do sprzedania. Ul. 
Chmielna 9, stróż wskaże. 19372 
I ortepian wiedeński Rauscha, do sprze

dania, za przystępną cenę. Ul- Hoża Aż 11, 
mieszkania 5. 19357
ho sprzedania tanio; maszyna do szycia 

syst. Whel. i Wils., nożna i ręczna zara
zem, obrazek olejny starej szkoły, suknia je
dwabna dzikiego koloru, koronkami przybra- 
ea-, garnitury złote, kołnierz i mutsa tujna- 
k we, płaszczyk dziecinny watowany, książ
ki prawne i inne. Wspólna JA 30, ni. 8.
♦ erwis porcelanowy dnży rs. 90, garnitur 
\porcelanowy na umywalnię rs. 9, garn tur 
mebli zielony aksamitny, prawie nowy 3o0, 
lustro z konsolą rs. 75, drugie 35, 2 stolicz
ki do łóżek za rs 20, żyrandol nowy rs. 60 
i zegar regulator. Wszystko do sprzedania. 
Ulica Nowo-Próżna 9, mieszkania 6. 19207

Iest do sprzeda 
wane: za bardz

Nowy-Świat JA 31, 
odsprzedania katarynka harmonijna, sta- 
nowiąca wie ką rozrywkę dla dzieci rs. 25 

i wózek zagraniczny rs. 15. Ulica Leszno 
Jw 9, wiadomość u stróża. 28o2_____
1’ortepian w bardzo dobrym stanie do 
'sprzedania za rs. 160. Wiadomość: Leszno

JA 15, mi' szk. 19, u stud. med. Krupińskie- 
go, od godz, 1—3 ; o południa. 19411 
l krzypce do sprzedania. Niecała JA 6, u 
□gospodarza, 1-e piętro, w podwórzu, lewa 
oficyna JA 3. 19421

z Odeasv. 
19398

ł !ą braku miejsca do sprzedania fort'. 
Ilpian c/;iiri“y. nowego fasonu. Leszno JA i 
nile, zkamn 13. ________ 19503 ’

t otrzebną jest osoba z kaucją, do sprze- 
I dąży towaru codziennego użytku, tak w 
Warsz.awie jak na prowincji, za dobrą pro
wizją lub stałem wynagrodzeniem i mieszka- 
niem. Wiadomość: ui. Solna JA 16, m. 1.

'i a gwiazdkę prześliczne krawaty, cena 
[ązniiona.—Tamże uczennice potrzebne. Róg 
Marszałkowskiej i Pięknej 6e, m. 18. 2804

Jest do sprzedania: paka, od fortepianu, 
5 pak od luster i rogóżki. Ulica Tamka 
JA 8, stróż wskaże. 19222

Bo Sprzedania meble z pierwszorzędnej 
fabryki, mało używane, kryte Utrechtem, 
kanapa, dwie kozety, eztery fotele, sześć 

krzeseł, stół czarny gruszkowy, dwa krze
sełka z przed fortepianu, trzy pufy i dwa 
lustra i dwie pary portier. Wiadomość: uL 
Chłodna 40, stróż wskaże. 19162

przy ulicy Krakow-<kie-Przedmie5cia JA 1, 
pntreebuje Panny zdolnej (Modniarki) do 
roboty czepeozków i żabotów. 4881

Io sprzedania: kozetka, sześć fotelików 
i i stół, mahoniowe, kryte safianem, do
brej roboty; tamże komoda stara z broniami. 

Chmielna JA 7, m. 4, od godz. 12—4. 19063 
1 fortepian czarny, fason nowy, zagraniczny, '255 rubli, oraz drugi 60 rs. Uliea Chło- 
dna 37. 2685 
Różne damskie ubiory, futro, dwa palta 

aksamitne, bielizna do sprzedania. No
wy- Świat 68, m. 42. 19058

i anna potrzebną jest, do maszyny systemu f. Howego. Wiadomość przy ulicy Miodowej 
JA 8, w magazynie mód Jasi.ułowskiej.
Itządca gospodarczy z ehlubnemi świa- lldeetwami, z kilkonastoletniej działalności, 
mogący się powołać na rekomendację JW. 
panów Postów St. Chłapowskiego w Szoł- 
diach p. Czempiń i Ilip. Turny w Objezie- 
rzu p. Wargowo, Prusy,—poszukuje od 1-go 
Lipca 84 r. odpow cdniej posady w Kró
lestwie. Proszę o łaskawe oferty: Rososzycs 
p. Ostrowo via Aleksaudrowo-Toruń, Waszkie
wicz. 2803

łortepian palisandrowy czarny o 7 okta- 
waeu, dobry, do wyboru sprzedaje. Ulica

Mmdowa JA 3, mieszkania 17. 19483

ipnnio do sprzedania! Zegary staroświeckie, 
1 bronzy, sekretarki, obrazy olejne, akwa- 
relle, miniatury, Leszno 37, m. 13. 18280 
|jutro z niedźwiedziowym dużym kołnie- 
Jżem, do podróż)' i na miasto, mało uży
wane. Bransoletka złota za rs. 10 i palto 
męzkie. Nowy-Świat JA 8 i 10, w dystrybucji,; 

Mebli 6 garniturów, gustownie pokrytych,’ 
bardzo tanio de sprzedania, oraz szeslongit 

i otomany. Krakowskie-Przeduiieście JA 6, 
wprost S-go Krzyża, n tapicera. 19505 a ł--- ~

PANNA 
kompletnie uzdolniona do kroju sukien, po 
trzeuną jest zaraz. Wiadomość N’owog.o 
dzka JA 23, miesz. 14, od godziny 4ei do 6ei 
w ieezorem. 4;i7 4

| !!Na Gwiazdkę’.’ | 
dla uczącej się młodzieży najstosowniejszej 

i Lalmtjrti i H 
H parowe, działając- za pomocą l impki KJi 
K3 spirytusowej i Fontanny po nader fe 
Si nizkich cenach wyrabia i posiada 

w wielkim wyborze 4768t-; 
S M. Grodzieński, f 
P MECHANIK,
K Warszawa, Nowy-Swlat JA 58, w pod- R wórzu, 3 dom od rogu ul. Ordynackiej, fra

Czafy sklepowe z szufladami, kontuar z kan- 
□torkiem i wystawa oszklona do sprzedania. 
No wy-^wiat 4,—Wrotnowskn. 19506
Bfaszyna do szycia nożna Wheelera Wll- 
Itfsoua amerykańska, jest do sprzedania. 
Ulica Świętokrzyska 15, mieszk. 9, ’2810 
liożna kupić tanio maszynę Singera pra- Jjwe nie używaną. Rymarska JA 1, w do- 
mn gdzie probiernia, 1-e piętro. 2807

f ortepian palisandrowy czarny 
waeu, dobry, do wyboru sprzed

a ortupian wiedeński Prombargera, ‘o 7-u |*oktawach, krótki, jest do sprzedania. Uli
ea Senatorska JA 6, u fortepianisty Millera, 
tamże przyjmują się reperacje i strojenia 
fortepianów. 19494

Interesa han di. i majątk.

Jpogrzebowy zakład B. Korpaczewskiego, 
skład trumien i wszelkich elektów pogrze- 

owych. Nowy-Świat 42. 1834
akład B. Korpaezewskiego, kupna, wy-1 Sprzedaży i zamiany starożytności, przed

miotów domowego użytku i ubrań damskich 
i męzkich inató używanych. Nowy-Świat 4A



< «*' 4? O •*
Fortepian mahoniowy earrś, w dobrym 
I stanie, do sprzedania. Długa N> 32, u pa- 
na Sułkowskiego.______________19125

U o sprzedania: futro barnny, z długim 
włosem, suknem kryte, nie używane, szy
nel, zdatny dla ucznia i różna garderoba 

męz: a. Wiadomość: Leszno 60, m. 3. 19299 
Jlystryb-icja z mieszkaniem i materja a- 
fjmi piśmieunemi i norymberskiemi do sprze
dania. Bednarska M- 11. 19284

tystrybizcja z materiałami piśmiennemi 
ii z gnlantcrją, jest do sprzedania. Ulica 
Nowy - Świat Ń 12. ________19034_____

Rawiarnia do sprzedania. Wiadomość:
Marszałkowska Aż 71, w cukierni. 19067 

Łakład fotograficzny w Radomiu do sprze- 
/jd.ima, lub wydzierżawienia. Wiadomość 
Pi knn .V ID, m. 12.__________ 19305_____
l klep norymberski spożywczy, dystrybucja, 

j* *do  sprzedania zaraz, z powodn niemożności 
prowadź-ni:i jednej osobie, z całym komfor
tem, tanio. Ulica Królewska Jfe 25. 1862;> 
h olalija de sprzedania, mająca obszaru

W Przechodzie ulicami: Bielańską i Dłu
gą do Szerokiej Freta, zgubiono różno 

papiery, a mianowicie dyplomy na ordery: 
franenzki, turecki i angielski, oraz dokument* 
i listy, przeważnie w jeżyku francuzkim, 
własność Józefa Badowskiego stanowiące. 
Łaskawy znalazca raczy oddać na ulicę Fret* 
Ni 8, w domu podominiknńskim, 2-e piętro, 
mieszkanie Ni 43, za nagrodą. Papiery te dl* 
nikogo nie mają wartości, a stanowią cal* 
przyszłość biednego młodego chłopca. 2812 
Mlyżlica kurlandzka do sprzedania. Ulic* 

\Vidok Ni 21. w dystrybucji, 18988 J
IJrzybłąkał sio pies młody z dogów, M-
i wy czarno nakrapiany i uszy obcięte- 
Ulica Przemysłowa Ni 3 i, mieszk. 6. 19488 
nog cztero-miesięczny, rasy duńskiej, d° 

sprzedania za przystępną cenę. Eryw** *' 
ska 8, u stróża.________ ________ 2809
IJrzybłąkał się pies, maści kasztanowat«.i>’ 
| wyżeł, z białą strzałką na piersiach, 3° 
stróż 1 na ulicę Chmielną, domu At 3, z obr®' 
żą i kłódką. Jeśli się nie zgłosi wlascic1" 
w przeciągu tygodnia, pies pozostanie n* 
własność. 19502

APTEKI.
I-nl'*fyB.,dzicrż.Sołtykiewieza. GranicznalO. 
Ekerkunst, Leszno, fabr. wódmin.sztucznych.
Karpiński W., Elektoralna 35.
EucharzewskiH. gł.skł.wódmin.Sanator.il. 
Łzteyner F., apteka dworu J. C. K. M.

Krakowskie-Przedmieście 63.
Wenda i Wiorogórski Krak.-Przedm. 47. 
APTECZNE MATERJAŁY i SKŁADY FARB. 
Lipiec M.. Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
Gorzelewski. MazowieckallmalarniaporceL 

BŁAWATNE TOWARY.
Erfiner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Saskim2. 
JarzębskiL., Nowy-Świat 57. Towary tanio. 
Lcs^nbcrg Żabia, wpr. br.ogr.Sask. Sklep>«6. 

BROŃ i PATRONY.
E eklerK.&J., fabr. i skład hurt.(znacznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.
ZieglerRobert, fabr. iskład, największy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29-
CUKIERŃ I E.

EwiecińskiE.Leszno28.wars.fabr.czekolady. 
CZYTELNIE.

Jelrński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kuliu.ov;ska Kssylda. Elektoralna 7. 

D E N T Y Ś C I.
Neumark H. Niecała 4 i Wierzbowa 3. 
Neumark M. Tłomackie9,dawn.domRoezlera 

GALANTERJA.
Blumęnberg,d.Wernic,Kr.Prz.85,d.Roczlera 
StrausA., Marszałk. 50a,zabawki ifajerwerki. 
Wortman L., Wierzbowa 3, Miodowa 1.

GILZY (fabryki).
C żarów et Co., Chmielna 4, wprostBelle-Vue.

• GORSETY (fabryki).
Haehlo Gustaw, skład gorsetów parysk., try- 

kotarzy i tiurniur. Świętokrzyska 11.
Lteiner Wilhelm, największa parowa fa

bryka gorsetów. Świętokrzyska 24.
HAFTY SZWAJCARSKIE.

Górski A., Elektoralna 25, koronki,bawełnydo 
bałtu i znaczeń, sprzedaż hurtowa idetaliczna. 

HERBATA (składy).
Wilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy. 

JUBILERZY.
Arszasri Józef et Co,, Wierzbowa 612 (n. 1)

Gałkowski L., Marszałk. 59a, róg Świętokrf' 
Jankowski R., Kr.-Przedm. 15, dom Potook 
Józef i Ska, Elektor. 5. Cenniki wyseła gratis. 
Straus Ł., Nowy-Świat 43, pościel gotowa.

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki) 
Haehlo Gustaw, Świętokrzyska IŁ 

POŚCIEL GOTOWA. 
Chełstowski J., Czystą, hotel Europejski. 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67. 

POWOZÓW (fabryki).
Berger Karol, Leszno 6, wprost Rymarskiej. 

POWOZÓW NAJEM.
Dąbrowski Ignacy, Chmielna 10. 
EeFłJeE.J-’ Nowy-Swiatal, domhr.StadnickisJ.' 
Hotel Paryski, Bielańska 9.

RESTAURACJE. 
Herkulanum, Kr.-Przedm.. róg Bednarskiej.; 
onowacki Stanisław, Długa 17.

SZKŁO, PORCELANA, FAJANSL 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1

Sch^Ke/-A Ska’ ,Bymarska2. rógSenatorsk 
achitiaer A., rog Senatorskiej i Bielańskiej.

SZUWAKSU (fabryki).
Gliński S., szuwaks, atrament, N.-Świat 67 

TABACZNE WYROBY (składy).
Greczny S., skład hurt, detal. Nowy-Świat 3S 
PodymowskiSt., skład hurt Nalewki 13.

WINA (Składy hurtowe).
Dobrycz S. &C., dost. dw.JCKM.,egz.odl79d 

WINA KRYMSKIE i KAUKAZKHŁ
Stein Herman & Co., Marszałkowska 58- 
Zurabow J. Gr., Senatorska 25.

ZAPAŁKI.
Bieńkowski T., główna sprzedaż zap*!®* 

A. Nowakowski i Svn, Bielańska 3.
Kozłowski T., Główny skład zapałek kra

jowych i zagranicznych. Senatorska nr ** 
ZEGARMISTRZE.

Gołembiowski J., zeg. fach. Bielańska t- 
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach teatru.
ZNAKI METALOWE i PISANE 

Bitschan P., Długa 47, i aparaty kościele* 
Poznański Józef, Długa 41.

ŻELAZNE WYROBY (składy)- 
Straus A., Długa 39, filia Marszałk. 50*-»

17 morgów gruntu, odległa o 3 wiorsty 
ol rogatek Mokotowskich. Wiadomość u wła
ściciela Marei la Biszow, we wsi „Wyklętów.“ 
~~klep wiktuałów jest do sprzedania w ka- 
i żiyui czasie wraz z mieszkaniem. Wiado- 
m ść: iiIi'-.-i Kościelna M 9.______ 19129
i klep wiktuałów do odstąpienia, cd 1 Sty- 
1'cznia 1881 roku, w dobrym stanie, egzy
stuje kilka lat. Wiadomość na miejscu, przy 
ulicy Dzielnej Ni 34 litera d. 19307

s. 6.00J potrzeba na spłaty hypoteczną 
takiejże sumy, z dobrą lokacją, na umiar

kowany procent. Wiadomość: Niecała Ni 5, 
m ieszkania Ni5._________________ 19 i03

ufist w korzystnem miejscu do odstąpie
nia. Królewska 43. B uro Zawadzkiego.
kapitałem rs 7,000, można nabyć zaraz 

folwark, rozległości włók 5, dom mieszkalny 
murowany, budynki gospodarskie w dobrym 
stanie, inwentarze wystarczające, przytem 
prop nacja. Od stacji drogi Terespolskiej 
wiorst 5. Wiadomość: ulica Daniel ewiezow- 
ska M' 4A, m. 11, od 4 do 7. 19455
k, awiarnia do sprzedania zaraz z powodu 
SI wyjazdu, z ładnem urządzeniem, za przy
stępną cenę. Ulica Wielka M 14. 19453
bo wydzierżawienia lub sprzedania dom, 

złożony z kilku pokoi, kuchni i spiżarni, 
z zabudowaniami gospodarskiemu, oparkanio- 
nemi i kilkanaście morgów gruntu ornego, w 
bardzo ludnem miejscu, (na pierwszym przy
stanku kolei Nadwiślańskiej od Warszawy. 
Wiadomość przy ulicy Dzikiej 14, mie
szkania Ni 13. 19471

RS. 10,000 potrzebne są zaraz, na dobrą 
hypotekę w Warszawie. Wiadomość przy 
ulicy Wilczej Ni 11, mieszk. Ja 4. 19470

i|o sprzedania sklep wiktuałów za rs. 
P 200. Wiadomość: kiosk, ul. Długa wprost 
Bielańskiej. _____________ 2805_____
hto życzy z kapitałem od rs. 600—1,200 

nabyć interes dający korzystny procent, 
mieszkanie z kuchnią, zgłosi się: Chmielna 
Aa 1. mieszkania 26/__________ 19484_____
U klep mydlarski do spizeoania lub urzą- 
lydzenie, balon miedziany na dwie beczki 
nafty i t. d. I lica Chłodna J6 51. 19501

Do sprzedania za cenę przystępną mają
tek ziemski pod Warszawą, obejmujący 
45 włók z łąkami, lasem, bez służebności. 

Wiadomość u p. Ołtuszewskiego, Wielka 13.

i - o k a i c.

Od Nowego-Roku pokój przy familji ze 
wspólnem wejściem, dla nauczycielki lub 
innej osoby płci żeńskiej. Chmielna M 13a, 

mieczkania 21,__________________ 19202
potrzebne jest mieszkanie od 1 Stycznia 
I na 4 miesiące, złożone z 4 lub 5 pokoi 
umeblowanych, z kuchnią i wszelkiemi przy- 
borami gospodarskiemi. przy ulicr Marszał
kowskiej, lub najbliższych okolicach tejże. 
Zgłosić się: Marszałkowska 06 40, na 2-m 
piętrze._______________________19278_____
4'klep rogowy z przyległym pokojem; kom- 
□ pletnem urządzeniem gazowem, przy ulicy 
róg Bednarskiej i Furmańskiej Aś 19. do wy
najęcia od Nowego Roku. Wiad.: vis-a-vis 
w składzie wódek.______________2754_____
«wa pokoje z kuchnią, na 1-m piętrze za 

przystępną cenę, zaraz do wynajęciu. Pań
ska M 8, mieszk. 14. 19379
ialon elegancko umeblowany, na dole od 
C frontu, z fortepianem, do najęcia. Grzy
bowska 27, mieszk. 2. Dwa konie do sprze
dania. 19373
Q~pokoje z meblami lub bez do wynajęcia 
£w każdym czasie. Ulica Trębacka Aś 9, 
dom zwany Sztejnkelera. Wiadomość: 2-e 
piętro Aa 18, od godz. 11—6._______19380

»o najęcia zaraz: sklep duży, stajnia i 
wozownia; od 1-go Stycznia: sklep z po
kojem, może być z przedpokojem i kuchnią, 

na dole pokój, przedpokój i kuchnia, dwa 
pokoje duże na jaki warsztat; pokój z ku- 
ehnią na 1-m i 3-m piętrze; obora na kro
wy; dwa pokoje i kuchnia na 2-m; ogród o- 
wocowo-warzywny. Nowolipie 34/2428 u wła
ścicielki domu.________________ 18826_____
i okój kawalerski do wynajęcia w każdym 
F’ czasie, z usługą lub bez. Twarda 17, mie
szkania 2. 19226

Cklep z oknem wystawowem. 'TH. Chmiel
ona M 9. __________19371

I potrzebne są od Nowego Roku dwa po
koje kawalerskie, porządne, widne i cie

płe, w środku miasta, w cenie 15 rubli na 
miesiąc. Adresy składać w kantorze Kurjera 
pod literą F.__________ 19327
Itieszkanie składające się; z 3-ch pokoi 1 

kuchni, dwa z nich frontowe, do wynaję
cia w każdym czasie, za rs. 25 miesięcznie. 
Wiadomość: ulica Senatorska Aa 27, w skle- 
pie spożywczym. ________ 2725_____
Bardzo tani sklep na Krakowskiem-Przed- 

mieściu, do wynajęcia w każdym czasie. 
Wiadomość w składzie nici, Krakowskie- 
Przedmieśeie 54. 19313
h.łody kupiec, urzędnik Banku, poszukuje 
lit przy jakiej porządnej familji mieszkania, 
w środku miasta. Oferty w kantorze pod lit. 
M. K. J._____________________ 19423
Zaraz do wynajęcia mieszkanie złożone 

z 3 pokoi, przedpokoju, kuchni, z dwoma 
wchodami, od frontu, ze wszystkiemi wygo
dami. Ulica Szpitalna A» 3. Wiadomość u 
stróża.________ ____________ 19404________
Lklep obszerny, drugi dom od Marszałkow- 
pskiej, do wynajęcia. Wiad.: Chmielna Aa 33. 
»o wynajęcia jeden pokój przy familji 

na 1-m piętrze w oficynie, bez mebli, z u- 
sługą i samowarem, za 8 rs. miesięcznie.— 
Żurawia 12a, mieszkania 12._______ 19490
pomieszczenie dla panny kształcącej się
I prywatnie. Wiadomość u przełożonej p-nsji 
IV-klasowej. Długa 10, mieszk. 81. 19489

Ijckoju umeblowanego poszukuje osoba 
wykształcona przy zacnej familji, w środ

ku miasta. Oferty uprasza się składać w 
kantorze Kurjera Warsz; pod lit. A. Z. 19478

Doniesienia rozmaita,
Obiady prywatne wyjątkowo smaczne i 
If zdrowe, tylko dla kilku osób, od Nowego- 
Roku. Zgłaszać się: Chmielna 11, m. 5, od 
godz. 3—5 po południu.____________19073

upuje złoto, srebro, drogie kamienie. — 
Plac Teatralny obok ratusza, jubiler A.

Leski. 2789
aniele żelazne i wiślane. Ulica Grzybow- 
s a Aa 30.__________________19497

Akuszerka Natalia, przyjmuje panie ży
czące odbyć słabość, pokoje osobne. Cena 
umiarkowana. Hoża 14B, mieszk. 21, 19390 

I akuszerki są pokoje osobne, dla osób 
(spodziewających się słabości. Marszałkow

ska 60, w biizkości ogrodu Saskiego. 18640 
TTziectrO do piersi ehce wziąść kobieta. Ul. 
Ił Łucka Aa 21, wiadomość u Kisielińskiej.

llamka młoda ze świeżymi pokarmem bez 
jWdłngu u akuszerki, Nowy-Świat M 1, przy 
placu św, Aleksandra._____________19410
Mamka wiejska ze świeżym pokarmem n 

akuszerki A. R., ulica Dzika A~ 43. 19443

Ifamka wiejska bruneta, młoda, ze świe« 
’ żym pokarmem, bez długu, jest u aku

szerki. Ulica Hoża Aa 1. 19492

Mamki młode, zdrowe, z bardzo obfitym i 
świeżym pokarmem n akuszerki, przv uli" 
cy Mariańskiej, domu Aa 1.19322

Mamki młode, zdrowe ze świeżym i bar
dzo obfitym pokarmem, bez długu, u aku- 
szerki. Żurawią Ni 1,____________ 19493

Mamka młoda ze świeżym i obfitym po
karmem, bez długu. Ulica Śliska 28. U 
akuszerki. 19491

Mamki bez długn z młodym i starszym no- 
jłlkarniem. Jerozolimska Aa 15, u akuszerki. 
Mamka ze starszym pokarmem, bez długu, 
i»"n akuszerki, ulica Pańska Aa 73. 19499
IBamka młoda, zdrown, ze świeżym pokar- 
™mem, bez długu. Ulica Mostowa Aa 15, u 
akuszerki.____________________ 19496

Mamka młoda z 6-miesięeznym obfitym po
karmem, bez długu, u akuszerki. Ulic*  
Chmielna Aa 6. 19498

Mamki ze świeżym pokarmem, ul. Ogrodowa
N 28, u akuszerki.—Tamże jest pokój dla 

osób spodziewających się słabości. 19468

Jl03B0jeH0 Ęaaaypop, — Bapataaa 7 (19 ĄeRaópg) 1883 r»

Frumkin Bcia, Rybak! 10, największy wy
bór wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me
bli ogrodowych itp., po cenach niskich.

Globus P., Bielańska 5.
Mursztyn A., r. Bielańskiej 8, nowo używ.dek.
Ctwinowski T., Nowy-Świat 38. Zakłady 

stolarskie, tapicerskie i dekoracyjne, oraz 
meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60, róg Placu 
Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.

Rahong K.,N.Świat60,nowe,uż.dekor.eg. 1845. 
Tarnowski J. i Ska. Królewska 23, meble 

wszelkiego rodzaju po cenach zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał.63, meble i rob. dekor.

MUSZTARDA (fabryki).
Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno 4. 
Szweitzer A., parowa fabryka, Królewskal9. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna 9, meble żelazne.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA.
FrybesF., Żabia4, sklep. 10, galanter.iguziki. 
Hackenberg&Legotke,wprostReformatów 
Ludwig A., Senatorska 496, obok PenkalL 
Kiink A„ Żabia 4, galanterja i guziki.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwie dam

skie, Nowy-Świat 58 i Czysta 2.
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frendlor, Senatorska 13.
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65. 
Gerlach G,, dawn. Kr.-Przedm. teraz Czysta!

PIECE (fabryki).
Stalewscy A. E., (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn & Leichtentritt, Oria 7, kominki, ma- 

joliki, posadzki z terakoty, rury gliniane. 
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

Gliwic F., Senatorska 20, i fantaz., ceny nizkie.
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka, Tłomackie 9, 1-sze piętro.
PISMA PERJODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa 47.
Rola, wydawca J, Jeleński, Nowy-Świat 4. 

PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).
Arthur, Elektoralna 6, tania bielizna.

W urukarui Kurjera PlacTeatrainy nr473c (nowy &).’ _ _________________ . _________- _____
”---------------------il t aa at or W scław bzvxnanowski. — Sekrotara Hedakojt Tadeusz » Wydhwyaa <1—ław tżaoeUiuT.

Kalhorn A., Krakowskio-Przedmieście 77. 
Radke G. & Żelisławski A., Miodowa i 
Rosenband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabrjel, Miodowa 3.

KAPELUSZE (fabryki). 
Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Ceny niskie. 
MłodltowskiJan, Elektoralna21, zagr. ikraj. 
TruchlińskiW., Marszałk. 65, kapel, i czapki 
Weigt T., Krak.-Przedm., róg Królewskiej 

wyborowe kapelusze krajowe i zagraniczne. 
Weigt T., ulica Długa róg Miodowej, naj

tańsze i najlepsze kapelusze krajowe.
KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki). 

Dubrowitz Max, Świętojerska 30.
KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 

Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm. 15. 
Orgelbrand Maur., N-Świat 67,Senators.22. 
Sennewald Gustaw, Miodowa 4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki).
Bock A. & Csernak F., Warszawska fa

bryka ksiąg handlowych. Bielańska 5.
Haempel & Ehrling, Elektoralna 6. 
Kreucch Wilhelm, Żabia 4, główny skład 

ksiąg buchalteryjnych, istniejący od 1828 r.
Winkler M., Tłonrackie 9, księgi handlowa. 

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki).
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT.
Sienna 6a. Porady od 8—10’/3r.i od 2—5 po poł. 

L I T O G R A F J E.
Bukaty iSka, lit. pośpieszna, Świętojerskal2a 
Kohn Henryk, htogr. artyst. Elektoralna 3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., Wronia 33. Maszyny 

osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice).
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34, Zakłady 

mechanicz. Kotlarniamiedźiżelaz. Odlewnia. 
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomo

cnicze dla fabryk i rzemiosł.
MATERJAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36. 1-e piętro w prawej oficynie.

MEBLE (magazyny). 
Dzięgielewski J., Świętokrzyska 8, zakła
dy stolarskie, tapicerskie i roboty dekoracyjne.


